

ครม.เคาะเว้นภาษีคริปโต

• หนุนเม็ดเงินลงทุนในสตาร์ทอัพ 3.2 แสนล.

ครม.ไฟเขียว ยกเว้นภาษีเวดการโอนคริปโตฯ และหักผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลออกจากกำไรใน Exchange ได้ ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 65 ถึง 31 ธ.ค. 66 รวมทั้งยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล กำไรจากการขายหุ้นใน Startup ไทย เพิ่มขึ้น 3.2 แสนล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบหลักการมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโตเคอเรนซี หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (Exchange) และการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย รวมทั้งอนุญาตให้หักผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ออกจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ได้

“ประเด็นนี้จะทำให้การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของนักลงทุนในประเทศไทยเกิดขึ้นใน Exchange ของประเทศไทย ซึ่งมีความน่าเชื่อถือ เนื่องจากอยู่ในการกำกับดูแลของ

สำนักงาน ก.ล.ต. และหน่วยงานของรัฐอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และทำให้ประเทศไทยมีโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินในอนาคตที่พร้อมสำหรับเศรษฐกิจดิจิทัล” นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า คณะรัฐมนตรีได้เห็นชอบหลักการมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) ให้สิทธิประโยชน์ ทางภาษีสำหรับการลงทุนใน Startup ไทยที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย ทั้งการลงทุนโดยตรง และการลงทุนโดยอ้อมผ่าน Venture Capital ซึ่งเป็นการทำงานร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ สำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ และสภาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย ซึ่งจะ



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ช่วยสนับสนุนให้ Startup ไทยสามารถระดมทุนจากนักลงทุนได้เพิ่มขึ้น เสริมสร้างการลงทุนภายในประเทศ ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวอย่างยั่งยืนและยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

ทั้งนี้ สภาดิจิทัลฯ ได้คาดการณ์ว่าจากมาตรการภาษีนี้จะทำให้ภายในปี 2569 จะมีเงินลงทุนใน Startup ไทยเพิ่มขึ้นประมาณ 3.2 แสนล้านบาท และก่อให้เกิดการจ้างงานทั้งทางตรงและทางอ้อมเพิ่มขึ้น ในขณะเดียวกันยังเป็นการเปิดโอกาสให้กับผู้ประกอบการ Startup และประชาชน รวมถึงเป็นการสร้างความแข็งแกร่งให้กับระบบเศรษฐกิจของประเทศอีกด้วย

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 9 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6896

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 46.35

Ad Value: 39,397.50

PRValue (x3): 118,192.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ครม.เคาะเว้นภาษีคริปโต หนุนเม็ดเงินลงทุนในสตาร์ทอัพ 3.2 แสนล.

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากร ได้ให้ความสำคัญแก่การส่งเสริมอุตสาหกรรมสินทรัพย์ดิจิทัล การเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินในอนาคตที่พร้อมสำหรับเศรษฐกิจดิจิทัลจึงได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... จำนวน 2 ฉบับ ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโตเคอเรนซี หรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange และยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทยตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (บปท.) สำหรับการใช้งานภาคประชาชน ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2565 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2566

“การบรรเทาภาระภาษีสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น จะช่วยให้ผู้ลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลได้รับความสะดวกในการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย และได้รับความเป็นธรรมในการเสียภาษีมากขึ้น รวมทั้งช่วยให้การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลของนักลงทุนที่เกิดขึ้นใน Exchange ของประเทศไทย มีความน่าเชื่อถือ ปลอดภัย และให้ประชาชนได้มีทางเลือกในการใช้เงินดิจิทัลในอนาคตต่อไป” นายอาคม กล่าว ■



จ่อลดโตเศรษฐกิจไทย :

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.

คลังกล่าวว่าการทรงการคลังธนาคาร

แห่งประเทศไทย(ธปท.)และสภา

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) อยู่ระหว่างหาหรือประเมิน

ภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศไทย หลังจากเกิดสงครามรัสเซีย-ยูเครน

อาจจะส่งผลให้เศรษฐกิจขยายตัวลดลงและอาจหลุดกรอบที่กำหนดไว้ที่

3.5-4.5% ได้อย่างไรก็ตาม ต้องรอประเมินสถานการณ์อีกครั้งว่ายอดการ

ส่งออกยังเพิ่มขึ้น หรือจำนวนนักท่องเที่ยวยังเป็นไปตามที่คาดการณ์หรือไม่.

ไฟเขียวเว้นVATซื้อขายคริปโต

พระราม 6 • “กรม.” ไฟเขียว ร่างกฎหมายยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ถึงสิ้นปี 2566 หลังตลาดคริปโตเคอร์เรนซีบูมขยายตัวดันมูลค่าพุ่ง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 8 มี.ค.65 มีมติอนุมัติร่างกฎหมายตามมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชนในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล รวม 3 ฉบับ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี และเป็นการรองรับแนวทางการดำเนินการของธนาคารแห่งประเทศไทย

(ธปท.) ซึ่งเป็นการสนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินและการพัฒนาเศรษฐกิจดิจิทัล

โดยร่างกฎหมายแต่ละฉบับมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ ร่างพระราชบัญญัติออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. รวม 2 ฉบับ ได้แก่ 1.ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโตเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.65 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.66 และ 2.ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนเงินสกุลดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. ตามโครงการ

พัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย ธปท. สำหรับการใช้งานภาคประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.65 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.66

และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ.) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร โดยมีสาระสำคัญเป็นการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโตเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะซึ่งมีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจำนวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโตเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นใน

ปีภาษีเดียวกัน ทั้งนี้เฉพาะผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการโอนคริปโตเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange ตั้งแต่วันที่ที่พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 มีผลบังคับใช้ (14 พ.ค.61) เป็นต้นไป

อย่างไรก็ดี ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาคริปโตเคอร์เรนซีเติบโตขึ้นเป็นลำดับ มูลค่าการซื้อขายต่อวันจาก 240 ล้านบาท เป็น 4.8 พันล้านบาท มูลค่าสินทรัพย์จาก 9.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 1.4 แสนล้านบาท ผู้ใช้บริการจาก 1.7 แสนราย เป็น 1.98 ล้านราย.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 9 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11424

Col.Inch: 7.22

Ad Value: 7,942

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 23,826

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ไม่เก็บแวตคริปโตฯ



ไม่เก็บแวตคริปโตฯ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติอนุมัติร่างกฎหมายความมาตรการบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชนในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล รวม 3 ฉบับ มีสาระสำคัญ เช่น ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) สำหรับการโอนคริปโตเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange และการโอนเงินสกุลดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลสำหรับการใช้งานภาคประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2565 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2566

ยกเว้นแวตซื้อขายคริปโต นำขาดทุนหักลบกำไรได้

อ่านต่อหน้า 4

ยกเว้นแวตซื้อขายคริปโต-นำขาดทุนหักลบกำไรได้

ผู้จัดการรายวัน360° – กรมไฟเพียร่างกฎหมายภาษีซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล สำหรับการโอนคริปโตฯ โทเคนดิจิทัล และให้นำผลขาดทุนจากการซื้อขายมาหัก เพื่อคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา พร้อมเว้นภาษีการระดมทุนสตาร์ทอัพไทยผ่านเวเบอร์ แดปิตอล คาดผลักดันให้เกิดการลงทุนเพิ่มกว่า 3.2 แสนล้าน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในหลักการมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ตามที่กรมสรรพากรเสนอร่างกฎหมาย 2 ฉบับ ซึ่งจะเป็นการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโตเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัล ในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาต (Exchange) และการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมทั้งอนุญาตให้หักผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ออกจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ในการคำนวณภาษีได้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า โดยกรมสรรพากร ได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... จำนวน 2 ฉบับ คือ 1. ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโตเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566. 2. ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (Retail CBDC) ตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำหรับการใช้จ่ายภาคประชาชน ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566

รวมทั้งร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ... (พ.ศ. ...) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโตเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะที่ตราเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจำนวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโตเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน ทั้งนี้ เฉพาะผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการโอนคริปโตเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange ตั้งแต่วันที่พระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 มีผลใช้บังคับ (14 พฤษภาคม 2561) เป็นต้นไป

พร้อมกันนี้ ครม. ยังเห็นชอบหลักการมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับการลงทุนใน Startup ไทย ที่ประกอบกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ตามที่คณะกรรมการนโยบายเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมายประกาศกำหนด

กรมสรรพากร ได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup)) ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับการลงทุนใน Startup ไทย ที่ประกอบกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ตามที่คณะกรรมการนโยบายเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมายประกาศกำหนด

ทั้งนี้ สภาดิจิทัลฯ ได้คาดการณ์ว่าจากมาตรการภาษีนี้ จะทำให้ภายในปี 2569 จะมีเงินลงทุนใน Startup ไทย เพิ่มขึ้นประมาณ 3.2 แสนล้านบาท และก่อให้เกิดการจ้างงานทั้งทางตรงและทางอ้อมเพิ่มขึ้น

รัสเซียขอเพิ่มเงื่อนไข เจริญโครนรอบ 3 ลม

หยุดยิง-ลี้ภัยได้ น้ำมันโลกละตัว บาร์เรลละ 9 พันบ.

เปิดเจรจากรั้งที่ 3 สงคราม
รัสเซีย-กลุ่มยูเครน คณะผู้
แทนของรัสเซีย-ยูเครนตกลง
กันไม่ได้ในแทบทุกประเด็น
รัฐบาลมอสโก ♦อ่านต่อหน้า 12

รัสเซีย

□ ต่อจากหน้า 1

เพิ่มเงื่อนไขเรื่องการรับรองโครเมีย-ดินแดน
ในดอนบาส รัสเซียเตือนราคาน้ำมันโลก
อาจพุ่งขึ้นเป็นมากกว่า 9,000 บาทต่อ 1

บาร์เรล เยอรมนีเตือนว่ายุโรปขาดพลังงาน
รัสเซียไม่ได้ ขณะที่ทหารกองทัพยูเครน
สังหารทหารรัสเซียคนตายพลอีก 1 นาย
ระหว่างการรบใกล้เมืองคาร์คิฟที่ถูกปิดล้อม
นับเป็นนายพลคนที่ 2 ของกองทัพรัสเซีย
เสียชีวิตในสงครามยูเครน กรม. เกาะลดาเซีย
น้ำมันดีเซล-น้ำมันแฉกผลิตไฟฟ้าช่วยลดค่าไฟ
ประชาชน 1.00-1.50 บาทต่อหน่วยนาน 6
เดือน สานสัมพันธ์ชาวดัตช์ระยะเบี่ยง ขอโควตา
ซื้อน้ำมันราคาถูกพิเศษ

สำนักข่าวต่างประเทศรายงานจาก
กรุงเคียฟ ประเทศยูเครน เมื่อวันที่ 8 มี.ค.
ว่า คณะผู้แทนเจรจาของรัสเซียและยูเครน
พบหารือกันบนชายแดนระหว่างเบลารุสกับ
โปแลนด์ นับเป็นการพบหารือระดับเจ้า
หน้าที่เป็นครั้งที่ 3 ตั้งแต่กองทัพรัสเซีย
ปฏิบัติการทางทหารในยูเครน เมื่อวันที่ 24
ก.พ.

ทั้งนี้ นายมิโคโล โปโดลยัค ที่ปรึกษา

ของประธานาธิบดีโวโลดิเมียร์ เซเลนสกี
ผู้นำยูเครน กล่าวว่า การเจรจามีความคืบหน้า
เกี่ยวกับประเด็นโลจิสติกส์ และระเบียบ
มนุษยธรรม ที่หมายถึงการหยุดยิงชั่วคราว
ขณะที่ก่อนหน้านี้เพียงไม่กี่ชั่วโมง ยูเครน
ปฏิเสธแผนการหยุดยิงชั่วคราวของรัสเซียใน
กรุงเคียฟ เมืองคาร์คิฟ เมืองมารีอูโพล และ
เมืองซูมิ โดยให้เหตุผลว่าเป็นการดำเนินการ
ที่ผิดศีลธรรม

ด้าน นายวลาดิเมียร์ เมดินสกี ผู้ช่วย
ของประธานาธิบดีวลาดิเมียร์ ปูติน และ
เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนเจรจากับรัสเซีย
กล่าวว่า ผลการเจรจายังไม่มีความคืบหน้า
เท่าที่ควร เนื่องจากทั้งสองฝ่ายยังไม่
สามารถบรรลุข้อเสนอของรัฐบาลมอสโกที่
ไม่สามารถต่อรองได้

อนึ่ง ก่อนเริ่มการเจรจา นายคิมทรี
เปสคอฟ โฆษกทำเนียบเครมลิน ย้ำว่า
กองทัพรัสเซียพร้อมยุติปฏิบัติการทางทหาร
หากรัฐบาลเคียฟวางอาวุธแต่โดยดี การ
แก้ไขรัฐธรรมนูญให้มีภาระบุคคลเงินเกี่ยว
กับสถานะเป็นกลาง การยอมรับอย่างเป็นทางการว่า
โครเมียคือส่วนหนึ่งของรัสเซีย
และการรับรองเขตลูฮันสก์และเขตโด
เนตสก์ ในภูมิภาคดอนบาสที่อยู่ทางตะวันออก
เป็นรัฐอิสระ

จากนั้น นายคิมทรี ภูเลบา รมว.การ
ต่างประเทศยูเครน เรียกกร็องท์ทำเนียบเครม
ลินยอมรับเงื่อนไข จัดการเจรจาโดยตรง
แบบพบหน้า ระหว่างปูตินกับเซเลนสกี
นายอเล็กซานเดอร์ โนวัก รองนายก

◀สุดสุดท้าย...นายฉัตรชัย วีริยเวทกุล อธิบดี
กรมการกงสุล นายกิตติพงษ์ กิตติขจร ผอ.ท่า
อากาศยานสุวรรณภูมิ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ต้อนรับแรงงานไทยในยูเครนชุดสุดท้าย 13 คน
ที่อพยพลี้ภัยสงครามไปขึ้นเครื่องบินที่ประเทศ
สวิตเซอร์แลนด์ กลับสู่ประเทศโดยสายการบินไทย
เที่ยวบิน ทีจี 971 ถึงสนามบินสุวรรณภูมิปลอดภัย



รัฐมนตรีของรัสเซีย ซึ่งเป็นอดีตประธาน การบริหารของก๊าซพรอม รัฐวิสาหกิจด้าน พลังงานรายใหญ่ที่สุดของรัสเซีย กล่าวถึง การที่สหรัฐและพันธมิตรมีแผนคว่ำบาตร น้ำมันดิบและก๊าซธรรมชาติของรัสเซีย จะ ส่งผลกระทบร้ายแรงต่อราคาน้ำมันในตลาด โลก จนอาจทำให้พุ่งขึ้นถึง 300 ดอลลาร์ สหรัฐต่อบาร์เรล (ราว 9,914.40 บาท) ขณะ เดียวกัน โนวีกกล่าวถึงการที่รัสเซียมีความ ชอบธรรมในการปิดท่อส่งก๊าซธรรมชาติ “นอร์ดสตรีม วัน” ซึ่งเป็นหนึ่งในท่อก๊าซ ธรรมชาติหลักของยุโรป ทอดยาวผ่านใต้ ทะเลดำจากรัสเซียไปจนถึงฝั่งที่เยอรมนี

ทั้งนี้ รัสเซียจะรับการส่งก๊าซผ่านท่อ ยามา-ยุโรป จากฝั่งตะวันตกของรัสเซีย ไปยังยุโรป เมื่อวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา โดย ปริมาณก๊าซจากท่อดังกล่าว คิดเป็น 15% ของก๊าซที่ยุโรปนำเข้าจากรัสเซียในแต่ละปี ด้านเยอรมนีจะรับการรับรองขั้นสุดท้าย ให้ กับโครงการท่อส่งก๊าซ “นอร์ดสตรีม 2” เมื่อปลายเดือนที่แล้ว

นายกรัฐมนตรีโอลาฟ โชลซ์ ผู้นำ เยอรมนี กล่าวว่า ยุโรปยังคงจำเป็นต้องนำ เข้าน้ำมันและก๊าซจากรัสเซีย เพราะมีความ จำเป็นและความสำคัญต่อความมั่นคงและ ความปลอดภัยด้านพลังงานของภูมิภาค ปัจจุบันยุโรปนำเข้าก๊าซธรรมชาติจากรัสเซีย ประมาณ 41% ถ่านหิน 46% และน้ำมัน 27%

ด้าน สำนักข่าวต่างประเทศรายงาน จากกรุงบรัสเซลส์ ประเทศเบลเยียมวัน เดียวกันนี้ โดยอ้างจากรายงานของสำนักข่าว บлумเบิร์ก ว่าเยอรมนี เนเธอร์แลนด์ และ ประเทศในยุโรปตะวันตกอีกหลายแห่ง ต้องการให้คณะกรรมการยุโรป (อีซี) ตรวจ สอบเอกสารของยูเครน แสดงเจตจำนงใน การเป็นสมาชิกสหภาพยุโรป (อียู) ก่อนเข้า สู่กระบวนการพิจารณาอนุมัติ ที่หากเกิดขึ้น จริง จะเป็นกรณีพิเศษ

ทั้งนี้ แหล่งข่าวให้ข้อมูลกับบลูม เบิร์ก ระบุว่าเยอรมนีและเนเธอร์แลนด์ ต้องการมอบความสนับสนุนให้แก่ยูเครน เพื่อการยุติสงครามและการฟื้นฟูประเทศ มากกว่าการนำยูเครนเข้าสู่กระบวนการที่ ต้องใช้เวลานานอย่างน้อย 1 ทศวรรษ และ ในทางปฏิบัตินั้น กระบวนการเร่งรัดตามการ เรียกของยูเครนไม่มีอยู่จริง เนื่องจาก

การรับรองต้องเป็นมติเอกฉันท์จากสมาชิก ทั้ง 27 ประเทศ และยกตัวอย่างตราบก็ อยู่ใน สถานะผู้สมัครตั้งแต่ปี 2542

นอกจากนี้ เยอรมนีและเนเธอร์แลนด์ ยังคงมีความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจ ของยูเครนที่ยากจนที่สุดในยุโรป โดยมูลค่า ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ของ ยูเครน ยังไม่ถึงครึ่งของบัลแกเรีย ซึ่งเป็น ประเทศสมาชิกอียูที่ยากจนที่สุด

ด้าน นาออันนาเลนา เบร์บ็อก รว. การต่างประเทศของเยอรมนี เคยกล่าวว่า ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องทราบดี เกี่ยวกับความ ปรารถนาของยูเครนในเรื่องนี้ แต่กระบวนการ พิจารณาใช้เวลานานเป็นเดือน ขณะที่ แหล่งข่าวในทำเนียบประธานาธิบดีฝรั่งเศส ให้ความเห็นว่ายูโรปไม่ควรให้คำมั่นสัญญา กับใคร หากไม่สามารถปฏิบัติตามได้ ส่วน นายโฮเซป บอร์เรลล์ หัวหน้าฝ่ายนโยบาย ต่างประเทศของอียู กล่าวว่า กระบวนการ พิจารณาสมาชิกใช้เวลานานหลายปี

ปัจจุบัน อียูมีสมาชิก 27 ประเทศ โดยโครเอเชียเป็นสมาชิกล่าสุด ได้รับการ อนุมัติเมื่อปี 2556 ขณะที่ สหราชอาณาจักร เคยเป็นส่วนหนึ่งของสหภาพแห่งนี้ และ เป็นประเทศแรกที่ลาออกจากการเป็น สมาชิกอียู มีผลอย่างเป็นทางการ เมื่อเดือน ม.ค. 2563

แถลงการณ์ของหน่วยข่าวกรอง กระทรวงกลาโหมยูเครน ระบุว่า พล.ต.วิชา ลิ เกอราสชิมอฟ รองผู้บัญชาการกองพลที่ 41 กองทัพบกรัสเซีย ถูกสังหารเมื่อวัน จันทร์ (7 มี.ค.) ระหว่างการสู้รบบริเวณใกล้ เมืองคาร์คิฟ ทางตะวันออกเฉียงเหนือของ ยูเครน เบื้องต้นยังไม่สามารถติดต่อขอ ความเห็นจากกระทรวงกลาโหมรัสเซียได้ และสำนักข่าวรอยเตอร์ไม่สามารถยืนยัน ความถูกต้องเป็นจริงของรายงานนี้ โดย ก่อนนี้มีรายงานว่า นายทหารระดับสูง ของกองทัพรัสเซียอีก 1 นาย พล.ต.อันเดร ชูโกเวตสกี รองผู้บัญชาการกองพลที่ 41 อีก คน ถูกสังหารในระหว่างการสู้รบ ใน สงครามยูเครน ในช่วงปลายเดือน ก.พ.ที่ ผ่านมา

ทั้งนี้ ทางยูเครนกล่าวอ้างว่า ทหารยูเครนสังหารทหารรัสเซียกว่า 11,000 นายแล้ว นับตั้งแต่กองทัพรัสเซียเริ่มปฏิบัติ

การทางทหารในยูเครน เมื่อช่วงเช้าวินาที 24 ก.พ. แต่รัสเซียยืนยันว่าฝ่ายตนสูญเสีย ทหารประมาณ 500 นาย แต่ทั้งสองฝ่ายไม่มี การเปิดเผยตัวเลขความสูญเสียทางทหาร ของฝ่ายยูเครน

ทางด้าน กระทรวงกลาโหมของ รัสเซียประกาศการหยุดยิงชั่วคราว เพื่อเปิด ช่องทางมนุษยธรรมครั้งใหม่ ในเมืองใหญ่ 5 แห่งของยูเครน ได้แก่ กรุงเคียฟ เมือง คาร์คิฟ เมืองมาริโูปอล เมืองเชอร์นีฮิฟ และ เมืองซูมิ โดยเส้นทางของการอพยพจะมี ปลายทางรัสเซีย ยกเว้นกรุงเคียฟ และเมือง เชอร์นีฮิฟ จะเดินทางไปยังเบลารุสก่อน แล้วค่อยต่อไปยังรัสเซีย โดยมีกำหนดเวลา อพยพระหว่างเวลา 07.00-12.00 น. ตาม เวลามาตรฐานสากล (14.00-19.00 น. ตาม เวลาในประเทศไทย) หากปฏิบัติการด้าน มนุษยธรรมครั้งนี้เป็นไปด้วยความราบรื่น รัฐบาลมอสโกประเมินจำนวนผู้อพยพไว้ รวมกันอย่างน้อย 2 ล้านคน

ส่วนที่อาคารผู้โดยสารขาเข้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จ.สมุทรปราการ นาย ภัทรชัย วิริยะเวชกุล อธิบดีกรมการกงสุล นายณัฐชัย นิมนาท ผอ.กองคุ้มครองสิทธิ คนไทยในต่างประเทศ นายกิตติพงษ์ กิตติ จจร ผอ.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พร้อม หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้เดินทางมาให้การ ต้อนรับและอำนวยความสะดวกกับคนงาน ไทยในยูเครนชุดสุดท้าย 13 คน อพยพเดิน ทางออกมาจากเมืองโรมาเนีย และต่อ เครื่องบินที่สวิตเซอร์แลนด์ เดินทางกลับ มายังประเทศไทยด้วยสายการบินไทย เที่ยวบิน ทีจี 971 มายังสนามบินสุวรรณภูมิ และ ทันทีที่เดินทางกลับมาถึงประเทศไทยต่าง ดีใจกันเป็นอย่างมาก

ขณะที่ น.ส.สุภารัตน์ บุญสุข ชาว จ.อุดรธานี กล่าวว่า คนทำงานอยู่ในยูเครน หลังเกิดเหตุการณ์ไม่สงบคนไทยทุกคนต้อง หนีตายกันมาอยู่เมืองโรมาเนีย ก่อนจะนั่ง เครื่องมาลงที่สวิตเซอร์แลนด์และกลับ มายังประเทศไทย หากเหตุการณ์สงบลง ยากกลับไปทำงานที่ยูเครนอีก ก่อนที่ทุก คนจะขึ้นรถบัสที่กรมการขนส่งทางบก จัด เตรียมมารอรับพาไปรอฟังผลตรวจหาเชื้อ โควิด-19 ที่สถาบันบำราศนราดูร หากไม่ พบเชื้อทุกคนสามารถเดินทางกลับภูมิ

ลำเนาบ้านเกิดได้ทันที

ด้าน นายสุชาติ ชุมกลิ่น รว. แรงงาน มอบหมายให้ นางธิวรัตน์ ธิวรัตน์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน พร้อมด้วย นางธิวรัตน์ นวะมะวัฒน์ โฆษกกระทรวงแรงงาน (ฝ่ายการเมือง) ตรวจสอบให้กำลังใจ พร้อมมอบเงินแก่แรงงานไทยที่เดินทางกลับมาจากประเทศยูเครน และเป็นสมาชิกกองทุนเพื่อช่วยเหลือคนหางานไปทำงานในต่างประเทศ 4 คน ที่สถาบันบำราศนราดูร

นางธิวรัตน์ กล่าวว่า กระทรวงแรงงานได้ติดตามการช่วยเหลือคนไทยกลับจากประเทศยูเครนอย่างใกล้ชิด โดยวันนี้มีคนไทยชุดที่ 7 จำนวน 12 คน เดินทางมาถึงประเทศไทย ในจำนวนนี้เป็นสมาชิกกองทุนฯ 4 คน จึงเดินทางมาเยี่ยมและให้กำลังใจ พร้อมมอบเงินช่วยเหลือแก่แรงงานไทยที่เป็นสมาชิกกองทุนฯ ทั้ง 4 คน คนละ 15,000 บาท

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 2-8 มี.ค. 2565 มีคนไทยที่เดินทางกลับมาแล้ว 7 เที่ยวบิน จำนวน 223 คน กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางาน ได้จ่ายเงินให้แก่คนงานที่เป็นสมาชิกกองทุนฯ ได้รับเงินสงเคราะห์กรณีภัยสงคราม รายละ 15,000 บาท แล้ว 163 คน เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 2,445,000 บาท

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและร.ว. ภาโหม ได้เรียกประชุมกรรมการบริหารติดตามเตรียมการรับมือสถานการณ์การสู้รบ

ระหว่างยูเครน-รัสเซีย พร้อมหามาตรการผลกระทบต่อประชาชน โดยเฉพาะปัญหาด้านพลังงานที่ขณะนี้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง พร้อมขอความร่วมมือให้ทุกคนช่วยกันประหยัดพลังงาน

ขณะที่ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมกรมฯ เห็นชอบ ให้ยกเว้นภาษีสรรพสามิต และให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยหรือ กฟผ. เปลี่ยนจากการใช้ก๊าซธรรมชาติ มาเป็นน้ำมันดีเซลและน้ำมันเตา ทำให้ต้นทุนต่อหน่วยของการผลิตไฟฟ้าลดลง 1-1.5 บาทต่อหน่วย ในช่วงระยะเวลา 6 เดือน จะไม่กระทบต่อประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้า มีผลบังคับใช้ถึง 15 ก.ย. นอกจากนี้ยังเร่งรัดให้ส่วนราชการลดการใช้พลังงาน 20% และให้ลดใช้น้ำมัน 10% รวมถึงการส่งเสริมให้ทำงานที่บ้านด้วย

นายอาคม กล่าวต่อว่า จากปัญหาการสู้รบในยูเครนกับรัสเซีย ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงดูแลราคามัน พุ่งราคาดีเซล 30 บาทต่อลิตร จนถึงเดือน พ.ค. และยังคงเงินช่วยเหลือจาก 3 หมื่นล้านบาทเพิ่มเป็น 4 หมื่นล้านบาท หากราคาน้ำมันดิบอยู่ระดับ 120-130 ดอลลาร์สหรัฐเป็นเวลานาน เพื่อดูแลผลกระทบต่อต้นทุนขนส่งและค่าครองชีพของประชาชน

ด้าน นายสันติ พร้อมพัฒน์ รว.คลัง กล่าวว่า รัฐบาลเดินหน้าสานสัมพันธ์กับชาติอาระเบีย ผู้ผลิตน้ำมันดิบรายใหญ่ของโลก เพื่อขอโควตาการค้าพิเศษ.

เบนซินขึ้นอีก1บ. หั่นภาษีเหลือ0%อู่มีดีเซล

ลดต้นทุน-ใช้ผลิตไฟแทนก๊าซ
วอร์รูมพล.ธกส.ของแพงวันนี้
จุดไม่อยู่มะนาวพุ่งลูกละ6บ.

‘สุพัฒนพงษ์’แจงวันนี้มาตรการ
ลดภาระยุคน้ำมันแพง ช่วยค่าน้ำ-
ค่าไฟ ผู้มีรายได้น้อย คล้งหั่นภาษี
‘น้ำมันเตา-ดีเซล’เหลือ 0%
(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

อู่มีดีเซล

‘บิ๊กตู่’สั่งรับมือวิกฤตพลังงาน

เมื่อวันที่ 8 มีนาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงข้อสั่งการและคำปรารภของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงกลาโหม ว่า นายกรัฐมนตรี มีความพร้อมรับมือวิกฤตด้านพลังงานจากผลกระทบสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน ส่งผลกระทบต่อสินค้ามีราคาสูงขึ้น

“นายกรัฐมนตรีให้กระทรวงพลังงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบริหารให้เหมาะสม พร้อมช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางและผู้มีรายได้น้อย รวมทั้งให้กระทรวงพาณิชย์ดูแลสินค้าอุปโภคและบริโภค นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรี ยังให้ รมว.กระทรวงพาณิชย์เป็นวาระสำคัญของรัฐบาล เพื่อร่วมกันฝ่าวิกฤตพลังงาน โดยให้ส่วนราชการลดการใช้พลังงานร้อยละ 20 ลดการใช้น้ำมันร้อยละ 10 และหาวิธีประหยัดพลังงานแบบง่าย เช่น ส่งเสริมการทำงานที่บ้าน” นายธนกรกล่าว

สั่งดูแลค่าน้ำ-ไฟช่วยคนจน

รายงานข่าวแจ้งว่า ในช่วงต้นการประชุม ครม. พล.อ.ประยุทธ์ ได้พูดถึงมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนว่า ให้ดูแลค่าน้ำ ค่าไฟ ให้แก่คนยากจนและผู้มีรายได้น้อย โดยในวันที่ 9 มีนาคม หลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน จะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการที่ออกมา

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวถึงราคาน้ำมันที่ขึ้นมากในช่วงนี้ว่า การทำให้อัตราค่าน้ำมันดีเซลต่ำกว่า 30 บาทต่อลิตรเป็นเรื่องยาก และใช้งบประมาณมหาศาล แต่อย่างไรก็ต้องช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง ลดค่าครองชีพ เพราะในอนาคตสินค้าอุปโภคบริโภคก็ต้องขึ้นอยู่แล้ว

นายอานันท์ ปันยารชุน อดีตนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างการหารือร่วมกับกระทรวงพลังงาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อพิจารณาช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชน ผ่านค่าน้ำ-ค่าไฟ เบื้องต้นจะช่วยเหลือกลุ่มผู้เปราะบางเป็นหลัก ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ส่วนกลุ่มอื่นยังอยู่ระหว่างพิจารณา

เครียดขอประช.ช่วยประหยัด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังการประชุม ครม. แล้วเสร็จ พล.อ.ประยุทธ์เรียกประชุมเนอกรอบ โดยมีรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีบางคน หัวหน้าส่วนราชการ และเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ร่วมประชุม เป็นการติดตามสถานการณ์และเตรียมการรับมือผลกระทบจากการสู้รบระหว่างยูเครน-รัสเซีย พร้อมหา

มาตรการช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ใช้เวลาหารือประมาณ 1 ชั่วโมง

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนด้วยสีหน้าเคร่งเครียดว่า หลายๆ มาตรการจะต้องเตรียมการไว้ล่วงหน้า ปัจจุบันก็เริ่มเดือดร้อนแล้ว โดยเฉพาะก๊าซ น้ำมัน ซึ่งเราใช้เงินไปพอสมควรกับตรงนี้ เพื่อรักษาระดับราคาให้อยู่ในเกณฑ์ 30 บาทต่อลิตร สำหรับดีเซลในช่วงที่ผ่านมา แต่ตอนนี้ราคาสูงมากขึ้นทุกวัน เราจะทำอะไรต่อไปต้องเตรียมการ

“ขอความร่วมมือให้พวกเราช่วยกัน คือใช้พลังงานอย่างประหยัด เรื่องการใช้รถยนต์ ผมไม่ได้ห้ามใช้นะ ใครใช้ก็ได้ใช้ ใครที่ไม่จำเป็นก็ลดลง แอร์ก็ล้างที่บ้านสักหน่อย เปิด-ปิดไฟเป็นเวลาสักหน่อย การทำงานทางวิดีโอแบบเวิร์กฟรอมโฮมบ้าง เพื่อลดค่าใช้จ่ายตัวเองลง ผมขอได้แค่นั้น ส่วนที่เหลือน้ำมันก็ต้องหา มาตรการมาดูแลตรงนี้ การใช้มาตรการต่างๆ ก็ต้องใช้เงินทั้งสิ้น เฉพาะราคาน้ำมันอย่างเดียวใช้เงินประมาณวันละ 600 ล้านบาท ในการดูแลราคาน้ำมันดีเซลอย่างเดียว ลองคิดดูแล้วกันถ้ามันขึ้นอย่างนี้ทุกวันเราจะใช้เงินวันละเท่าไร” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ลดภาษีดีเซล0%ปั่นไฟแทนก๊าซ

นายอานันท์ ปันยารชุน อดีตนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ครม.มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอมาตรการทางภาษีสรรพสามิต 0% สำหรับการนำน้ำมันดีเซลและน้ำมันเตาไปผลิตไฟฟ้า ช่วยลดต้นทุนการผลิตไฟ โดยรัฐบาลมีแผนปรับใช้น้ำมันดีเซล (บี0) และน้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงทดแทนก๊าซธรรมชาติที่ราคาสูง จากปัจจุบันน้ำมันดีเซล (บี0) และน้ำมันเตา มีภาษีสรรพสามิต 3.44 บาทต่อลิตร และ 0.64 บาทต่อลิตรตามลำดับ จะมีผลใช้หลังวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาถึงวันที่ 15 กันยายน 2565 รวม 6 เดือน ช่วยลดต้นทุนการผลิตไฟฟ้าลง 1-1.50 บาทต่อหน่วยส่งผลดี

ต่อค่าอัตราค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ไม่ให้รับเพิ่มขึ้นสูง

นายอาคมกล่าวว่า การลดภาษีน้ำมันดีเซลปี0 และน้ำมันเตา สำหรับผลิตไฟฟ้าเหลือศูนย์ ไม่กระทบต่อรายได้กรมสรรพสามิต เนื่องจากที่ผ่านมาไม่มีรายได้จากภาษีทั้ง 2 ชนิด คาดหลังโรงไฟฟ้าหันมาใช้เชื้อเพลิง 2 ชนิด จะทำให้มีการนำเข้าน้ำมันดีเซลเพิ่ม 200 ล้านลิตรต่อเดือน และน้ำมันเตาเพิ่ม 35 ล้านลิตรต่อเดือน คิดเป็นรายได้จากภาษี 7 พันล้านบาท แต่รัฐไม่เก็บรายได้ส่วนนี้เพื่อลดต้นทุนผลิตไฟฟ้า

หวั่นสงครามกีดกันจีดีพีหลุด4%

นายอาคมกล่าวว่า สิ่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน พร้อมหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เพื่อประเมินผลกระทบด้านเศรษฐกิจ ซึ่ง สศค. ประเมินตัวเลขการเติบโตทางเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปี 2565 ในกรอบ 3.5-4.5% หรือค่ากลางที่ 4% หากการเติบโตลดลงแต่ยังอยู่ในกรอบที่วางไว้ ถือว่ายอมรับได้ แต่หากลงมาที่ขอบล่าง อาจหลุดกรอบได้

“หากจีดีพีชะงักมาแต่ยังอยู่ในกรอบล่าง 3.5% ยังยอมรับได้ แต่ยากได้ 4% ในค่ากลางต้องรอประเมินสถานการณ์ก่อน โดยเฉพาะส่งออก ซึ่งไทยส่งไปรัสเซีย 3.2 หมื่นล้านบาท ไม่ถึง 1% ของมูลค่าการส่งออกในภาพรวม” นายอาคมกล่าว และว่า ทุกประเทศได้รับผลกระทบหมด โดยเฉพาะเรื่องราคาพลังงานอาจกระทบการบริโภคภายในประเทศให้ชะลอตัวบ้าง ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวปีนี้ได้เป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติ 7 ล้านคน อาจกระทบด้วย ซึ่งผลกระทบจะมากน้อยแค่ไหน ต้องรอประเมินจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง

น้ำมันกลุ่มเบนซินขึ้นแรง1บาท

รายงานข่าวแจ้งว่า สถานีบริการ พีทีที สเตชั่น และบางจาก ปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดขึ้น 1 บาท ต่อลิตร ส่วนกลุ่มดีเซลทุกชนิด คงเดิม มีผลวันที่ 9 มีนาคม 2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป ส่งผลให้ราคาขายปลีกน้ำมันเบนซิน 95(เฉพาะพีทีที สเตชั่น) ราคา 46.76 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์ 95 ราคา 39.35 บาทต่อลิตร อี20 ราคา 38.24 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์91 ราคา 39.08 บาทต่อลิตร อี85 ราคา 31.54 บาทต่อลิตร ขณะที่ดีเซลบี5 ราคา 29.94 บาทต่อลิตร และดีเซลพรีเมียม บี7 ราคา 35.96 บาทต่อ

ลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพ

วอร์รูมพณ.นัดถกราคาสินค้า

นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์และในฐานะประธานคณะทำงานติดตามสถานการณ์ราคาสินค้า (วอร์รูม) กล่าวว่า วันที่ 9 มีนาคม จะมีการประชุมวอร์รูมเพื่อติดตามประเมินสถานการณ์การสู้รบระหว่างรัสเซียและยูเครนที่มีผลกระทบต่อต้นทุนวัตถุดิบนำเข้า อาทิ น้ำมันสำเร็จรูป น้ำมันปาล์ม แป้งสาลี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปุ๋ยเคมี เพื่อติดตามแนวโน้มราคาสินค้ากลุ่มนี้ และนำผลการหารือรายงานให้นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์รับทราบ ทั้งนี้ ต้องพิจารณาตามข้อเท็จจริง หากต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้นมากอาจจะขอให้ภาคเอกชนนำเข้าวัตถุดิบจากประเทศอื่นทดแทน หรือให้ลดต้นทุนของธุรกิจไปก่อน เพื่อไม่ต้องปรับราคาจำหน่ายในประเทศ

“กระทรวงพาณิชย์ทราบถึงต้นทุนที่สูงขึ้น แต่หากปรับราคาขึ้นทันทีจะสร้างความเดือดร้อนต่อผู้บริโภค แต่หากไม่ปรับขึ้นธุรกิจอาจจะไปต่อไม่ไหว ดังนั้น จะพิจารณาให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย ดูราคาให้เหมาะสมเพื่อให้ผู้ค้า ผู้ขาย และผู้บริโภคอยู่ร่วมกันได้” นายบุญฤทธิ์กล่าว และว่า ที่ผ่านมา กรมการค้าภายในได้หารือกับสมาคมอาหารสัตว์ โดยขอความร่วมมือตรึงราคาสินค้าไปก่อน แต่หากแบกต้นทุนไม่ไหวให้นำเสนอต่อกรมอีกครั้งเพื่อทบทวนราคาสินค้าให้ แต่ตอนนี้ยังไม่อนุมัติให้ขึ้นราคาแต่อย่างใด

ยังไม่อนุมัติให้ขึ้นราคาสินค้า

นายวัฒนศักย์ เลือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า จากสถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างรัสเซียและยูเครน ส่งผลให้กลุ่มสินค้าวัตถุดิบมีแนวโน้มสูงขึ้น อาทิ น้ำมันปาล์ม แป้งสาลี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปุ๋ย ล่าสุดมีผู้ผลิตกลุ่มสินค้าที่ได้รับผลกระทบ อาทิ ผู้ผลิตอาหารสัตว์ ผู้ผลิตปุ๋ย ส่งหนังสือมาหารือกับกรมการค้าภายในสอบถามว่าจะเปิดทางให้ปรับราคาสินค้าภายในประเทศได้หรือไม่ แต่กรมยังไม่อนุมัติให้ขึ้นราคา โดยขอความร่วมมือให้ผู้ประกอบการแบกรับต้นทุนนี้ไปก่อนเพื่อให้กระทบกับผู้บริโภคมาจนเกินไป

“ขอให้ผู้ผลิตบริหารต้นทุน ปรับลดส่วนที่ไม่จำเป็น อาจกำไรน้อยหน่อย เพื่อช่วยเหลือผู้บริโภค และอีกมุมหนึ่งหากปรับขึ้นสินค้าไป

มาก อาทิ ปุ๋ย เมื่อราคาแพงเกษตรกรจะหันไปใช้ปุ๋ยอื่น หรือไม่ใส่ปุ๋ยเลย จะทำให้ปุ๋ยจะขายไม่ได้ เกิดผลกระทบรุนแรงกว่า” นายวัฒนศักดิ์กล่าว และว่า กรณีผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปขอปรับขึ้นราคาต่อกล่อง (30 ของ) อย่างน้อย 2 บาทกับผู้ค้าส่งช่วงต้นเดือนเมษายนนี้ เป็นการปรับระหว่างผู้ผลิตและผู้ค้าส่งเท่านั้น ไม่ได้เกี่ยวข้องกับร้านค้าปลีกขายย่อยที่ยังจำหน่ายบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปของละ 6 บาทเท่าเดิม และก่อนหน้านี้ผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปรายใหญ่ได้ย้ายกับกระทรวงพาณิชย์แล้วว่าจะไม่มีการปรับราคา แม้ว่าต้นทุนขึ้น เพื่อไม่ให้กระทบต่อผู้บริโภค สำหรับราคามะนาวที่สูงขึ้นเป็นการขึ้นตามฤดูกาล ในช่วงฤดูร้อนมะนาวจะออกน้อย

ร้านส้มตำบ่นอุปมะนาวแพง

จนครปฐม ผู้สื่อข่าวสำรวจราคามะนาวที่ตลาดสดทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ หรือ “ตลาดบน” ต.พระปฐมเจดีย์ อ.เมือง พบว่า มะนาวเป็นบ้านแพ้ว หรือมะนาวแป้นรำไพ ราคาสูงถึงกิโลกรัม (กก.) ละ 110-120 บาท ทำให้ลูกค้าประจำ เช่น ร้านอาหาร ร้านส้มตำลดปริมาณการซื้อลง และหันไปใช้น้ำมันมะนาวทดแทน

แม้ค้าส้มตำชาวเล็งกล่าวว่า ช่วงนี้ต้องหันมาพึ่งน้ำมันมะนาวขวดแทนมะนาวสด เพราะมะนาวราคาแพงมาก ลูกละ 6-7 บาท รับประทานไม่ได้หรือกับส้มตำครกละ 30 บาท เจอค่ามะนาวไปครกละ 10 บาทกว่าขาดทุนแน่นอน แต่เราปรุงให้กลมกล่อมผ่านมะนาวสดลงไปในครกให้มีกลิ่นเปลี่ยนมะนาวแทน นอกจากนี้ น้ำมันก็แพงขึ้น ซึ่งชาวเล็งขายส้มตำก็ต้องเสียค่าน้ำมันเชื้อเพิ่มอีก

แม้ค้าส้มตำรายหนึ่งที่ย้ายออนไลน์กล่าวว่า ราคามะนาวแพงมาก และที่ร้านไม่ใช้มะนาวสด ทำให้ต้นทุนต่อครกเพิ่มขึ้นครกละ 10 บาท แต่ขายราคาเดิม ทุกวันนี้ใช้มะนาววันละ 10 กก. ราคา กก.ละ 110 บาท ต้องจ่ายค่ามะนาวถึง 1,100 บาท แต่ก็ต้องทน เพราะหากไม่ใช้มะนาวสดลูกค้าก็รู้ จะเสียลูกค้า ดังนั้น ยอมเสียเงินเพิ่ม กำไรน้อยหน่อยช่วงนี้

‘อีคอนไทย’ จัรบ.เร่งช่วยคนจน

นายธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) กล่าวว่า ปัญหาราคาสินค้ารวมถึงราคาพลังงานที่แพงขึ้น ถึงเวลาแล้วที่รัฐบาลจะต้องออกมาตรการช่วยเหลือประชาชน เพื่อแก้ไขสถานการณ์ในเบื้องต้นก่อน และควรเป็น

มาตรการช่วยเหลือที่ตรงจุด อาทิ ช่วยเติมเงินทุนให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ช่วยเหลือเรื่องกับดักหนี้ครัวเรือนสูง โดยรัฐต้องเข้ามาดูว่าจะแก้ไขอย่างไร หรือปรับโครงสร้างหนี้และเติมเงินใหม่เข้าไป ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ รัฐบาลควรเติมเงินจริงๆ เข้าไป อาทิ มุ่งเป้าช่วยเหลือกลุ่มที่มีรายได้น้อยที่มีชื่ออยู่ในระบบกว่า 12-13 ล้านคน โดยให้คูปองเงินสด หรือเติมเงินเข้ากระเป๋า เพื่อให้คนกลุ่มนี้มีเงินใช้จ่ายมากขึ้น จากเดิมที่มีแค่โครงการคนละครึ่ง

“สถานการณ์เช่นนี้ รัฐบาลควรเร่งช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีก่อน ตอนนี้ปัญหาปากท้องเป็นเรื่องที่สำคัญที่สุด ที่รัฐจะต้องรีบแก้ไขปัญหาย่างเร่งด่วน” นายธนิตกล่าว

กรม.ถกเดือดปม'รฟม.'ขาดทุน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในที่ประชุม กรม.ระหว่างการพิจารณารายการรถไฟฟ้ามหานคร สายเฉลิมรัชมงคล (สายสีน้ำเงิน) ปรากฏว่า พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย สอบถามว่า เรื่องที่การรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ขาดทุนมาตลอดจะจัดการอย่างไร รัฐต้องช่วยเหลือตลอดเลยหรือ รฟม.มีปัญหอะไรก็เข้า กรม.ตลอด ก็ถูกต้องตลอด แบบนี้ต้องช่วยเหลือกันทุกครั้งหรือ และในอนาคตจะทำรถไฟฟ้ายื่นๆ อีก เช่นที่ จ.ภูเก็ต ถ้าสร้างแล้วขาดทุนจะทำอย่างไร เพราะทุกที่ ท้องถิ่นและเอกชนจะเป็นผู้ทำ ไม่ได้เข้าข้างใคร อยากให้มองที่หลักการและเหตุผลว่าจะทำอย่างไร การที่เอกชนรับผิดชอบไม่ได้หรือเพราะเป็นปัญหามาตั้งแต่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) แล้ว ต้องตัดสินใจว่าจะเอาอย่างไร ต้องเอาเหตุผลมาพูดคุยกัน

ขณะที่ นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) แสดงความเห็น ว่า ต้องตัดสินใจว่าจะดูแลคน 2 ล้านคนใน กทม. หรือ 9 ล้านคนที่ใช้รถไฟ เรื่องค่าโดยสารไม่มีใครทำอะไรได้ ไม่ว่ารัฐบาลไหนไม่สามารถขึ้นค่าโดยสารได้ เพราะเป็นเรื่องการเมือง บีทีเอสอยากจะลดก็ทำไม่ได้ เพราะต้องรับภาระขาดทุน ทำให้นายกศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ชี้แจงว่า “การบริหารสินทรัพย์ต่างๆ อยากจะเอาตัวอย่างจากประเทศญี่ปุ่น มาดำเนินการ เขาเคยขาดทุนมาหลายปี ตอนนี้เริ่มมีการปรับด้วยการพัฒนาสินทรัพย์อย่างอื่นที่ไม่ใช่การขึ้นค่าโดยสาร ส่วนเรื่องอื่นต้องดำเนิน

การตามกฎหมาย ตามมติ กรม.”

กรม.ไฟเขียววันแฉตื้อขายคริปโท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรม.ได้เห็นชอบมาตรการที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 1.มาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (แฉตื้อ) สำหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซี หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมทั้งอนุญาตให้หักผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายออกจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายได้ โดยกรมสรรพากรเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... 2 ฉบับ คือ ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโท ในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธปท. มีผลตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2565-31 ธันวาคม 2566

นายอาคมกล่าวว่า รวมทั้งได้ออกร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ... (พ.ศ. ...) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีที่ตราเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจำนวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโทที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน ทั้งนี้ เฉพาะผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการโอนคริปโท ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป

'แอตต้า'ดึงซาอุ-อินเดียทัวร์ไทย

นายอดิษฐ์ ชัยรัตนานนท์ เลขาธิการสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้นักท่องเที่ยวรัสเซียและยูเครน ตลอดจนชาวยุโรปอื่น ได้รับผลกระทบทั้งหมด แอตต้าจึงหารือร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อหาตลาดนักท่องเที่ยวใหม่ อย่างซาอุดีอาระเบีย อยู่ระหว่างวางแผนโปรโมท ตั้งเป้านักท่องเที่ยวอย่างน้อย 300,000 คน ทดแทนตลาดยุโรปได้ในระดับหนึ่ง ต่อมาเป็นตลาดตะวันออกกลาง อาทิ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ กาตาร์ โอมาน เป็นต้นตลาดที่เริ่มมีการผ่อนคลายแล้ว พร้อมจะเข้าไปโรดโชว์ในเดือนพฤษภาคมนี้

นายอดิษฐ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีตลาดอินเดียที่เริ่มเปิดให้มีการท่องเที่ยวแบบทราเวล บับเบิล ที่มีความต้องการท่องเที่ยวสูง รวมทั้งตลาดเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เกาหลีใต้ ไต้หวัน ญี่ปุ่น ที่พร้อมจะเปิดประเทศช่วงครึ่งปีหลัง รวมถึงตลาดอาเซียนที่มีการเปิดหลายประเทศแล้ว

เว้นภาษีระดมทุนสตาร์ทอัพ

นายอาคมกล่าวว่า กรม.ยังเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น (สตาร์ทอัพ) ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับการลงทุนในสตาร์ทอัพไทยในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ทั้งลงทุนโดยตรงและลงทุนโดยอ้อมผ่าน ธุรกิจเงินร่วมลงทุน โดยกรมสรรพากรเสนอร่างพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น) โดยยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้ลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศ สำหรับกำไรจากการขายหุ้นในสตาร์ทอัพ

นายอาคมกล่าวว่า นอกจากนี้ยัง ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ กองทุนที่จัดตั้งโดยองค์กรขนาดใหญ่ (CVC) ทั้งไทยและต่างประเทศ และกองทรัสต์เพื่อจัดการเงินร่วมลงทุน (PE Trust) ต่างประเทศสำหรับกำไรจากการขายหุ้นในสตาร์ทอัพ และยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้ลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศสำหรับกำไรจากการขายหุ้น CVC และกำไรจากการขายหน่วยทรัสต์ใน PE Trust ไทย ที่ลงทุนในสตาร์ทอัพไทยที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย และต้องได้รับการรับรองจากหน่วยงานที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด ระยะเวลาการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีคือ ตั้งแต่วันถัดจากวันที่พระราชกฤษฎีกาประกาศในราชกิจจานุเบกษาจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2575

ส.เอสเอ็มอีวอนคงจัดซื้อจัดจ้าง30%

● ร้อง‘อาคม’ช่วย/ชี้ นานาประโยชน์

● ดันผ่านพรรคการเมือง‘ตั้งกองทุน’

สมาพันธ์เอสเอ็มอี ทำหนังสือถึง‘อาคม’ ให้คงหนุนจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐจากเอสเอ็มอี 30% ชี้เกิดประโยชน์ต่อธุรกิจและเศรษฐกิจ พร้อมยื่น สธ.ไม่เห็นด้วยขึ้นค่าธรรมเนียม 10 เท่า เล็งตั้งพรรคการเมือง บรรจุนโยบาย‘กองทุนช่วยเหลือ’ในการหาเสียง

นายรเทพ บุญเก็บ รองประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดเผยว่า สมาพันธ์เตรียมจัดทำหนังสือถึงนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ขอให้ทบทวนและยกเลิก กรณีคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ได้ยกเลิกแนวทางปฏิบัติ ตาม ว 845 และยกเว้นการปฏิบัติตามกฎกระทรวงกำหนดพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน โดยสาระได้ยกเลิกการกำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้างจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไม่น้อยกว่า 30% ของงบประมาณที่ตรงกับการขึ้นทะเบียนสินค้าหรืองานบริการที่สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) กำหนด และยกเลิกการกำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดซื้อจัดจ้างกับเอสเอ็มอีในพื้นที่ที่จังหวัดของหน่วยงานของรัฐตั้งอยู่ก่อน โดยวิธีคัดเลือก ตามที่กรมบัญชีกลางมีหนังสือเวียนถึงสมาพันธ์เอสเอ็มอี นอกจากนี้ ในหนังสือขอให้กระทรวงการคลังเพิ่มการประชาสัมพันธ์กระบวนการเข้าประมูล

งานรัฐ และให้เอสเอ็มอีมีส่วนร่วมในการศึกษาโครงการต่างๆ เพื่อให้เกิดความเข้าใจ และการเข้าถึงงานประมูลอย่างแท้จริง

“ที่ยกเลิก อ้างว่าเพื่อแก้ไขปัญหาการสมยอมกันในการเสนอราคา (ฮั้ว) ทั้งๆ ที่การส่งเสริมจัดซื้อจัดจ้างจากเอสเอ็มอี 30% เพิ่งเริ่มใช้ในปี 2563-64 และอยู่ในช่วงการแพร่ระบาดของโควิด ประกอบกับเป็นเรื่องใหม่ที่ธุรกิจเอสเอ็มอีต้องใช้เวลาในการศึกษา และเตรียมพร้อมในการยื่นประมูลงานนั้นๆ ก็ไม่น่าจะมองเรื่องการฮั้ว เพราะเรื่องสมยอมนั้นเกิดได้กับธุรกิจทุกขนาด และรัฐเองก็ต้องตรวจสอบอย่างละเอียดอยู่แล้ว ซึ่งการที่สมาพันธ์ขอให้การสนับสนุนจัดซื้อจัดจ้างเอสเอ็มอี 30% เหมือนเดิม เนื่องจากเป็นประโยชน์ต่อเอสเอ็มอี ที่จะทำให้ธุรกิจอยู่รอดได้ในภาวะปัจจุบันที่เผชิญกับปัจจัยในและนอกประเทศ เป็นการเติมเงินเข้าระบบการดำรงชีพกลางล่าง ประคองเศรษฐกิจฐานรากที่ผ่านมามีเอสเอ็มอีจะเสนองานแข่งน้อยมาก ยังไม่ทันได้เริ่มก็ถูกยกเลิกแล้ว กำหนดส่งหนังสือในสัปดาห์หน้า” นายรเทพกล่าว

นายรเทพกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ เตรียมทำหนังสือถึงรัฐมนตรีกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ขอให้ทบทวนและยกเลิกกรณีเพิ่มเงื่อนไขใน พ.ร.บ.อาหาร และ พ.ร.บ.เครื่องสำอาง โดยจะปรับเพิ่มค่าธรรมเนียม อีก 10 เท่าจากค่าใช้จ่ายเดิมในการยื่นขออนุมัติ เช่น เดิมเคยคิดค่าธรรมเนียม 1 หมื่น ก็เพิ่มเป็น 1 แสนบาท ซึ่งตอนนี้อยู่ในการพิจารณาของกรรมาธิการสามัญ อีกทั้งทราบว่าเงินที่จัดเก็บไม่ได้ส่งเข้าเป็นเงินแผ่นดิน แต่อยู่ในกรมที่รับผิดชอบ ก็กังวลว่าหากทุกหน่วยงานเอาแบบอย่าง จะส่งผลต่อประมาณการจ่ายด้านสาธารณสุขต่อไป อีกเรื่องที่สมาพันธ์กำลังผลักดัน คือ ทำร่างกฎหมายกองทุนเอสเอ็มอี ที่เดิมสมาพันธ์เคยนำเสนอผ่านกระทรวงอุตสาหกรรม ก็ได้ตรงกับเจตนารมณ์ของสมาพันธ์และเอสเอ็มอี เพราะไม่ได้เกิดประโยชน์ตรงต่อเอสเอ็มอีที่ยังไม่สามารถเข้าถึงกองทุนนั้น โดยสมาพันธ์จะเสนอผ่านพรรคการเมืองต่างๆ เพื่อนำไปบรรจุเป็นการหาเสียงและแนวทางต่อการพัฒนาเศรษฐกิจหลังการเลือกตั้ง

กรม.ถกเตรียมรับมือวิกฤติ - 'พาณิชย์'สกัดผู้ผลิตขึ้นราคาสินค้า รัฐยึดหนี้กองทุน'อู่มน้ำมัน'

มาตรการรับมือผลกระทบศึก 'รัสเซีย-ยูเครน'

ด้านวิกฤติพลังงาน

ปรับกรอบการตรึงราคาน้ำมัน

- ฝักรถกับลิตรละ 30 บาท
- ราคาดีเซลปัจจุบันลิตรละ 29.74 บาท

เพิ่มสภาพคล่องกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

- 3 ก.พ. พ.ส.บ. กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เพื่อเพิ่มพละคนกู้
- ะลอจ่ายเงินให้ลูกหนี้การค้า เพื่อนำมาใช้หมุนเวียน
- เร่งรัดกู้เงินเสริมสภาพคล่อง 30,000 ล้านบาท

สถานะกองทุน (27 ก.พ. 2565) หน่วย: ล้านบาท

บัญชีน้ำมัน ■ บัญชี LPG ■ สวม
4,988 ■ -26,826 ■ -21,838

เพิ่มสำรองน้ำมันเชื้อเพลิง

- ปัจจุบันสำรอง 64 วัน
- แผนสำรองน้ำมันของกลุ่ม ปตท. เพิ่มขึ้น
- สำรองน้ำมันคลังระดับสูงสุด
- จัดหาน้ำมันดิบเพิ่มจากปกติ 160 ล้านลิตร
- นำเข้าน้ำมันดิบจากสหรัฐ 95 ล้านลิตร

เพิ่มทางเลือกเชื้อเพลิงลัดไฟฟ้า

- เพิ่มรับซื้อไฟฟ้าพลังงานน้ำ จากเพื่อนบ้าน เพื่อลดใช้ก๊าซ
- ลดภาษีสรรพสามิตดีเซลและน้ำมันเตา ให้ กฟผ. เหลือ 0% ระยะเวลา 6 เดือน เพื่อลดการค่าไฟฟ้า 1.0-1.50 บาท/หน่วย

ลดใช้พลังงานด้วยการสนับสนุน WFH

- ลดใช้พลังงานภาครัฐ 20%
- ลดใช้พลังงานภาคเอกชน 10%

เจรจาซื้อถ่านหินเพื่อใช้น้ำมันดิบ

- ขอลดค่าพรีเมียมพลัส จากบาร์เรลละ 10 ดอลลาร์ เหลือ 2-3 ดอลลาร์

ด้านการค้าระหว่างประเทศ

ผลกระทบต่อการขนส่งสินค้าทางเรือ

- ระวังเส้นทางปกติไม่ได้

การนำเข้าปุ๋ย

- เดิมนำเข้าจากรัสเซียที่ราคาถูก หากแหล่งนำเข้าใหม่ เช่น จีน มาเลเซีย



ด้านการท่องเที่ยว

การช่วยเหลือนักท่องเที่ยวรัสเซีย-ยูเครน

- ค่าใช้จ่ายในไทย 30,000 บาท
- ประสาน สปท. ใช้ระบบ UnionPay
- รับชำระเงินจากบัตรเครดิตชาวรัสเซีย

9/3/2565

ภาพ: กรุงเทพธุรกิจ

นายกฯ สั่งทุกกระทรวง ทำแผนรับมือ"รัสเซีย-ยูเครน"

กรุงเทพธุรกิจ ● กพท.ถกวันนี้ รับมือด้านพลังงาน บรรเทาผลกระทบรัสเซีย-ยูเครน เพิ่มกรอบตรึงราคาน้ำมันดีเซลขยายสภาพคล่องกองทุนน้ำมัน ะลอจ่ายหนี้คู่ค้า เร่งหาเงินกู้ เตรียมเพิ่มสำรองน้ำมันสร้างความมั่นคง "พาณิชย์" ยันมาตรการคุมราคาสินค้า ไม่ปล่อยขึ้นราคาจากผู้ผลิตเดือนจับตาไตรมาส 2 พาเหรดขึ้นราคา เน้นอนการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (8 มี.ค.) นายกรัฐมนตรีได้หารือ

สถานการณ์ราคาพลังงานในตลาดโลกที่สูงขึ้นต่อเนื่องรวมทั้งหลังการประชุม ครม. ได้หารือสถานการณ์ยูเครนกับรัสเซีย 1 ชั่วโมงเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์สงครามที่มีแนวโน้มยืดเยื้อ โดยให้เลขาธิการประชุมเฉพาะกรม.หัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง และเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) สำหรับบรรยากาศการหารือค่อนข้างตึงเครียด โดยนายกรัฐมนตรีแสดงสีหน้าเครียดออกมามากที่สุด เพราะรายงานจากแต่ละกระทรวงยังไม่ได้กำหนดแผนการรับมือซึ่งทำให้นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้แต่ละกระทรวงวางแผนทางมาเสนอ ครม.ครั้งต่อไป ส่วนกระทรวงพลังงานได้รับผลกระทบ

มากที่สุด เพราะราคาน้ำมันสูงขึ้นเร็ว โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เสนอว่าขอเจรจาซื้อน้ำมันจากซาอุดีอาระเบีย ซึ่งเป็นผู้ผลิตน้ำมันรายใหญ่ โดยขอให้ลดค่าพรีเมียม พลัส ที่บวกเพิ่มขึ้นไปจากราคาประกาศน้ำมันที่สูงขึ้นไปถึงบาร์เรลละ 10 ดอลลาร์ จะขอให้ลดลงอยู่ภาวะปกติบาร์เรลละ 2-3 ดอลลาร์ กระทรวงพาณิชย์ รายงานว่าการสู้รบกระทบการนำเข้าและส่งออกสินค้ามาก โดยเฉพาะการขนส่งทางเรือทำให้ได้ปกติในบางเส้นทางและต้องเดินเรืออ้อมทำให้ค่าขนส่งแพงขึ้น

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐยึดหนี้

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รายงานปัญหา ราคาปุ๋ยที่แพงขึ้นมาก เพราะส่วนใหญ่นำเข้าจากรัสเซียที่ราคาถูกที่สุด แต่ตอนนี้ต้องหาลาถนำเข้าทดแทน เช่น จีน มาเลเซีย

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวหลังการประชุมว่า ต้องเตรียมหลายมาตรการไว้ล่วงหน้า โดยเฉพาะผลกระทบด้านพลังงาน เช่น ก๊าซ น้ำมัน ซึ่งรัฐบาลใช้งบประมาณดูแลไปพอสมควรเพื่อตรึงราคาดีเซลลิตรละ 30 บาท ซึ่งรัฐบาลใช้งบประมาณดูแลวันละ 600 ล้านบาท จึงขอความร่วมมือประชาชนใช้พลังงานอย่างประหยัด เช่น การเปิด-ปิดไฟเป็นเวลา รวมถึงการใช้รถยนต์ แต่จะไม่ห้ามใช้รถยนต์ รวมทั้งให้ปรับรูปแบบการทำงานเป็น WFH บางส่วนเพื่อลดค่าใช้จ่าย

กองทุนน้ำมันชะลอจ่ายหนี้

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมการพลังงานแห่งชาติ (กพช.) วันที่ (9 มี.ค.) จะพิจารณาแนวทางดูแลราคาพลังงานให้ต่ำลงที่สุด โดยราคาน้ำมันดิบเกินกรอบที่รัฐบาลคาดการณ์ไว้ที่บาร์เรลละ 100 ดอลลาร์ ที่เป็นระดับในการตรึงดีเซลลิตรละ 30 บาทต่อลิตร จึงต้องหารือใน กพช. ที่มีหลายรูปแบบในการตรึงราคาเพื่อไม่ให้กระทบเงินเฟ้อ

“ประชาชนต้องเข้าใจว่าราคาผันผวนมาก และสัปดาห์เดียวสูงขึ้น 50% สิ่งที่ต้องทำ คือ ประหยัดเพราะเราเป็นประเทศผู้นำเข้าพลังงาน”

สำหรับแนวทางการตรึงราคายังคงใช้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นไปได้ที่จะขยายเพดานเงินกู้ของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง โดยที่ผ่านมามีเงินจากสภาพคล่องของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นส่วนใหญ่ และได้เงินกู้เข้ามาในเดือน เม.ย. 2565 แต่ต้องหาวิธีเพิ่มสภาพคล่องด้วยการชะลอการจ่ายเงินให้ลูกหนี้การค้า ซึ่งเป็นผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 เพื่อให้กองทุนมีสภาพคล่องมากขึ้นมาใช้ตรึงราคาช่วงนี้

ส่วนราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) ที่ตรึงราคา

ไว้ 318 บาท (ถึง 15 ก.ค.) ถึงวันที่ 31 มี.ค. 2565 ต้องรอดูสถานการณ์แล้วจะอย่างไรต่อไป

ลดใช้ก๊าซผลิตไฟฟ้า

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า การผลิตไฟฟ้าที่ปัจจุบันใช้ก๊าซธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้าอยู่มาก และราคาก๊าซธรรมชาติปรับขึ้นเร็วจากระดับ 5-10 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียู เป็น 90 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียู ทำให้ต้องหามาตรการใช้เชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าหลากหลาย และพึ่งพลังงานในประเทศมากที่สุด เพื่อลดการนำเข้าเชื้อเพลิงราคาแพง รวมทั้งการใช้เชื้อเพลิงทดแทนจากประเทศเพื่อนบ้าน

นอกจากนี้จะมีการพิจารณาการเพิ่มสำรองน้ำมัน ในประเทศจากปัจจุบันการสำรองตามกฎหมายอยู่ที่ประมาณ 60 วัน จะหารือใน กพช. เพื่อพิจารณาการเพิ่มสำรองน้ำมันตามกฎหมายมากขึ้น เพราะไม่รู้ว่าจะเกิดสถานการณ์อะไร

“ปัจจุบันเข้าสู่สถานการณ์ที่วิกฤติพอสมควรแล้ว ราคาพลังงานกระทบทั่วโลก การผลิตน้ำมันของโอเปกยังอยู่ที่วันละ 4 แสนบาร์เรล เมื่อรวมกับสถานการณ์ยูเครนและรัสเซียประชาชนจึงต้องมีการช่วยกันประหยัด โดยกระทรวงพลังงานจะให้ข้อมูลให้ประชาชนร่วมกันประหยัดพลังงาน โดยหน่วยงานราชการจะลดการใช้พลังงาน 20% และในบ้านเรือนให้ได้ 10% จะช่วยเพิ่มได้”

แหล่งข่าวจากที่ประชุม ครม. กล่าวว่า กระทรวงพลังงานรายงาน ครม. ว่าสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันปรับขึ้น 50% หรือปรับขึ้นวันละเกือบ 3 บาท เมื่อเทียบเป็นราคาขายปลีกในไทย ซึ่งการตรึงราคาดีเซลลิตรละ 3 บาท มีข้อจำกัดและท้าทาย และหากจะขึ้นเพดานการตรึงไว้ประชาชนคงเข้าใจสถานการณ์

“อาคม”ห่วงกระทบจีดีพี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กำลังประเมินผลกระทบโดยรวมเศรษฐกิจไทย ซึ่งมีผลต่อการปรับลงของจีดีพีปีนี้ โดยเป้าหมายอยู่ที่ 3.5-4.5% มีค่ากลางที่ 4% หากอยู่รอบนี้ยอมรับได้ แต่หากหลุดกรอบล่างลงคงหลุดไปเล็กน้อย

ตรึงราคาน้ำมันถึงสิ้น พ.ค.

นายอาคม กล่าวว่า ข้อเสนอจากกระทรวงพลังงานเรื่องการปรับลดภาษีน้ำมันดีเซลและเบนซินนั้น ยังไม่ได้หารือกัน โดยเรามองว่า การตรึงราคายังทำได้ เพราะกองทุนน้ำมันมีสภาพคล่องที่รองรับได้ถึงเดือน พ.ค. นี้

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง อยู่ระหว่างการหารือร่วมกับกระทรวงพลังงาน เพื่อพิจารณาช่วยเหลือค่าครองชีพของประชาชน ในช่วงที่ราคาพลังงานมีการปรับขึ้นสูง ผ่านการช่วยเหลือค่าน้ำมัน-ค่าไฟ จะช่วยเหลือในกลุ่มผู้ประสบภัยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

นอกจากนี้ ครม. เห็นชอบมาตรการลดภาษีสรรพสามิต น้ำมันดีเซล และน้ำมันเตาสำหรับใช้ในการผลิตไฟฟ้า ลงเป็น 0% จากปัจจุบันที่เก็บภาษีน้ำมันดีเซล (ปิอ) อัตรา 3.44 บาทต่อลิตร และน้ำมันเตาที่ 0.64 บาทต่อลิตร เพื่อให้โรงไฟฟ้าพิจารณาใช้เชื้อเพลิงทั้ง 2 ประเภทนี้ ไปผลิตไฟฟ้าแทนการใช้ก๊าซธรรมชาติ

รัสเซียชี้ราคาแตะ 300 ดอลลาร์

เว็บไซต์ซีเอ็นบีซีรายงานวันที่ (8 มี.ค.) นายอเล็กซานเดอร์ โนวัก รองนายกรัฐมนตรีรัสเซีย อ้างว่า ราคาน้ำมันอาจทะยานเกิน 300 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ถ้าชาติตะวันตกตัดสินใจเดินหน้าคว่ำบาตรการส่งออกพลังงานรัสเซียเต็มตัว

“ชัดเจนแล้วว่าการปฏิเสธน้ำมันรัสเซียจะทำให้เกิดหายนะในตลาดโลกตามมา ราคาจะพุ่งพรวด ชนิดคาดการณ์ไม่ได้ ไม่ต่ำกว่า 300 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล” รองนายกรัฐมนตรีรัสเซียแถลงทางโทรทัศน์

ทั้งนี้ สัญญาซื้อขายล่วงหน้าน้ำมันดิบเบรนท์เพิ่มขึ้น 3.5% ซื้อขายกันที่ 127.61 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เมื่อช่วงเช้าวันอังคารในลอนดอน ขณะที่สัญญาซื้อขายล่วงหน้าน้ำมันดิบเบรนท์ที่ไอของสหรัฐพุ่งขึ้น 3% มาอยู่ที่ 123.04 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

“พาณิชย์” ขอผู้ผลิตตรึงราคา

นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่า กรมการค้าภายในหารือผู้ผลิตสินค้าต่อเนื่อง และผู้ผลิตบะหมี่กึ่งสำเร็จรูปแจ้งว่าปรับขึ้นราคาขายส่งให้ร้านค้า หรือเป็นการลดส่วนลดทางการค้าที่ผู้ผลิตให้ร้านค้าเท่านั้น และไม่มีผลทำให้ราคาขายปลีกของผู้ผลิตยืนยันให้

ความร่วมมือกระทรวงพาณิชย์ตรึงราคาขายต่อไปจนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย

ส่วนกรณีที่มีข่าวว่าผู้ผลิตนมสด และนมข้นหวานกระป๋องรายใหญ่เตรียมปรับขึ้นราคาขายในเดือนมี.ค.-เม.ย.นี้ เพราะต้นทุนหลักทำกระป๋องบรรจุสูงขึ้น ต้องพิจารณาโครงสร้างต้นทุนก่อนว่าเพิ่มจริงหรือไม่ ซึ่งหากจะปรับราคาเพราะต้นทุนเพิ่มสูงขึ้นให้หาเรื่องมาที่กรมการค้าภายใน และจะพิจารณาเป็นรายๆ โดยยังไม่เสนอโยกย้ายให้ปรับขึ้นราคาขาย

สำหรับการที่สมาคมการค้าปุ๋ยและธุรกิจเกษตรไทยทำหนังสือถึงกระทรวงพาณิชย์ เพื่อขอให้ยกเลิกมาตรการตรึงราคาปุ๋ยเคมี หลังราคาปรับสูงขึ้นเพราะผลของราคาน้ำมันที่สูงขึ้นและรัสเซียเป็นผู้ส่งออกรายใหญ่ได้ประกาศห้ามส่งออกปุ๋ย โดยยังอยู่ช่วงขอตรึงราคาขาย

ขึ้นราคายกแฉงไตรมาส 2

นายอัศวิน เตชะเจริญวิกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ กลุ่มบี.จี.ซี. บิ๊กซี กล่าวว่า สงครามรัสเซียยูเครนเป็นเหตุการณ์โลกที่กระทบความเชื่อมั่นของธุรกิจ การจับจ่ายใช้สอยของผู้บริโภค และเป็นแรงกดดันต่อราคาพลังงานเชื้อเพลิง ซึ่งบี.จี.ซี. มีโรงงานขวดแก้วที่ใช้พลังงานมหาศาล หากราคาทะยานต่อเนื่อง บริษัทสามารถปรับราคาไปยังลูกค้าราว 50% รวมถึงต้องเกาะติดต้นทุนการผลิตกระดาษชำระที่ขยับขึ้น ส่วนธุรกิจโลจิสติกส์ของบี.จี.ซี. และบี.จี.ซี. จะปรับรถขนส่งสินค้าจากใช้น้ำมันไปใช้พลังงานไฟฟ้าแทน

“ไตรมาส 2 จะเห็นชัดว่าต้นทุนสินค้าจะเพิ่มขึ้นอย่างไร เพราะนอกจากสงครามรัสเซียยูเครนกระทบราคาพลังงาน ยังมีความผันผวนของค่าเงิน ส่งผลต่อต้นทุน”

ที่ผ่านม่นอกจากเนื้อหุราคาแพง สินค้าอุปโภคบริโภค เช่น น้ำอัดลม ขนมขบเคี้ยวครีมเทียมขึ้นราคาแล้วในต่างจังหวัดยังพบตัวแทนจำหน่ายมีการปรับราคาขายส่งอื่นๆด้วย เช่น เครื่องดื่มชูกำลังเอ็ม-150 จากถังละ 435 บาท ขึ้นมา 515 บาท หรือขายปลีก 12 บาท จากเดิม 10 บาทต่อขวด น้ำมันถั่วเหลือง ราคา 65 บาท และ 70 ต่อขวด เป็นต้น



ดึงดูดต่างชาติ: นายอาคม
เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผย
ว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(กรม.)
"ได้เห็นชอบมาตรการเพื่อส่งเสริม

การระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น หรือสตาร์ทอัพ ด้วยการยกเว้นการจัด
เก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้ลงทุนทั้ง
ไทยและต่างประเทศสำหรับกำไรจากการขายหุ้นในสตาร์ทอัพ ซึ่งเป็
นการลงทุนผ่านเวนเจอร์แคปิตอล โดยผู้ลงทุนจะต้องถือหุ้นไม่น้อยกว่า
24 เดือนก่อนการขายหุ้นเป็นเวลา 10 ปี นับจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาจนถึงวันที่ 30 มิ.ย.2575.

เงินนอกทะเลลักเข้าตลาดหุ้น 'ก.พ.'ต่างชาติซื้อสูงสุดรอบ16ปี

นายสรพล ตุลยะเสถียร รองผู้จัดการ หัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สรุปภาพรวมภาวะตลาดหลักทรัพย์เดือนก.พ. 2565 ว่า ราคาพลังงานในตลาดโลกที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นจากกรณีพิพาทระหว่างรัสเซียและยูเครนส่งผลให้ผู้ลงทุนมีความกังวลเกี่ยวกับปัญหาเงินเฟ้อและเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวลง ทำให้เกิดความผันผวนในตลาดการเงินโลกโดยเห็นสัญญาณการเคลื่อนย้ายเงินลงทุนออกจากสินทรัพย์เสี่ยงไปยังสินทรัพย์ปลอดภัย อีกทั้งพบว่าเงินลงทุนจำนวนมากเคลื่อนย้ายจากตลาดหุ้นในประเทศที่ได้รับผลกระทบจากกรณีพิพาท ได้แก่ ประเทศในทวีปยุโรปไปยังกลุ่มประเทศที่ได้รับผลกระทบน้อยกว่าเช่นกลุ่มประเทศอาเซียน

โดยในเดือนก.พ.พบว่า ผู้ลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิ 61,336 ล้านบาท ซึ่งเป็นมูลค่าที่ผู้ลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิสูงสุดในรอบ 16 ปี ทำให้ ณ สิ้นเดือนก.พ. 2565 SET Index ปิดที่ 1,685.18 จุดปรับเพิ่มขึ้น 2.2% จากเดือนก่อนหน้า

สำหรับในระยะสั้นเศรษฐกิจไทยยังได้รับผลกระทบจากเงินเฟ้อค่อนข้างจำกัด และมีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง อีกทั้งยังวิตกตะเบีย่น โดยเฉพาะในภาคบริการและการท่องเที่ยวที่คาดว่าจะได้อานิสงส์จากการกลับมาเปิดเมืองในอนาคต ทำให้เห็น Fund Flow จากผู้ลงทุนต่างชาติไหลกลับเข้าสู่ตลาดหุ้นไทยเป็นเดือนที่สามติดต่อกัน

ด้าน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมกรม. เมื่อ

วันที่ 8 มี.ค.ได้อนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอเกี่ยวกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม(VAT)สำหรับการโอนคริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล รวมทั้งอนุญาตให้หักผลขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ออกจากกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัลใน Exchange ได้

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนคริปโตเคอเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange และการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการโอนสกุลเงินดิจิทัลมีผลตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 2565 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2566

“การบรรเทาภาระภาษีสำหรับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น จะช่วยให้ผู้ลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลได้รับความสะดวกในการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย และได้รับความเป็นธรรมในการเสียภาษีมากขึ้น” นายเอกนิติ กล่าว



ยังมีเวลา

กลายเป็นโรคเสพติด
คนละครึ่ง ไปแล้วสำหรับคน
ไทย หมดเมื่อไรต้องร้องเรียก
กันทุกที

แถมรอบนี้เงินหมดไว
รัฐแจกน้อย เพราะตังค์ไม่ค่อย
จะมี

เมื่อไปถามขุนคลัง
“อาคม เติมพิทยาไพสิฐ”

เรื่องเฟส 4 คนใช้ครบแล้วจะต่อเฟส 5 เลยไหม?

เลยได้คำตอบเรียบ ๆ ตามสไตล์ “คนละครึ่ง 4 ยังใช้ได้
ถึงสิ้นเดือน เม.ย. 65 ใจเย็น ๆ ยังมีเวลาอยู่”

แถมเปิดกระจกรถ โบกมือลา ส่งยิ้ม กล่าวคำสวัสดิ์
เจอคำตอบแบบไมมีด โจนจาบรอยยิ้ม เล่นเอาคนข่าว
ได้แค่นิ่งและยิ้มตาม.



กระจก 8 หน้า

หนังสือร้องเรียนแห่งปี

ผู้อ่านที่ติดตามเรื่องราวการประมูลโครงการบริหาร และดำเนินกิจการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือมูลค่า 25,000 ล้านบาท มาอย่างต่อเนื่อง

จะเห็นได้ว่า กรมธนารักษ์คัดเลือกผู้ชนะ โครงการนี้คือ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด สำเร็จเรียบร้อยไปตั้งแต่เมื่อเดือน ก.ย.2564 หรือ ประมาณ 6-7 เดือนมาแล้ว

แต่การลงนามในสัญญายังคงถูกประวิงเวลาไว้จนกรมธนารักษ์และวงษ์สยามเสียประโยชน์ ไม่ได้รับเงิน และไม่ได้รับมอบพื้นที่ให้เข้าดำเนินงาน

อย่าลืมว่า โครงการมูลค่า 25,000 ล้านบาท มีต้นทุนค่าดอกเบี้ยที่สูงลิ่ว มีเงินจำนวนมากต้องเอาไปค้ำประกันสัญญาและค่าใช้จ่ายอื่นๆอีกอีกปีละถ้าไม่มีการดำเนินงานตามกำหนดเวลาที่วางไว้ ย่อมต้องเสียหาย

เมื่อการลงนามในสัญญาลงบับนี้ถูกเลื่อนออกไปเรื่อยๆ ทั้งยังไม่มีการลงนามได้เมื่อใด เพราะถ้าไม่จ่ายเบี้ยบำนาญทางให้ผู้มีอำนาจ โครงการนี้ก็อาจถูกยัดใส่เข้าลิ้นชักลิ้นไปเลยก็ได้

เมื่อเป็นเช่นนี้ วงษ์สยามก่อสร้าง จึงทำหนังสือไปร้องเรียน นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะ ประธานคณะกรรมการที่ราชพัสดุ ซึ่งเป็นผู้ให้ความเห็นชอบให้กรมธนารักษ์ทำสัญญากับ วงษ์สยามก่อสร้าง ระบุเป็นข้อๆชัดเจนว่า

1.บมจ.อีสท์ วอเตอร์ (EW) ซึ่งกำลังจะหมดสัญญา แพ้การประมูล แต่ไม่ยอมรับว่าแพ้ กลับนำเรื่องไปร้องศาลปกครองให้ยกเลิกการประมูลนี้เสีย 2.ศาลปกครองมีคำพิพากษาชัดเจนว่า การประมูลโครงการนี้ ไม่มีเหตุอันควรให้เพิกถอนตั้งแต่วันที่ 12 พ.ย.2564 จึงให้ยกคำร้องขอทุเลาของ EW ทั้งยังมีคำสั่งระบุนความเป็นที่สุจริตในหมายเหตุด้านหลังหมายแจ้งคำสั่งชัดเจน 3.คำพิพากษาศาลปกครองมีขึ้นก่อนการประชุมคณะกรรมการที่ราชพัสดุ 3 เดือน แต่คณะกรรมการที่ราชพัสดุเสียงข้างมาก กลับมีมติให้รอคำพิพากษาศาลปกครองกลางต่อไป ซึ่งไม่รู้ว่าจะนานเท่าไร จริยกรรมการที่ราชพัสดุไม่อาจปฏิเสธความรู้เห็นในผลแห่งคดีนี้ได้ เพราะเกี่ยวพันกับเรื่องที่เสนอพิจารณาติกรรมการที่ราชพัสดุจึงเป็นการกระทำที่ไม่อยู่ในอำนาจหน้าที่ อาจเข้าข่ายละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ตาม ม.157 ได้

4.กรรมการเสียงข้างมากมีพฤติการณ์อันควรหาว่าประวิงเวลาในการปฏิบัติการให้เป็นไปตามประกาศเชิญชวนของกรมธนารักษ์อย่างไม่รู้กำหนดสิ้นสุด เอื้อประโยชน์ให้ผู้แพ้ครอบครองทรัพย์สินราชการต่อไปโดยจ่ายผลตอบแทนแก่กรมธนารักษ์ในอัตราค่าอย่างไม่มีกำหนด

5.ทำให้กรมธนารักษ์ขาดรายได้ที่มีพื้นที่ที่มีการลงนามสัญญา 624 ล้านบาท และยังอาจต้องชดเชยค่าเสียหายในเหตุล่าช้าทั้งอาญา และแพ่งด้วย

อยู่ในแวดวงคนหาข่าวและความจริงมานาน มิสไฟน์ จึงอยากยกให้หนังสือร้องเรียนฉบับนี้เป็น “หนังสือร้องเรียนแห่งปี” ที่มีข้อเขียนสุภาพในทุกกระบวนท่า ทั้งขอความเป็นธรรม แต่ก็ไม่หวั่นเกรงอิทธิพลอำนาจมืดที่จะคุกคามให้การประมูล โครงการที่ถูกต้องตามกฎหมายนี้ ต้องถูกยกเลิก

การกระทำต่างๆเหล่านี้เท่ากับทำลายธรรมาภิบาลในองค์กร ทำลายกฎเกณฑ์สังคม ด้วยทฤษฎีหมาย และเป็นต้นแบบให้ผู้แพ้ประมูลที่วราหาณาจักรใช้เป็นแบบอย่างในการบังคับให้มีการประมูลใหม่โดยไม่รู้จบสิ้น...สะใจจริงๆ.

มิสไฟน์

ครม.ประชุมลับถกรัสเซีย-ยูเครน

● อนุมัติบวกรื้อสกรูปแก๊สน้ำมันฟุ้ง-ทองเทียมตกค้าง

ครม.ปิดห้องประชุมลับถกผลกระทบรัสเซีย-ยูเครน แต่ยังหาข้อสรุปไม่ได้
ให้นำมาถกใน ครม.อีกครั้ง ทั้งปัญหาพลังงานฟุ้ง ป้ายแพง นำเข้า-ส่งออกถูกระทบ
การช่วยเหลือนักท่องเที่ยวรัสเซีย-ยูเครนตกค้างในไทย ตัวเลขพุ่งเป็น 30,000 คน
ยังไร้มาตรการ ด้าน รมว.คลัง จ่อช่วยกลุ่มผู้ประกอบการเพิ่มเดิม

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 8 ก.พ.ที่ผ่านมา ในช่วงท้ายการประชุม พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว. กลาโหม ได้สั่งให้เป็นการประชุมลับโดยให้ ผู้ไม่เกี่ยวข้องและทีมงานโฆษกรัฐบาลออกจาก ห้องประชุมทั้งหมด คงเหลือเพียง ครม.หัวหน้า ส่วนราชการและเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) เท่านั้น โดยประเด็นที่หารือเป็นการสรุป ปัญหาและรับมือจากสถานการณ์สู้รบของรัสเซีย และยูเครนใช้เวลาหารือประมาณ ชั่วโมงบรรยากาศ เต็มไปด้วยความเคร่งเครียด โดยนายกรัฐมนตรี แสดงสีหน้าของความเครียดออกมามากที่สุด เนื่องจากปัญหาที่แต่ละกระทรวงเสนอมายังหา ทางออกไม่ได้ นายกษัตริย์มอบหมายให้แต่ละ กระทรวงไปคิดแนวทางแก้ปัญหาเสนอในการ ประชุม ครม.ครั้งต่อไป

ทั้งนี้ กระทรวงที่มีปัญหาหนักมากที่สุด คือกระทรวงพลังงานเนื่องจากราคาน้ำมันสูงขึ้น อย่างรวดเร็ว โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พลังงานเสนอว่าจะขอเจรจา ซื้อน้ำมันจากซาอุดีอาระเบีย โดยขอให้ลดค่า พริเมียม พลัส ที่บวกเพิ่มขึ้นไปจากราคาประกาศ ที่สูงขึ้นไปถึง 10 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ลงมา เหลือเท่าปกติที่ 2-3 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ได้หรือไม่ขณะที่กระทรวงพาณิชย์รายงานว่า การ สู้รบที่เกิดขึ้นกระทบต่อการนำเข้าและส่งออกสินค้า อย่างหนัก โดยเฉพาะการขนส่งทางเรือไม่สามารถ วิ่งตามเส้นทางปกติต้องวิ่งอ้อมทำให้ค่าขนส่ง แพงขึ้นด้านกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้รายงาน ปัญหาการค้าพืชที่แพงขึ้นอย่างมากเพราะส่วนใหญ่

นำเข้าจากรัสเซียซึ่งราคาถูกที่สุดแต่ตอนนี้คงต้อง หาดตลาดนำเข้าจากประเทศอื่นเช่น จีนมาเลเซีย นายสุพัฒนพงษ์เปิดเผยว่า ในการประชุม คณะกรรมการพลังงานแห่งชาติ (กพช.) วันที่ 9 มี.ค.นี้จะพิจารณาแนวทางที่ดูแลราคาพลังงาน ให้ได้มากที่สุด เนื่องจากราคาน้ำมันตลาดโลก ได้เกินกรอบที่คาดไว้ที่ 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ในการตรึงราคาดีเซลไว้ที่ 30 บาทต่อลิตรซึ่ง กพช. ต้องคุยกันหลายรูปแบบ ประชาชนต้องเข้าใจ ขณะนี้ราคาผันผวนขึ้นมารวดเร็วมากแบบไม่ลืมหูลืมตา ภายในสัปดาห์เดียว 50% แนวทางการตรึง ราคาพลังงานก็ต้องใช้กองทุนน้ำมันเป็นตัวหลัก เพราะลดภาษีสรรพสามิตไปแล้ว ซึ่งการกู้เงิน มาใส่ในกองทุนน้ำมันและซื้อเพลิงลงใช้ไม่ได้ไม่นาน เป็นไปได้ที่จะขายเพดานเงินกู้ของกองทุนน้ำมัน และชะลอการจ่ายหนี้ของกองทุนนี้การล่า

ส่วนราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) ที่ตรึงราคา ไว้ที่ 818 บาทต่อลิตร (กก.) ต่อถัง 15 กก. ถึงวันที่ 31 มี.ค. ต้องดูว่าสถานการณ์วันนั้นเป็น อย่างไร แต่ราคาจะต่ำกว่าเพื่อนบ้านมากไม่ได้ เพราะจะเกิดการลักลอบออกไปส่วนการผลิตไฟฟ้า ที่ราคาก๊าซธรรมชาติปรับขึ้นจากระดับ 5-10 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียูมาเป็น 90 ดอลลาร์ ต้องหา มาตรการใช้เชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าที่หลากหลาย และพึ่งพาการใช้พลังงานในประเทศให้มากที่สุด รวมทั้งจะมีการพิจารณาการเพิ่มสำรองน้ำมันใน ประเทศจากปัจจุบันสำรองตามกฎหมาย 60 วัน เพราะไม่รู้ว่าอะไรจะเกิดขึ้นในอนาคต

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลังกล่าว ต่อว่ากระทรวงการคลังอยู่ระหว่างหารือกับกระทรวง

พลังงานเพื่อหาแนวทางช่วยเหลือค่าครองชีพ แก่กลุ่มเปราะบาง เช่น การช่วยเหลือค่าน้ำ ค่า ไฟฟ้าผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่จะครอบคลุม ประชาชนทุกกลุ่มหรือไม่นั้น ยังอยู่ระหว่างการ พิจารณาในรายละเอียดอีกครั้ง

ด้านนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รว.การ ท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ครม.ยังไม่มีข้อสรุป ตามที่กระทรวงการท่องเที่ยวฯเสนอแนวทางป้องกัน ความเสียหายทางธุรกิจและการช่วยเหลือนักท่องเที่ยว ชาวรัสเซียและยูเครนที่ตกค้างในไทย โดยตัวเลข ล่าสุดที่กระทรวงการท่องเที่ยวฯเช็กกับสำนักงาน ตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) มีมากถึง 30,000 คนสูงกว่า จำนวนที่การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) รายงานว่า มี 6,000-7,000 คน ซึ่งข้อเสนอแก้ปัญหาทั้งหมด ทางผู้ที่เกี่ยวข้องจะต้องไปประสานงานเพิ่มเติม ก่อนประกอบด้วยนายสุพัฒนพงษ์จะไปประสาน กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อใช้ระบบ ของยูเนียน เพย์ รับชำระเงินจากบัตรเครดิตของ นักท่องเที่ยวรัสเซียส่วนช่องทางชำระเงินผ่านคริปโต เคนเรนชีใช้ไม่ได้เพราะกฎหมายไทยยังไม่รองรับ

“กรณีหาที่พักชั่วคราวให้ชาวรัสเซียและ ยูเครนที่ตกค้างและไม่มีกำลังจ่ายก็ต้องไปหารือ ททท.ว่าใครจะจ่ายเงินเพราะเงินกองทุนช่วยเหลือ นักท่องเที่ยวเหลือเพียง 5 ล้านบาท ส่วนเรื่อง ให้รัฐบาลจ่ายค่ารักษาชาวรัสเซียที่ติดโควิดเพราะ ประกันสุขภาพอาจหมดอายุแล้วหรือประกันรัสเซีย ไม่สามารถโอนเงินมาให้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รว.สาธารณสุขบอกว่าเงินหัว เดียวค่อยคุยทั้งนี้นักท่องเที่ยวที่ตกค้างต้องประสาน เอกอัครราชทูต 2 ประเทศช่วยเหลือ และอีก 1-2 วันจะเรียกสมาคมโรงแรม ร้านอาหาร และ เอกชนที่เกี่ยวข้องหาทางออกร่วมกัน”

บทนำ มติชน

สงครามหลายมิติ

กรณีรัสเซียส่งกำลังทหารเข้ายูเครน เกิดการสู้รบอย่างหนัก เกิดการโจมตีเมืองต่างๆ ทำให้พลเรือนได้รับผลกระทบ มีผู้ลี้ภัยแล้วกว่า 1 ล้านคน ประชาชนในประเทศต่างๆ ได้ออกมาประท้วงรัสเซีย ขณะที่องค์การสหประชาชาติได้มีท่าที โดยสมัชชาสหประชาชาติสมัยพิเศษ (ยูเอ็นจีเอ) ได้หารือกันถึงกรณีที่รัสเซียรุกรานยูเครนและได้ลงมติประณามรัสเซียแล้วเมื่อวันที่ 2 มีนาคมตามเวลาสหรัฐ มี 141 ชาติที่ลงมติประณาม 5 ชาติ โหวตคัดค้าน และ 35 ชาติงดออกเสียง ประเทศไทยได้ลงมติสนับสนุนข้อมติดังกล่าว โดย 5 ประเทศที่ลงมติคัดค้าน ได้แก่ รัสเซีย, ซีเรีย, เกาหลีเหนือ, เบลารุส และอิหร่าน

ผลจากการรุกรานดังกล่าว ทำให้ชาติตะวันตกเตรียมคว่ำบาตรน้ำมันจากรัสเซีย ราคาน้ำมันดิบโลกพุ่งขึ้นเหนือระดับ 130 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล สูงสุดในรอบ 13 ปี นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ชี้ว่า การสู้รบ

จะเป็นสถานการณ์ระยะสั้น เพราะหลายประเทศ ทั้งยุโรป สหรัฐอเมริกา และจีน พยายามเข้าไปช่วยดูแลไม่ให้เกิดสถานการณ์ความรุนแรงขยายวงกว้าง อย่างไรก็ตาม ผลกระทบที่เกิดขึ้น คือเรื่องราคาพลังงานและราคาสินค้าที่ปรับสูงขึ้น กระทรวงการคลังจะดูแลให้เศรษฐกิจได้รับผลกระทบน้อยที่สุด ส่วนปัญหาราคาน้ำมัน กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ยังมีเงินเพียงพอที่จะดูแลราคาพลังงานในภาพรวม ในช่วงนี้จึงอยากขอความร่วมมือให้ลดการใช้รถส่วนตัวลง และหันมาใช้รถสาธารณะมากขึ้น เพื่อลดการใช้ น้ำมัน และเป็นการช่วยประคองในภาวะที่เรามีปัญหาร่วมกัน

สถานการณ์ในยูเครนไม่ใช่เรื่องไกลตัว เพราะผลกระทบที่เกิดขึ้น เป็นสิ่งที่สัมผัสได้ในขณะนี้ เพียงแค่ไม่กี่วันของเหตุการณ์ยังส่งผลล้นสะเทือนไปทั่วโลก หากสงครามนี้ยืดเยื้อต่อไปอีก ความเสียหายจะยิ่งมากขึ้น เป็นเรื่องดีที่ประเทศไทยแสดงท่าทีที่ถูกต้อง โดยร่วมลงมติประณามการรุกราน นอกจากสู้รบกันด้วยกำลังอาวุธแล้ว ทั้งสองฝ่ายยังต่อสู้กันในเชิงข่าวสาร เพื่อช่วงชิงความชอบธรรมให้กับฝ่ายของตนเอง อย่างไรก็ตาม ในโลกสมัยใหม่ ข่าวสารข้อมูลเข้าถึงได้ง่าย การบิดเบือนเพื่ออ้างความชอบธรรมจึงเป็นเรื่องที่ทำได้อย่างมากชิ้นเรื่อยๆ

วันนี้เบนซินขึ้น1บาท จ่อลิตร50 ดีเซลก็ตรึงไม่ไหว

**ทำโทษลู30บ.
พลังงานตกแก่
ทุ่นะประหยัค
ถังแอร์-ปิดไฟ
ปุ๋ยขอปรับราคา**

วันนี้ขึ้นอีกลิตรละ
บาท ทั้งเบนซิน-โซฮอลล์
คาดไปถึง □อ่านต่อหน้า 11

● เบนซิน □ ต่อจากหน้า 1

ลิตร 50 บาท ให้จับคาน้ำมันและ 200 เหรียญ
ต่อบาร์เรล รวมพลังงานต้องเล็กครึ่งดีเซล
30 บาท ซึ่งมีข้อจำกัด-ทำได้ยาก เชื่อประชาชน
จะเข้าใจ ตั้งแต่ทุกกระทรวงไปคลิวิชั่นแก้ของแพง
กลับมาเสนอแนะประชาชนช่วยกันประหยัด
ถังแอร์-ปิดไฟ ปุ๋ยขอปรับราคา หักต้นทุนพุ่ง
เท่าตัว ส่วนมะนาวลูกละ 7 บาทแล้ว

■ ทุ่นักช่วยกันประหยัดพลังงาน

เมื่อวันที่ 8 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และรมว.กลาโหม เรียกประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) นอกกรอบเพื่อเตรียมการรับมือสถานการณ์

การสู้รบระหว่างยูเครน-รัสเซีย พร้อมหามาตรการ
ผลกระทบต่อประชาชน โดยเฉพาะปัญหา
ด้านพลังงานที่ขณะนี้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น
อย่างต่อเนื่อง มีรองนายกฯ รัฐมนตรี หัวหน้า
ส่วนราชการ และเลขาธิการสภาความมั่นคง
แห่งชาติ (สมช.) เข้าร่วมประชุม โดยใช้เวลา
หารือเป็นเวลาประมาณ 1 ชั่วโมง

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ด้วยสีหน้าเคร่ง
เครียด ว่า ขอให้ฟังแถลงผลการประชุม
จากโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเพราะ
มีหลายเรื่อง ที่สำคัญที่สุดจะแก้ปัญหา
ผลกระทบจากการสู้รบอย่างไร ซึ่งหลายๆ
มาตรการจะต้องเตรียมการไว้เป็นการล่วงหน้า
ปัจจุบันก็เริ่มเดือดร้อนแล้ว โดยเฉพาะอย่าง
ย้งด้านพลังงาน แก๊ส น้ำมัน ซึ่งรัฐบาลได้ใช้
จำเงินไปพอสมควรกับครั้งนี้เพื่อรักษาระดับ
ราคาให้อยู่ในเกณฑ์ 30 บาทในช่วงที่ผ่านมา
แต่ตอนนี้ราคามันสูงมากขึ้นทุกวันเราจะทำ
อะไรได้ต่อไป ซึ่งตรงนี้ต้องเตรียมการอยู่แล้ว

“ขอความร่วมมือให้พวกเราได้ช่วยกัน
เรื่องแรกที่เราควรจะช่วยกันได้ก่อนที่รัฐจะช่วยเหลือ
คือการใช้พลังงานอย่างประหยัด ไล่หรือไม่
เปิด-ปิดไฟ การใช้รถยนต์ไม่ได้อำนาจใช้
ใครใช้ไล่ใช้ ใครที่ไม่จำเป็นก็ลดลง แอร์ก็ล้าง
ที่บ้านสักหน่อย เปิด-ปิดไฟเป็นเวลาสักหน่อย
การทำงานใช้ทางวิดีโอบ้าง เว็กรูฟฟอร์มโฮม
บ้าง อันนี้คือมาตรการช่วยตัวเองเพื่อลดค่าใช้จ่าย
ของตัวเองลง ผมขอได้แก่ส่วนที่เหลือนั้น
รัฐบาลก็ต้องหามาตรการที่จะมาดูแลกรณี
ซึ่งการใช้มาตรการต่างๆ ก็ต้องใช้เงินทั้งสิ้น

วันนี้ราคาพลังงานเอาเฉพาะราคาน้ำมัน
อย่างเดียวใช้เงินประมาณวันละ 600 ล้านบาท
ในการดูแลราคาน้ำมันดีเซลอย่างเดียวในขณะนี้
ลองคิดดูแล้วกันถ้ามันขึ้นอย่างนี้ไปทุกวันเรา
จะใช้เงินวันละเท่าไร ถ้าเราใช้วิธีการแบบนี้
ฝากช่วยคิดด้วยเช่นกัน” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

■ สั่งทุกกระทรวงไปแก้ของแพง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรดาภาคการหรือ ครม.
นอกรอบเป็นไปด้วยความเคร่งเครียด โดยนายกฯ
แสดงสีหน้าของความเครียดออกมามากที่สุด
เนื่องจากปัญหาที่แต่ละกระทรวงเสนอมายังหา
ทางออกไม่ได้ จึงมอบหมายให้แต่ละกระทรวง
ไปคิดแนวทางแก้ปัญหาเสนอในการประชุม
ครม.ครั้งต่อไป โดยกระทรวงที่พบว่ามีปัญหา
หนักมากที่สุดคือ กระทรวงพลังงาน เนื่องจาก
ราคาน้ำมันสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว

โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ
และรมว.พลังงาน เสนอว่าจะขอเจรจาซื้อน้ำมัน
จากซาอุดีอาระเบีย โดยขอให้ลดค่าพรีเมียม
พลัส ลงมาเหลือเท่าภาวะปกติที่ 2-3 เหรียญ
สหรัฐต่อบาร์เรลได้หรือไม่ ขณะที่กระทรวง
พาณิชย์ รายงานว่า การสู้รบที่เกิดขึ้นกระทบ
ต่อการนำเข้าและส่งออกสินค้าอย่างหนัก
โดยเฉพาะการขนส่งทางเรือไม่สามารถวิ่งตาม
เส้นทางปกติและต้องวิ่งอ้อมทำให้ค่าขนส่ง
แพงขึ้น กระทรวงเกษตรฯ รายงานปัญหา
ราคาปุ๋ยที่แพงขึ้นอย่างมาก เพราะส่วนใหญ่
นำเข้าจากรัสเซียเพราะราคาถูกที่สุด แต่ตอนนี้
คงต้องหาตลาดนำเข้าจากประเทศอื่นแทน
เช่น จีน มาเลเซีย

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล แจ้งว่า ในการประชุม ครม.เต็มคณะ ช่วงต้นการประชุม พล.อ.ประยุทธ์พูดถึงมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนว่า ให้ดูแลค่าน้ำ ค่าไฟ ให้ก่อน ชากจนและผู้มีรายได้น้อย โดยในวันที่ 9 มี.ค. หลังการประชุมคณะกรรมกรการนโยบายพลังงาน นายสุพัฒนพงษ์จะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการที่ออกมา

■ จดเก็บภาษีน้ำมันที่ผลิตไฟฟ้า

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดผลประชุมครม. ว่า ครม.อนุมัติปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดิบและกึ่งปิโตรเลียมที่มีปริมาณเกิน 100 ลิตร และไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ำมันก๊าด หรือน้ำมันดีเซล บี0 และน้ำมันเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและขายไฟฟ้าทั้งหมด ให้เก็บภาษีไฟฟ้าผ่านผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยกำหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราศูนย์ มีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 15 ก.ย.2565 เพื่อลดต้นทุนการผลิตไฟฟ้าของ กฟผ.เป็นระยะเวลา 6 เดือน ซึ่งจะเป็นการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนทั่วประเทศ ลดภาระค่าไฟฟ้าลงประมาณ 1-1.50 บาทต่อหน่วย อีกทั้งการผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคในภาคอุตสาหกรรมจะมีต้นทุนการผลิตที่ลดลงด้วย เนื่องจากภาระค่าไฟฟ้าที่ลดลง

น.ส.รัชดา กล่าวต่อว่า ครม.ยังมีมติอนุมัติให้ กฟผ.กู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินในปี 2565 - 2567 ภายใต้กรอบวงเงินไม่เกิน 25,000 ล้านบาท ด้วยวิธีการจัดหาเงินกู้ในรูปแบบ Term Loan อายุไม่เกิน 3 ปี โดยกระทรวงการคลังไม่กำกับกัน ซึ่งในปี 2564 ที่ผ่านมา กฟผ.ประสบปัญหาขาดสภาพคล่องเนื่องจากแบกรับภาระค่าไฟฟ้าอัตโนมัติหรือค่าเอฟทีตามมาตรการของรัฐบาลในการตรึงค่าไฟฟ้าและการขาดแคลนก๊าซเอ็นจีวีในประเทศ ทำให้ต้องนำเข้าในช่วงที่ราคาในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก

■ จับตาน้ำมันแตะ 200 เหรียญ

รายงานข่าวแจ้งว่า ราคาน้ำมันดิบปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องแตะระดับสูงสุดในรอบ 14 ปี ตั้งแต่ปี 2551 หลังสหรัฐและยุโรปพิจารณาสั่งห้ามการนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย โดยราคาน้ำมันดิบปิดตลาด ณ วันที่ 7 มี.ค. 2565 ตลาดเวสต์เท็กซัสอยู่ที่ 119.40 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ตลาดเบนซินอยู่ที่ 123.21 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และตลาดดูไบอยู่ที่ 125.30

เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

“นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่า หากการส่งออกน้ำมันดิบจากรัสเซียถูกคัดออกไป จะมีการขาดแคลนน้ำมันสูงถึง 5 ล้านบาร์เรลต่อวัน ส่งผลให้ราคาน้ำมันพุ่งสูงถึง 200 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรลได้ เนื่องจากรัสเซียเป็นผู้ส่งออกน้ำมันรายใหญ่ของโลก ที่มีปริมาณการส่งออกคิดเป็น 7% ของอุปทานทั่วโลก ขณะที่หลายประเทศในยุโรปมีท่าทีไม่เห็นด้วยกับมาตรการดังกล่าว โดยเฉพาะเยอรมนี”

รายงานข่าวแจ้งว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน เป็นประธาน ได้พิจารณาปรับอัตราภาษีลดหย่อนเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้น 70 สตางค์/ลิตร เป็น 6.50 บาท/ลิตร จากเดิมที่อุดหนุนลิตรอยู่ 5.80 บาท/ลิตร

■ คาดเบนซินถึงลิตรละ 50 บาท

นายเกรียงไกร เชื้อบุญกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ขอมรับราคาน้ำมันดิบที่เคลื่อนไหวและระดับสูงถึง 130 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เกิดขึ้นเร็วกว่าที่คาดการณ์ไว้ว่าสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันดิบจะเคลื่อนไหวอยู่ในกรอบ 100-125 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และมีโอกาสที่จะได้เห็นราคาน้ำมันดิบปรับตัวขึ้นไปแตะระดับ 150 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรลเร็วๆ นี้ ทำให้โลกต้องเผชิญภาวะเงินเฟ้อขึ้นรุนแรง (Hyperinflation) รวมถึงไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เนื่องจากไทยเป็นประเทศนำเข้ามากกว่า 90%

นอกจากนี้ รัสเซียและยูเครนยังเป็นประเทศผู้ส่งออกข้าวสาลี และข้าวโพดรายใหญ่ของโลก ทำให้ขณะนี้ราคาปรับตัวสูงมากและกระทบต่อราคาอาหารสัตว์ให้ปรับสูงขึ้นตามไปด้วย เพราะเป็นวัตถุดิบในการผลิตอาหารสัตว์ สุดท้ายจะกระทบห่วงโซ่ปศุสัตว์ทั่วโลก รวมถึงไทย โดยเฉพาะกรณีปศุสัตว์ที่รัสเซียเป็นผู้ส่งออกรายใหญ่ที่สุดก็จะมีปัญหาด้าน

ดังนั้น ต้องติดตามสถานการณ์สงครามระหว่างยูเครน-รัสเซียอย่างใกล้ชิด ว่ารัสเซียจะมีมาตรการโต้กลับสหรัฐและชาติพันธมิตรและสหภาพยุโรป (อียู) อย่างไร หลังสหรัฐและยุโรปห้ามนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย ซึ่งจะส่งผลต่อระดับราคาพลังงานของโลกให้สูงขึ้นสูง สิ่งที่ต้องเฝ้าระวังไทยทุกคนที่ได้ถือการประหยัดการใช้หรือใช้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยภาครัฐควรต้องเร่งออกมาตราการส่งเสริม

การประหยัดการใช้ในทุกภาคส่วน

นายเกรียงไกรกล่าวเพิ่มเติมว่า ราคาน้ำมันดิบที่ปรับขึ้นทุก 1 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ส่งผลให้ราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศเพิ่มขึ้น 0.25 สตางค์/ลิตร ดังนั้นหากราคาน้ำมันดิบปรับสูงขึ้นจาก 100 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เป็น 150 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล อย่างรวดเร็ว ราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินของไทยก็มีโอกาสอยู่ที่ 50 บาท/ลิตรในเร็วๆ นี้แน่นอนเช่นกัน

■ หอการค้าคาดดีเซล 55-เบนซิน 70

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดผลถึงกรณีที่นักวิเคราะห์ออกมาคาดการณ์ว่าราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกจะปรับสูงขึ้นถึง 200 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ว่า เหตุการณ์ดังกล่าวจะเกิดขึ้นก็ต่อเมื่อเกิดภาวะสงคราม โดยราคาน้ำมันดิบที่ปรับเพิ่มขึ้นทุก 1 เหรียญสหรัฐจะส่งผลกระทบต่อทำให้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงปรับเพิ่มขึ้นลิตรละ 25 สตางค์ โดยหากราคาน้ำมันดิบขึ้นไปแตะที่ 200 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล จะทำให้ราคาน้ำมันดีเซลปรับเพิ่มขึ้นเป็นลิตรละ 55 บาท หรือปรับเพิ่มขึ้นอีก 25 บาท/ลิตร จากปัจจุบันที่อยู่ 30 บาท/ลิตร ส่วนน้ำมันเบนซิน จะอยู่ที่ประมาณ 70 บาทต่อลิตร

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ภาวะเงินเฟ้อ และสถานการณ์ที่เกิดขึ้นระหว่างรัสเซียกับยูเครน ที่สร้างผลกระทบต่อภาพรวมทั่วโลก สร้างแรงกดดันให้ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนของธุรกิจทั้งทางตรงและทางอ้อม หากสถานการณ์ยังยืดเยื้อจะยิ่งส่งผลให้เงินเฟ้อเร่งตัวขึ้น และอาจนำไปสู่การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อย่างไรก็ดี ปัจจุบัน ตลท.ยังไม่จำเป็นต้องมีมาตรการใหม่ฯ ออกมาเพิ่มเติมในการดูแลตลาดหุ้นไทย แต่จะมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ซึ่งตลาดหุ้นไทยถือว่ามีความผันผวนน้อยมาก และนักลงทุนต่างประเทศยังมองตลาดหุ้นไทยเป็นที่ปลอดภัย

■ กพข.เร่งออกรับมือน้ำมันแพง

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน เปิดผลว่า วันที่ 9 มี.ค. คณะกรรมการพลังงานแห่งชาติ (กพข.) จะพิจารณาแนวทางที่จะใช้รับมือสถานการณ์

น้ำมันแพง ประชาชนต้องเข้าใจว่าขณะนี้ราคาผันผวนมาก และราคาขึ้นสูงมากภายในสัปดาห์เดียวขึ้นมา 50% สิ่งที่ต้องทำคือต้องประหยัดพลังงาน สำหรับการช่วยผู้ใช้น้ำมันเบนซินนั้นจะมีการช่วยเหลือโดยพิจารณาในส่วนของผู้มีรายได้น้อย ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณา

“ราคาน้ำมันขึ้นมารวดเร็วมาก แบบไม่ลืมนึกมา แนวทางในการตรึงราคาลงทุนเพื่อไม่ให้กระทบกับเงินเพื่อที่จะกระทบกับประชาชน ก็ต้องหาหรือเพราะขณะนี้รอบราคาน้ำมันเกิน 10 กว่าที่คาดการณ์ไว้มาก หลักการคือต้องใช้กองทุนน้ำมันเป็นตัวหลัก เพราะภายใต้สภาวะที่ถดถอยไปแล้ว ต้องไปดูว่างบประมาณเงินกู้ที่ให้กับกองทุนน้ำมัน หากสถานการณ์เป็นแบบนี้จะใช้ไปได้ยาวนานขนาดไหน ดูแล้วแนวโน้มราคาสูงถ้าแบบนี้ใช้ไม่ได้ไม่นาน ก็ต้องดูแนวทางอื่นๆ ซึ่งก็เป็นไปได้ที่จะขยายเพดานเงินกู้ของกองทุนน้ำมันด้วย ซึ่งจะได้เงินกู้เข้ามาในช่วงเดือนเม.ย.นี้ แต่ก็ต้องหาวิธีที่จะเพิ่มสภาพคล่องของกองทุนน้ำมัน” นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

■ จัดตั้งดีเซล 80 บ.ทำได้อีก

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า การผลิตไฟฟ้าปัจจุบันไทยใช้ก๊าซธรรมชาติ แต่ราคาก๊าซธรรมชาติปรับขึ้นอย่างรวดเร็วจากระดับ 5-10 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียูมาเป็น 90 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียู จากความตึงเครียดเมื่อรัสเซียจะงดส่งก๊าซให้ยุโรป ทำให้ต้องหามาตรการในการใช้เชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าอย่างหลากหลาย และพึ่งพาการใช้พลังงานในประเทศให้มากที่สุด นอกจากนี้ จะพิจารณาการเพิ่มสำรองน้ำมันในประเทศจากปัจจุบันการสำรองตามกฎหมายอยู่ที่ประมาณ 60 วัน ปัจจุบันเข้าสู่สถานการณ์ที่วิกฤตพอสมควรแล้ว ราคาพลังงานกระทบปรับเพิ่มขึ้นทั่วโลก การผลิตน้ำมันของโอเปกยังอยู่ที่ 4 แสนบาร์เรล เมื่อรวมกับข่าวความตึงเครียดต่างๆ ที่เกิดขึ้นกับยูเครนและรัสเซีย ประชาชนจึงต้องมีการช่วยกันประหยัด โดยกระทรวงพลังงานจะให้ข้อมูลให้ประชาชนร่วมกันประหยัดพลังงาน โดยหน่วยงานราชการจะลดการใช้พลังงาน 20% และในบ้านเรือนให้ได้ 10% ก็จะช่วยเพิ่มได้

แหล่งข่าวจากที่ประชุม ครม. กล่าวว่า นายสุพัฒนพงษ์ได้รายงาน ครม. ว่าราคาน้ำมันสัปดาห์นี้มีการปรับขึ้นไปกว่า 50%

หรือปรับขึ้นวันละเกือบ 3 บาท เมื่อสัปดาห์เป็นราคาน้ำมันขายปลีกในไทย ซึ่งการตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่ลิตรละ 30 บาทมีข้อจำกัดมากและทำยาก เนื่องจากขณะนี้เกิดเป็นวิกฤตราคาพลังงาน จากภาวะสงครามหากจะปรับขึ้นราคาจากที่ตรึงไว้ประชาชนก็จะเข้าใจได้ถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้น

สมาคมการค้าปุ๋ยและธุรกิจการเกษตรไทย แจ้งถึงสถิติราคานำเข้าปุ๋ยเคมีจากต่างประเทศว่า เมื่อเปรียบเทียบราคานำเข้าวันที่ 4 มี.ค. 2565 กับวันที่ 4 มี.ค.ปีก่อน พบว่าราคานำเข้าปุ๋ยเคมีปรับเพิ่มสูงขึ้นมาก เนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงทั่วโลกแพง ซึ่งปุ๋ยคือผลิตภัณฑ์ที่ต่อเนื่องจากน้ำมันเชื้อเพลิง ชนิดของปุ๋ยที่ราคานำเข้าปรับเพิ่มขึ้น ได้แก่ 1.ยูเรีย (UREA) ปรับจาก 360 เป็น 770 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 113% 2.แอมโมเนียมซัลเฟต (AS) ปรับจาก 180 เป็น 390 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 117% 3.โพแทสเซียมคลอไรด์ (MOP) ปรับจาก 256 เป็น 625 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 144% และ 4.ไดอะมิเนียมฟอสเฟต (DAP) ปรับจาก 570 เป็น 877 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 54%

■ ส.ปุ๋ยขอขึ้นราคาคูต้นทุนพุ่ง

วันเดียวกัน นายทองเอก เปล่งศักดิ์ประกาศเมธี นายกสมาคมการค้าปุ๋ยและธุรกิจการเกษตรไทย เปิดเผยว่า นับที่สมาคมได้ทำหน้าที่สื่อถึงนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ และรรม.พาณิชย์ ขอให้กระทรวงพาณิชย์ปรับขึ้นราคาเพดานควบคุมปุ๋ยยูเรียทุกชนิด เนื่องจากวิกฤตยูเรียมรัสเซีย ทำให้ต้นทุนนำเข้าเพิ่มขึ้น 100% จากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงซึ่งเป็นสารตั้งต้นผลิตแอมโมเนียยูเรียปรับสูงขึ้น ขณะที่รัสเซีย ยูเครน และเบลารุส กู้ค้านำเข้าหยุดส่งออกมาไทย เพราะปิดท่าเรือ ทำให้ผลผลิตปุ๋ยในประเทศหายไป 6.8 แสนตัน จำเป็นให้ราคาปุ๋ยเพิ่มขึ้นอีก

“ที่ผ่านมาสมาคมให้ความร่วมมือช่วยตรึงราคามาตั้งแต่ต้นปี 2564 แต่ตอนนี้ตรึงต่อไปไม่ไหวแล้ว เหมือนเอาเงินมาละลายน้ำ เพราะขายขาดทุนกว่า 50% และเพดานราคาควบคุมที่พาณิชย์กำหนด ยังเป็นราคาที่ประกาศมาตั้งแต่ 5 ปีก่อน ไม่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริง จึงขอปรับขึ้นเพดานราคาคูควบคุมปุ๋ยทุกรายการ เพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้และไม่กระทบต่อเนื่องไปยังเกษตรกรผู้ใช้ ทั้งนี้ยอมรับว่า

ปัจจุบันเริ่มเกิดปัญหาปุ๋ยในตลาดขาดแคลนแล้ว เพราะนำเข้าได้น้อยลง และขอเสนอให้รัฐบาลใช้มาตรการอุดหนุนค่าใช้จ่ายด้านปัจจัยการผลิตหรือปุ๋ยเคมีให้กับเกษตรกร เพื่อให้เกษตรกรสามารถทำการเกษตรต่อไปได้” นายทองเอกกล่าว

■ หมู-ไข่ไก่แพงสุดในรอบ 8 ปี

รายงานข่าวจากผู้ประกอบการปศุสัตว์ว่า จากการพิจารณาข้อมูลสถิติราคาสินค้าเกษตรของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พบว่า ระหว่างปี 2558-2565 สินค้าเกษตร 3 รายการสำคัญคือ ไข่ไก่ หมู และไก่ มีการปรับราคาปรับเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยล่าสุดเดือนมี.ค.2565 สินค้าทั้ง 3 รายการทำสถิติราคาสูงสุดในรอบ 8 ปี ดังนี้ ราคาไข่ไก่สดหน้าฟาร์ม (2558-2565) ราคาอยู่ที่ฟองละ 2.69 บาท, 2.95 บาท, 2.65 บาท, 2.68 บาท, 2.79 บาท, 2.82 บาท, 2.83 บาท และราคาเฉลี่ย ม.ค.-มี.ค.2565 ขึ้นมาอยู่ที่ฟองละ 3.00 บาท

ส่วนราคาสุกรมียูนิค น้ำหนัก 100 กก.ขึ้นไป ราคาอยู่ที่ ก.ก. ละ 66.08 บาท, 66.96 บาท, 59.01 บาท, 55.68 บาท, 66.52 บาท, 71.87 บาท, 73.14 บาท และ ราคาเฉลี่ย ม.ค.-มี.ค. 2565 ขึ้นมาอยู่ที่ 96.70 บาท

และไก่เนื้อมีชีวิต ราคาอยู่ที่ ก.ก.ละ 38.34 บาท, 37.34 บาท, 37.28 บาท, 34.40 บาท, 36.85 บาท, 35.44 บาท, 34.87 บาท และราคาเฉลี่ย ม.ค.-มี.ค. 2565 ขึ้นมาอยู่ที่ 40.48 บาท

สาเหตุสำคัญที่ทำให้ราคาเพิ่มขึ้นเนื่องจากวัตถุดิบอาหารสัตว์มีราคาแพง โดยจากข้อมูลสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์พบว่าราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ข้าวสาลีนำเข้า และกากถั่วเหลืองจากเมล็ด นำเข้าในเดือนมี.ค.2565 ปรับราคาเพิ่มขึ้นจากเดือน ธ.ค.2564

โดยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปรับจาก ก.ก.ละ 10.5 บาท เป็น 11.45 บาท เพิ่มขึ้น 13.93% ข้าวสาลีนำเข้าปรับจาก ก.ก. ละ 8.91 บาท เป็น 12.75 บาท เพิ่มขึ้น 43.10% และกากถั่วเหลืองนำเข้าปรับจากก.ก.ละ 19.50 บาท เป็น 22.50 บาท เพิ่มขึ้น 15.38%

■ มะนาวแพงอีกถูกละ 7 บาท

ที่จ.ตรัง ผู้ถือขั้วสำรวจตลาดสดค้าปลีกเมืองเพชร อ.สิเกา จ.ตรัง พบว่า ราคามะนาวไข่หรือมะนาวแป้นชัยสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเข้าวันนี้ มะนาวที่รับซื้อเป็น

กระสอบอยู่ที่กระสอบละ 1.030 บาท แม่ค้า นำมาขายปลีกกิโลกรัมละ 110 บาท หรือ ตกถุงละ 7 บาท ซึ่งแม่ค้าจะขาย 3 ถุง 20 บาท ส่วนมะนาวบ้านกิโลกรัมละ 60 บาท มะนาวไร่เบ็ดหรือตาฮิติโลกกรัมละ 70 บาท และมะนาวเป็นพีจิตรโลกกรัมละ 80 บาท ซึ่งมีน้ำและความหอมน้อยกว่ามะนาวเป็น ทำให้ชาวบ้านส่วนหนึ่งหันไปใช้มะขามเปียก และมะม่วงเบาที่กำลังออกตามฤดูกาลแทน เนื่องจากมีราคาถูกกว่าและให้รสเปรี้ยว ที่กลมกล่อมไม่แพ้กัน นอกจากนี้ยังพบว่า พืชผักหลายชนิดเริ่มปรับราคาสูงขึ้น หลังพื้นที่ปลูกในภาคกลางเริ่มประสบปัญหาภัยแล้ง

โดยแม่ค้าระบุว่า ช่วงหน้าแล้งของทุกปี หรือระหว่างเดือนมี.ค.-เม.ย. มะนาวจะมีราคาแพงขึ้น แต่ปีนี้มะนาวแพงกว่าปีที่แล้ว ปีที่ผ่านมาขายอยู่ที่กิโลกรัมละ 100 บาท แต่ปีนี้ขึ้นสูงถึงกิโลกรัมละ 110-120 บาท โดยมะนาวแพงมาเกือบเดือนแล้ว และคาดว่าจะแพงขึ้นไปเรื่อยๆ

ที่จ.หนองคาย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลาดแจ้งสว่าง อ.เมืองหนองคาย ซึ่งเป็นตลาดที่ใหญ่ที่สุดในตัวเมืองหนองคาย มะนาวปรับราคาขึ้นจากเดิมก.ก.ละ 60 บาท เป็นก.ก.ละ 100 บาท ลูกค้ายกน้ำหนักมาทำอาหาร หรือ เครื่องดื่มขายต่อ ก็จำเป็นต้องซื้อในราคาดังกล่าว แต่อาจจะซื้อน้อยลง จากเดิมที่ซื้อคราวละมากๆ ก็ซื้อน้อยลง หรือใช้วิธีทยอยซื้อบ่อยครั้งแทน

■ น้ำมันขึ้นลิตรละ 1 บาท

รายงานข่าวแจ้งว่า พี่ที่พี่ สเตชั่น และบางจาก ได้ประกาศปรับขึ้นราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินในประเทศทุกชนิด 1 บาทต่อลิตร มีผลวันที่ 9 มี.ค.2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินจะอยู่ที่ 46.76 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 39.35 บาทต่อลิตร E20 อยู่ที่ 38.24 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์ 91 อยู่ที่ 39.08 บาทต่อลิตร E85 อยู่ที่ 31.54 บาทต่อลิตร

ขณะที่ราคาน้ำมันดีเซลไม่ได้ปรับราคา โดยดีเซล B7 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร ดีเซล B10 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร ดีเซล B20 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร และดีเซลพรีเมียม B7 อยู่ที่ 35.96 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร

สำหรับราคาทองคำประจำวันที่ 8 มี.ค. 2565 เงินบาททะยานขึ้นสร้างราคาสูงสุดใหม่ไม่หยุด ดันราคาขายทองคำแท่งในระหว่างวันทะลุแตะ 31,150 บาทต่อบาททองคำ และทองคำรูปพรรณ ขายออกที่ 31,650 บาท ก่อนจะมาปิดตลาดที่ราคาการประกาศราคารั้วที่ 7 ตามข้อมูลจากเว็บไซต์ของสมาคมค้าทองคำ หรือ Gold Traders Association ณ เวลา 16.00 น. โดยทองคำแท่งมีราคารับซื้อในประเทศอยู่ที่บาทละ 31,000 บาท ขายออกที่ราคาบาทละ 31,100 บาท ด้านราคาทองคำรูปพรรณ รับซื้ออยู่ที่บาทละ 30,441.28 บาท และมีราคาขายออกที่ 31,600 บาท ส่วนราคาทองคำโลก หรือ Gold Spot อยู่ที่ 2,008 ดอลลาร์สหรัฐต่อออนซ์

วันนี้เบนซินขึ้น1บาท จ่อลิตร50 ดีเซลก็ตรึงไม่ไหว

**ทำโทษลู30บ.
พลังงานถกแก้
ตู้แฉะประหยัค
ถังแอร์-ปิดไฟ
ปั๊มขอปรับราคา**

วันนี้ขึ้นอีกลิตรละ
บาท ทั้งเบนซิน-โซฮอลล์
คาดไปถึง □อ่านต่อหน้า 11

● เบนซิน □ ต่อจากหน้า 1

ลิตร 50 บาท ให้จับตาน้ำมันแต่ละ 200 หรือยุด
ต่อบาร์เรล รวมพลังงานต้องงัดเล็ดครั้งดีเซล
30 บาท ซึ่งมีข้อจำกัด-ทำได้ยาก เชื่อประชาชน
จะเข้าใจ ตู้งัดทุกกระทรงไปถักวิธีแก้ของแพง
กลับมาเสนอ แฉะประชาชนช่วยกันประหยัค
ถังแอร์-ปิดไฟ ปั๊มขอขึ้นราคา หลังดันทุนพุ่ง
เท่าตัว ส่วนมะนาวถูกละ 7 บาทแล้ว

■ ตู้งัดช่วยกันประหยัคพลังงาน

เมื่อวันที่ 8 มี.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และรมว.กลาโหม เรียกประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) นอกกรอบเพื่อเตรียมการรับมือสถานการณ์

การสู้รบระหว่างยูเครน-รัสเซีย พร้อมหามาตรการ
ผลกระทบต่อประชาชน โดยเฉพาะปัญหา
ด้านพลังงานที่ขณะนี้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น
อย่างค่อเนื่อง มีรองนายกฯ รัฐมนตรี หัวหน้า
ส่วนราชการ และเลขาธิการสภาความมั่นคง
แห่งชาติ (สมช.) เข้าร่วมประชุม โดยใช้เวลา
หารือเป็นเวลาประมาณ 1 ชั่วโมง

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ด้วยสีหน้าเคร่ง
เครียด ว่า ขอให้ฟังแถลงผลการประชุม
จากโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเพราะ
มีหลายเรื่อง สิ่งสำคัญที่สุดจะแก้ปัญหา
ผลกระทบจากการสู้รบอย่างไร ซึ่งหลายๆ
มาตรการจะต้องเตรียมการไว้เป็นการล่วงหน้า
ปัจจุบันก็เริ่มเดือดร้อนแล้ว โดยเฉพาะอย่าง
ย้งด้านพลังงาน แก๊ส น้ำมัน ซึ่งรัฐบาลได้ใช้
จ่ายเงินไปพอสมควรกับตรงนี้เพื่อรักษาระดับ
ราคาให้อยู่ในเกณฑ์ 30 บาทในช่วงที่ผ่านมา
แต่ตอนนี้ราคามันสูงมากขึ้นทุกวันเราจะทำ
อะไรได้ต่อไป ซึ่งตรงนี้ต้องเตรียมการอยู่แล้ว

“ขอความร่วมมือให้พวกเราได้ช่วยกัน
เรื่องแรกที่เราควรจะช่วยกันได้ก่อนที่รัฐจะช่วย
คือการใช้พลังงานอย่างประหยัคได้หรือไม่
เปิด-ปิด ไฟ การใช้รถยนต์ผมไม่ได้ห้ามใช้นะ
ใครใช้ก็ได้ ใครที่ไม่จำเป็นก็ลดลง แอร์ก็ถ้าง
ที่บ้านสักหน่อย เปิด-ปิดไฟเป็นเวลาสักหน่อย
การทำงานใช้ทางวิดีโอบ้าง เว็กรัฟฟอร์มโฮม
บ้าง อันนี้คือมาตรการช่วยตัวเองเพื่อลดค่าใช้จ่าย
ตัวเองลง ผมขอได้แค่นั้น ส่วนที่เหลือ
รัฐบาลก็ต้องหามาตรการที่จะมาดูแลตรงนี้
ซึ่งการใช้มาตรการต่างๆ ก็ต้องใช้เงินทั้งสิ้น

วันนี้ราคาพลังงานเอาเฉพาะราคาน้ำมัน
อย่างเดียวยังเงินประมาณวันละ 600 ล้านบาท
ในการดูแลราคาน้ำมันดีเซลอย่างเดียวในขณะนี้
ลองคิดดูแล้วกันถ้ามันขึ้นอย่างนี้ไปทุกวันเรา
จะใช้เงินวันละเท่าไร ถ้าเราใช้วิธีการแบบนี้
ฝากช่วยคิดด้วยแล้วกัน” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

■ ล้างทุกกระทรงไปแก้ของแพง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรดาภาาษาหรือ ครม.
นอกรอบเป็นไปด้วยความเคร่งเครียด โดยนายกฯ
แสดงสีหน้าของความเครียดออกมามากที่สุด
เนื่องจากปัญหาที่แต่ละกระทรงเสนอมายังหา
ทางออกมาไม่ได้ จึงมอบหมายให้แต่ละกระทรง
ไปคิดแนวทางแก้ปัญหาเสนอในการประชุม
ครม.ครั้งต่อไป โดยกระทรงที่พบว่าปัญหา
หนักมากที่สุดคือ กระทรงพลังงาน เนื่องจาก
ราคาน้ำมันสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว

โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ
และรมว.พลังงาน เสนอว่าจะขอเจรจาซื้อน้ำมัน
จากซาอุดีอาระเบีย โดยขอให้ลดค่าพรีเมียม
พลัส ลงมาเหลือเท่าภาวะปกติที่ 2-3 เหรียญ
สหรัฐต่อบาร์เรลได้หรือไม่ ขณะที่กระทรง
พาณิชย์ รายงานว่า การสู้รบที่เกิดขึ้นกระทบ
ต่อการนำเข้าและส่งออกสินค้าอย่างหนัก
โดยเฉพาะการขนส่งทางเรือไม่สามารถวิ่งตาม
เส้นทางปกติและต้องวิ่งอ้อมทำให้ค่าขนส่ง
แพงขึ้น กระทรงเกษตรฯ รายงานปัญหา
ราคาปุ๋ยที่แพงขึ้นอย่างมาก เพราะส่วนใหญ่
นำเข้าจากรัสเซียเพราะราคาถูกที่สุด แต่ตอนนี้
คงต้องหาดาลำนำเข้าจากประเทศอื่นแทน
เช่น จีน มาเลเซีย

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล แจ้งว่า ในการประชุม ครม.เต็มคณะ ช่วงต้นการประชุม พล.อ.ประยุทธ์พูดคุยถึงมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนว่า ให้ดูแลค่าน้ำ ค่าไฟ ให้แก่คนยากจนและผู้มีรายได้น้อย โดยในวันที่ 9 มี.ค. หลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน นายสุพัฒนพงษ์จะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการที่ออกมา

■ งดเก็บภาษีน้ำมันที่ผลิตไฟฟ้า

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยผลประชุมครม. ว่า ครม.อนุมัติปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดีเซลที่มีปริมาณกัมมะฮันเกินและไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ำมันก๊าด หรือน้ำมันดีเซล บี0 และน้ำมันเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและขายไฟฟ้าทั้งหมด ให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยกำหนดให้จัดเก็บภายใต้สรรพสามิตในอัตราศูนย์ มีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 15 ก.ย.2565 เพื่อลดต้นทุนการผลิตไฟฟ้าของ กฟผ.เป็นระยะเวลา 6 เดือน ซึ่งจะเป็นการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนทั่วประเทศ ลดภาระค่าไฟฟ้าลงประมาณ 1-1.50 บาทต่อหน่วย อีกทั้งการผลิตสินค้าน้ำมันดิบในภาคอุตสาหกรรมจะมีต้นทุนการผลิตที่ลดลงด้วย เนื่องจากภาระค่าไฟฟ้าที่ลดลง

น.ส.รัชดา กล่าวต่อว่า ครม.ยังมีมติอนุมัติให้ กฟผ. ใช้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินในปี 2565 - 2567 ภายใต้กรอบวงเงินไม่เกิน 25,000 ล้านบาท ด้วยวิธีการจัดหาเงินกู้ในรูปแบบ Term Loan อายุไม่เกิน 3 ปี โดยกระทรวงการคลังไม่กำกับ ซึ่งในปี 2564 ที่ผ่านมา กฟผ.ประสบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากแบกรับภาระค่าไฟฟ้าอัตโนมัติหรือค่าเอฟทีตามมาตรการของรัฐบาลในการตรึงค่าไฟฟ้าและการขาดแคลนก๊าซเอ็นจีวีในประเทศ ทำให้ต้องนำเข้าในช่วงที่ราคาในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก

■ จับตาน้ำมันแตะ 200 เหรียญ

รายงานข่าวแจ้งว่า ราคาน้ำมันดิบปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องแตะระดับสูงสุดในรอบ 14 ปี ตั้งแต่ปี 2551 หลังสหรัฐและยุโรปพิจารณาสั่งห้ามการนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย โดยราคาน้ำมันดิบปิดตลาด ณ วันที่ 7 มี.ค. 2565 ตลาดเวสต์เท็กซัสอยู่ที่ 119.40 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ตลาดเบนซินอยู่ที่ 123.21 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และตลาดดูไบอยู่ที่ 125.30

เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล

“นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่า หากการส่งออกน้ำมันดิบจากรัสเซียถูกตัดออกไป จะมีการขาดแคลนน้ำมันสูงถึง 5 ล้านบาร์เรลต่อวัน ส่งผลให้ราคาน้ำมันพุ่งสูงถึง 200 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรลได้ เนื่องจากรัสเซียเป็นผู้ส่งออกน้ำมันรายใหญ่ของโลก ที่มีปริมาณการส่งออกคิดเป็น 7% ของอุปทานทั่วโลก ขณะที่หลายประเทศในยุโรปมีท่าที่ไม่เห็นด้วยกับมาตรการดังกล่าว โดยเฉพาะเยอรมนี”

รายงานข่าวแจ้งว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ และรมว.พลังงาน เป็นประธาน ได้พิจารณาปรับอัตราการผลิตดีเซลเพิ่มขึ้น 70 สตางค์/ลิตร เป็น 6.50 บาท/ลิตร จากเดิมที่อุดหนุนดีเซลอยู่ 5.80 บาท/ลิตร

■ คาดเบนซินถึงลิตรละ 50 บาท

นายเกรียงไกร เชื้อรณกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ขอมรับราคาน้ำมันดิบที่เคลื่อนไหวแตะระดับสูงถึง 130 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เกิดขึ้นเร็วกว่าที่คาดการณ์ไว้ว่าสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันดิบจะเคลื่อนไหวอยู่ในกรอบ 100-125 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล และมีโอกาสที่จะได้เกินราคาน้ำมันดิบปรับตัวขึ้นไปแตะที่ระดับ 150 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรลเร็วๆ นี้ ทำให้โลกต้องเผชิญภาวะเงินเฟ้อขั้นรุนแรง (Hyperinflation) รวมถึงไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ เนื่องจากไทยเป็นประเทศนำเข้ามากกว่า 90%

นอกจากนี้ รัสเซียและยูเครนยังเป็นประเทศผู้ส่งออกข้าวสาลี และข้าวโพดรายใหญ่ของโลก ทำให้ขณะนี้ราคาปรับตัวสูงมากและกระทบต่อราคาอาหารสัตว์ให้ปรับสูงขึ้นตามไปด้วย เพราะเป็นวัตถุดิบในการผลิตอาหารสัตว์สุดท้ายจะกระทบห่วงโซ่ปศุสัตว์ทั่วโลก รวมถึงไทย โดยเฉพาะกรณีปศุสัตว์ที่รัสเซียเป็นผู้ส่งออกรายใหญ่ที่สุดก็จะมีปัญหาดังนี้

ดังนั้น ต้องติดตามสถานการณ์สงครามระหว่างยูเครน-รัสเซียอย่างใกล้ชิด ว่ารัสเซียจะมีมาตรการใดกลับสหรัฐและชาติพันธมิตรและสหภาพยุโรป (อียู) อย่างไร หลังสหรัฐและยุโรปห้ามนำเข้าน้ำมันจากรัสเซีย ซึ่งจะส่งผลต่อระดับราคาพลังงานของโลกให้ขยับขึ้นสูง สิ่งที่น่ากังวลไทยทุกคนทำได้อีกการประหยัดการใช้หรือใช้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยภาครัฐควรต้องเร่งออกมาตรการส่งเสริม

การประหยัดการใช้ในทุกภาคส่วน

นายเกรียงไกรกล่าวเพิ่มเติมว่า ราคาน้ำมันดิบที่ปรับขึ้นทุก 1 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ส่งผลให้ราคาขายปลีกน้ำมันในประเทศเพิ่มขึ้น 0.25 สตางค์/ลิตร ดังนั้นหากราคาน้ำมันดิบปรับสูงขึ้นจาก 100 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล เป็น 150 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล อย่างรวดเร็ว ราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินของไทยก็มีโอกาสอยู่ที่ 50 บาท/ลิตรในเร็วๆ นี้แน่นอนเช่นกัน

■ หอการค้าคาดดีเซล 55-เบนซิน 70

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยถึงกรณีที่นักวิเคราะห์ออกมาคาดการณ์ว่าราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกจะปรับสูงขึ้นถึง 200 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล ว่า เหตุการณ์ดังกล่าวจะเกิดขึ้นก็ต่อเมื่อเกิดภาวะสงคราม โดยราคาน้ำมันดิบที่ปรับเพิ่มขึ้นทุก 1 เหรียญสหรัฐจะส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันเชื้อเพลิงปรับเพิ่มขึ้นลิตรละ 25 สตางค์ โดยหากราคาน้ำมันดิบขึ้นไปแตะที่ 200 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล จะทำให้ราคาน้ำมันดีเซลปรับเพิ่มขึ้นเป็นลิตรละ 55 บาท หรือปรับเพิ่มขึ้นอีก 25 บาท/ลิตร จากปัจจุบันที่อยู่ที่ 30 บาท/ลิตร ส่วนน้ำมันเบนซิน จะอยู่ที่ประมาณ 70 บาทต่อลิตร

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ภาวะเงินเฟ้อ และสถานการณ์ที่เกิดขึ้นระหว่างรัสเซียกับยูเครน ที่สร้างผลกระทบต่อภาพรวมทั่วโลก สร้างแรงกดดันให้ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น จะส่งผลกระทบต่อต้นทุนของธุรกิจทั้งทางตรงและทางอ้อม หากสถานการณ์ยังยืดเยื้อจะยิ่งส่งผลให้เงินเฟ้อเร่งตัวขึ้น และอาจนำไปสู่การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อย่างไรก็ดี ปัจจุบัน ตลท.ยังไม่จำเป็นต้องมีมาตรการใหม่ฯ ออกมาเพิ่มเติมในการดูแลตลาดหุ้นไทย แต่จะมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ซึ่งตลาดหุ้นไทยถือว่ามีความผันผวนน้อยมาก และนักลงทุนต่างประเทศยังมองตลาดหุ้นไทยเป็นที่ปลอดภัย

■ กพข.เร่งออกรับมือน้ำมันแพง

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกฯ และรมว.พลังงาน เปิดเผยว่า วันที่ 9 มี.ค. คณะกรรมการพลังงานแห่งชาติ (กพข.) จะพิจารณาแนวทางที่จะรับมือสถานการณ์

น้ำมันแพง ประชาชนต้องเข้าใจว่าขณะนี้ราคาผันผวนมาก และราคาขึ้นสูงมากภายในสัปดาห์เดียวขึ้นมา 50% สิ่งที่ต้องทำคือต้องประหยัดพลังงาน สำหรับการช่วยผู้ใช้น้ำมันเบนซินนั้นจะมีการช่วยเหลือโดยพิจารณาในส่วนของผู้มีรายได้น้อย ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณา

“ราคาน้ำมันขึ้นมารวดเร็วมาก แบบไม่ลืมหืมตา แนวทางในการตรึงราคาลงทุนเพื่อไม่ให้กระทบกับเงินเพื่อที่จะกระทบกับประชาชน ที่ต้องหารหรือเพราะขณะนี้รอบราคาน้ำมันเกินไปกว่าที่คาดการณ์ไว้มาก หลักการคือต้องใช้กองทุนน้ำมันเป็นตัวหลัก เพราะภายใต้สภาวะที่กลไกไปแล้ว ต้องไปดูว่างบประมาณเงินกู้ที่ให้กับกองทุนน้ำมัน หากสถานการณ์เป็นแบบนี้จะใช้ไปได้ยาวนานไหน ดูแล้วแนวโน้มราคาสูงถ้าแบบนี้ใช้ไม่ได้ไม่นาน ก็ต้องดูแนวทางอื่นๆ ซึ่งก็เป็นไปได้ที่จะขยายพาดเงินกู้ของกองทุนน้ำมันด้วย ซึ่งจะได้เงินกู้เข้ามาในช่วงเดือนเม.ย.นี้ แต่ก็ต้องหาวิธีที่จะเพิ่มสภาพคล่องของกองทุนน้ำมัน” นายสุพัฒนพงษ์กล่าว

■ ตรึงดีเซล 30 บ.ทำได้ยาก

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า การผลิตไฟฟ้าปัจจุบันไทยใช้ก๊าซธรรมชาติ แต่ราคาก๊าซธรรมชาติปรับขึ้นอย่างรวดเร็วจากระดับ 5-10 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียูมาเป็น 90 ดอลลาร์ต่อล้านบีทียู จากความตึงเครียดเมื่อรัสเซียจะงดส่งก๊าซให้ยุโรป ทำให้ต้องหามาตรการในการใช้เชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้าอย่างหลากหลาย และพึ่งพาการใช้พลังงานในประเทศให้มากที่สุด นอกจากนี้ จะพิจารณาการเพิ่มสำรองน้ำมันในประเทศจากปัจจุบันการสำรองตามกฎหมายอยู่ที่ประมาณ 60 วัน ปัจจุบันเข้าสู่สถานการณ์ที่วิกฤตพอสมควรแล้ว ราคาลงทุนกระทบปรับเพิ่มขึ้นทั่วโลก การผลิตน้ำมันของโอเปกยังอยู่ที่ 4 แสนบาร์เรล เมื่อรวมกับข่าวความตึงเครียดต่างๆ ที่เกิดขึ้นกับยูเครนและรัสเซีย ประชาชนจึงต้องมีการช่วยกันประหยัด โดยกระทรวงพลังงานจะให้ข้อมูลให้ประชาชนร่วมกันประหยัดพลังงาน โดยหน่วยงานราชการจะลดการใช้พลังงาน 20% และในบ้านเรือนให้ได้ 10% ก็จะช่วยเพิ่มได้

แหล่งข่าวจากที่ประชุม ครม. กล่าวว่า นายสุพัฒนพงษ์ได้รายงาน ครม. ว่าราคาน้ำมันสัปดาห์นี้มีการปรับขึ้นไปกว่า 50%

หรือปรับขึ้นวันละเกือบ 3 บาท เมื่อศักราชเป็นราคาน้ำมันขายปลีกในไทย ซึ่งการตรึงราคาน้ำมันดีเซลที่ลิตรละ 30 บาทมีข้อจำกัดมากและทำได้ยาก เนื่องจากขณะนี้เกิดเป็นวิกฤตราคาลงทุน จากภาวะสงครามหากจะปรับขึ้นราคาจากที่ตรึงไว้ประชาชนก็จะคงจะเข้าใจได้ถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้น

สมาคมการค้าปุ๋ยและธุรกิจการเกษตรไทย แจ้งถึงสถิติราคาน้ำมันปุ๋ยเคมีจากต่างประเทศว่า เมื่อเปรียบเทียบราคาน้ำมันวันที่ 4 มี.ค. 2565 กับวันที่ 4 มี.ค.ปีก่อน พบว่าราคาน้ำมันปุ๋ยเคมีปรับเพิ่มสูงขึ้นมาก เนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงทั่วโลกแพง ซึ่งปุ๋ยคือผลิตภัณฑ์ที่ต่อเนื่องจากน้ำมันเชื้อเพลิง ชนิดของปุ๋ยที่ราคาน้ำมันปรับเพิ่มขึ้น ได้แก่ 1.ยูเรีย (UREA) ปรับจาก 360 เป็น 770 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 113% 2.แอมโมเนียมซัลเฟต (AS) ปรับจาก 180 เป็น 390 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 117% 3.โพแทสเซียมคลอไรด์ (MOP) ปรับจาก 256 เป็น 625 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 144% และ 4.ไดอะมิอัมฟอสเฟต (DAP) ปรับจาก 570 เป็น 877 เหรียญสหรัฐ/ตัน เพิ่มขึ้น 54%

■ ส.ปุ๋ยขอขึ้นราคาเหตุต้นทุนพุ่ง

วันเดียวกัน นายทองเอก เปล่งศักดิ์ประกาศเกสัช นายกสมาคมการค้าปุ๋ยและธุรกิจการเกษตรไทย เปิดเผยว่า นับตั้งแต่สมาคมได้ทำหนังสือถึงนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรว.พาณิชย์ ขอให้กระทรวงพาณิชย์ปรับขึ้นราคาเพดานควบคุมปุ๋ยยูเรียทุกชนิด เนื่องจากวิกฤตผู้บริษัทยูเรีย ทำให้ต้นทุนนำเข้าเพิ่มขึ้น 100% จากราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นสารตั้งต้นผลิตปุ๋ยยูเรียปรับสูงขึ้น ขณะที่รัสเซีย ยูเครน และเบลารุส กู้ค้านำเข้าหยุดส่งออกมาไทย เพราะปิดท่าเรือ ทำให้ผลผลิตปุ๋ยในประเทศหายไป 6.8 แสนตัน จำเป็นให้ราคาปุ๋ยเพิ่มขึ้นอีก

“ที่ผ่านมามาสมาคมให้ความร่วมมือช่วยตรึงราคามาตั้งแต่ต้นปี 2564 แต่ตอนนี้ตรึงต่อไปไม่ไหวแล้ว เหมือนเอาเงินมาละลายน้ำ เพราะขายขาดทุนกว่า 50% และเพดานราคาควบคุมที่พาณิชย์กำหนด ยังเป็นราคาที่ประกาศมาตั้งแต่ 5 ปีก่อน ไม่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริง จึงขอปรับขึ้นเพดานราคาควบคุมปุ๋ยทุกรายการ เพื่อให้ธุรกิจเดินต่อไปได้และไม่กระทบต่อเนื่องไปยังเกษตรกรผู้ใช้ ทั้งนี้ยอมรับว่า

ปัจจุบันเริ่มเกิดปัญหาปุ๋ยในตลาดขาดแคลนแล้ว เพราะนำเข้าได้น้อยลง และขอเสนอให้รัฐบาลให้มาตรการอุดหนุนค่าใช้จ่ายด้านปัจจัยการผลิตหรือปุ๋ยเคมีให้กับเกษตรกร เพื่อให้เกษตรกรสามารถทำการเกษตรต่อไปได้” นายทองเอกกล่าว

■ หมู-ไข่ไก่แพงสุดในรอบ 8 ปี

รายงานข่าวจากผู้ประกอบการปศุสัตว์ว่า จากการพิจารณาข้อมูลสถิติราคาสินค้าเกษตรของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พบว่า ระหว่างปี 2558-2565 สินค้าเกษตร 3 รายการสำคัญคือ ไข่ไก่ หมู และไก่ มีการปรับราคาปรับเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยล่าสุดเดือนมี.ค.2565 สินค้าทั้ง 3 รายการทำสถิติราคาสูงสุดในรอบ 8 ปี ดังนี้ ราคาไข่ไก่สดหน้าฟาร์ม (2558-2565) ราคาอยู่ที่ฟองละ 2.69 บาท, 2.95 บาท, 2.65 บาท, 2.68 บาท, 2.79 บาท, 2.82 บาท, 2.83 บาท และราคาเฉลี่ย มี.ค.-มี.ค.2565 ขึ้นมาอยู่ที่ฟองละ 3.00 บาท

ส่วนราคาสุกรมีชีวิต น้ำหนัก 100 กก.ขึ้นไป ราคาอยู่ที่ กก. ละ 66.08 บาท, 66.96 บาท, 59.01 บาท, 55.68 บาท, 66.52 บาท, 71.87 บาท, 73.14 บาท และ ราคาเฉลี่ย มี.ค.-มี.ค. 2565 ขึ้นมาอยู่ที่ 96.70 บาท

และไก่เนื้อมีชีวิต ราคาอยู่ที่ กก.ละ 38.34 บาท, 37.34 บาท, 37.28 บาท, 34.40 บาท, 36.85 บาท, 35.44 บาท, 34.87 บาท และราคาเฉลี่ย มี.ค.-มี.ค. 2565 ขึ้นมาอยู่ที่ 40.48 บาท

สาเหตุสำคัญที่ทำให้ราคาเพิ่มขึ้นเนื่องจากวัตถุดิบอาหารสัตว์มีราคาแพง โดยจากข้อมูลสมาคมผู้ผลิตอาหารสัตว์พบว่าราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ข้าวสาลีนำเข้า และกากถั่วเหลืองจากเมล็ด นำเข้าในเดือนมี.ค.2565 ปรับราคาเพิ่มขึ้นจากเดือน ธ.ค.2564

โดยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปรับจาก กก.ละ 10.5 บาท เป็น 11.45 บาท เพิ่มขึ้น 13.93% ข้าวสาลีนำเข้าปรับจาก กก. ละ 8.91 บาท เป็น 12.75 บาท เพิ่มขึ้น 43.10% และกากถั่วเหลืองนำเข้าปรับจากกก.ละ 19.50 บาท เป็น 22.50 บาท เพิ่มขึ้น 15.38%

■ มะนาวแพงอีกถูกละ 7 บาท

ที่จ.ตรัง ผู้สื่อข่าวสำรวจตลาดสดตำบลนาเมืองเพชร อ.สิเกา จ.ตรัง พบว่า ราคา มะนาวไข่หรือมะนาวเป็นขั้วสูงชันอย่างต่อเนื่อง โดยเข้าวันนี้ มะนาวที่รับซื้อเป็น

กระสอบอยู่ที่กระสอบละ 1.030 บาท แม่ค้า นำมาขายปลีกกิโลกรัมละ 110 บาท หรือ ตกถุงละ 7 บาท ซึ่งแม่ค้าจะขาย 3 ถุง 20 บาท ส่วนมะนาวบ้านกิโลกรัมละ 60 บาท มะนาวไร่เมล็ดหรือตาอติโลกรัมละ 70 บาท และมะนาวเป็นพิจิตรกิโลกรัมละ 80 บาท ซึ่งมีน้ำและความหอมน้อยกว่ามะนาวแป้น ทำให้ชาวบ้านส่วนหนึ่งหันไปใช้มะขามเปียก และมะม่วงเบาที่กำลังออกตามฤดูกาลแทน เนื่องจากมีราคาถูกกว่าและให้รสเปรี้ยว ที่กลมกล่อมไม่แพ้กัน นอกจากนี้ยังพบว่า พี่ซึกหลายชนิดเริ่มปรับราคาสูงขึ้น หลังพื้นที่ปลูกในภาคกลางเริ่มประสบปัญหาภัยแล้ง

โดยแม่ค้าระบุว่า ช่วงหน้าแล้งของทุกปี หรือระหว่างเดือนมี.ค.-เม.ย. มะนาวจะมีราคาแพงขึ้น แต่ปีนี้มะนาวแพงกว่าปีที่แล้ว ปีที่ผ่านมาขายอยู่ที่กิโลกรัมละ 100 บาท แต่ปีนี้ขึ้นสูงถึงกิโลกรัมละ 110-120 บาท โดยมะนาวแพงมาเกือบเดือนแล้ว และคาดว่าจะแพงขึ้นไปเรื่อยๆ

ที่จ.หนองคาย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลาดแจ้งสว่าง อ.เมืองหนองคาย ซึ่งเป็นตลาดที่ใหญ่ที่สุดในตัวเมืองหนองคาย มะนาวปรับราคาขึ้นจากเดิมก.ก.ละ 60 บาท เป็นก.ก.ละ 100 บาท ลูกค้านำมะนาวไปทำอาหาร หรือ เครื่องดื่มขายต่อ ก็จำเป็นต้องซื้อในราคาดังกล่าว แต่อาจจะซื้อน้อยลง จากเดิมที่ซื้อคราวละมากๆ ก็ซื้อน้อยลง หรือใช้วิธีทยอยซื้อบ่อยครั้งแทน

■ น้ำมันขึ้นลิตรละ 1 บาท

รายงานข่าวแจ้งว่า พี่ที่ที่ สเตชั่น และบางจาก ได้ประกาศปรับขึ้นราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินในประเทศทุกชนิด 1 บาทต่อลิตร มีผลวันที่ 9 มี.ค.2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกน้ำมันเบนซินจะอยู่ที่ 46.76 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์ 95 อยู่ที่ 39.35 บาทต่อลิตร E20 อยู่ที่ 38.24 บาทต่อลิตร แก๊สโซฮอล์ 91 อยู่ที่ 39.08 บาทต่อลิตร E85 อยู่ที่ 31.54 บาทต่อลิตร

ขณะที่ราคาน้ำมันดีเซลไม่ได้ปรับราคา โดยดีเซล B7 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร ดีเซล B10 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร ดีเซล B20 อยู่ที่ 29.94 บาทต่อลิตร และดีเซลพรีเมียม B7 อยู่ที่ 35.96 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร

สำหรับราคาทองคำประจำวันวันที่ 8 มี.ค. 2565 เงินบาททะยานขึ้นสร้างราคาสูงสุดใหม่ไม่หยุด ดันราคาขายทองคำแท่งในระหว่างวันทะลุแตะ 31,150 บาทต่อบาททองคำ และทองคำรูปพรรณ ขายออกที่ 31,650 บาท ก่อนจะมาปิดตลาดที่ราคาการประกาศราคาครั้งที่ 7 ตามข้อมูลจากเว็บไซต์ของสมาคมค้าทองคำ หรือ Gold Traders Association ณ เวลา 16.00 น. โดยทองคำแท่งมีราคาซื้อขายในประเทศอยู่ที่บาทละ 31,000 บาท ขายออกที่ราคาบาทละ 31,100 บาท ด้านราคาทองคำรูปพรรณ รับซื้ออยู่ที่บาทละ 30,441.28 บาท และมีราคาขายออกที่ 31,600 บาท ส่วนราคาทองคำโลก หรือ Gold Spot อยู่ที่ 2,008 ดอลลาร์สหรัฐต่อออนซ์

จ่อเคาะมาตรการพลังงาน ลดค่าน้ำ-ไฟช่วยคนจน

ทำเนียบฯ • นายฯ นั่งหัวโต๊ะถกนอกกรอบรับมือวิกฤตพลังงาน เตรียมมาตรการไว้แล้ว วอนประชาชนร่วมมือประหยัดพลังงาน สั่งดูแลค่าครองชีพผู้มีรายได้น้อย “สุพัฒนพงษ์” จ่อแถลงพูนี ครม.ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันที่ใช้ผลิตไฟฟ้าเหลือศูนย์ บรรเทาภาระค่าไฟ 6 เดือน

ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 8 มีนาคม เวลา 13.45 น. ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เต็มคณะเสร็จสิ้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ได้เรียกประชุมครม.นอกรอบ โดยมีรองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี หัวหน้าส่วนราชการ และเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ เข้าร่วมประชุมเพื่อติดตามและเตรียมการรับมือสถานการณ์การยูเครน-รัสเซีย พร้อมหามาตรการลดผลกระทบต่อประชาชน โดยเฉพาะปัญหาด้านพลังงานที่ขณะนี้ราคาน้ำมันปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ต่อมาเวลา 14.45 น.

อ่านต่อหน้า 2

จ่อเคาะ

พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ว่า สิ่งสำคัญที่สุดจะแก้ปัญหาผลกระทบจากการสู้รบอย่างไร ซึ่งหลายๆ มาตรการจะต้องเตรียมการไว้เป็นการล่วงหน้า ปัจจุบันเริ่มเดือดร้อนแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านพลังงาน แก๊ส น้ำมัน ซึ่งเราได้ใช้จ่ายเงินไปพอสมควรกับตรงนี้ เพื่อรักษาระดับราคาให้อยู่ในเกณฑ์ 30 บาท ในช่วงที่ผ่านมาแต่ตอนนี้ราคาน้ำมันสูงมากขึ้นทุกวัน เราจะทำอะไรได้ต่อไป ซึ่งตรงนี้ต้องเตรียมการอยู่แล้ว

“ขอความร่วมมือให้พวกเราได้ช่วยกันเรื่องแรกที่เรารู้ว่าจะช่วยกันได้ก่อนที่รัฐจะช่วยคือการประหยัดพลังงานอย่างประหยัดได้หรือไม่ การใช้รถยนต์ผมไม่ได้ห้ามใช้นะ ใครใช้ก็ได้ ใครที่ไม่จำเป็นก็ลดลง แอร์ก็ล้างที่บ้านสักหน่อย เปิด-ปิดไฟเป็นเวลาสักหน่อย การ

ทำงานใช้ทางวิธีโอบ้าง เวิร์กพอมโอบ้าง อันนี้คือมาตรการช่วยตัวเองเพื่อลดค่าใช้จ่ายตัวเองลง ผมขอได้แค่นั้น ส่วนที่เหลือรัฐบาลก็ต้องหามาตรการที่จะมาดูแลตรงนี้ ซึ่งการใช้มาตรการต่างๆ ก็ต้องใช้เงินทั้งสิ้น วันนี้ใช้เงินประมาณวันละ 600 ล้านบาทในการดูแลราคาน้ำมันดีเซลอย่างเดียวในขณะนี้ ลองคิดดูแล้วกัน ถ้ามันขึ้นอย่างนี้ไปทุกวันเราจะใช้เงินวันละเท่าไร ฝากช่วยคิดด้วยแล้วกัน” นายฯ ระบุ

ด้านนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า อยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดว่าจะสามารถตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ได้ที่ 30 บาทต่อลิตรได้หรือไม่ โดยในวันที่ 9 มี.ค. จะมีการหารือกับกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) แต่เบื้องต้นคิดว่าจะทำเท่าที่ทำได้ ทั้งนี้ นายฯ ห่วงหลายเรื่อง สิ่งแรกต้องทำให้ประชาชนเข้าใจว่าสถานการณ์ตอนนี้ราคาน้ำมันผันผวนมาก ภายในสัปดาห์เดียวขึ้นมาถึง 50 เซนต์ ดังนั้นสิ่งแรกที่ต้องทำคือรณรงค์ให้ประชาชนประหยัดพลังงาน นายกรัฐมนตรีให้แนวทางและเป็นวาระของ ครม. ที่ทุกหน่วยงานจะต้องกลับไปหาแนวทางร่วมกันประหยัดพลังงาน และประชาชนก็ต้องช่วยเหลือนตัวเองด้วย ส่วนมาตรการที่จะช่วยเหลือประชาชนทำอย่างไรไม่ให้กระทบอัตราเงินเฟ้อจะต้องมีการประเมินสถานการณ์อีกครั้ง

ทั้งนี้ ยอมรับว่าการอุดหนุนกองทุนน้ำมันด้วยงบประมาณใช้ไม่ได้มียาว โดยเฉพาะราคาน้ำมันโลกที่สูงขนาดนี้ อาจจำเป็นต้องใช้วิธีพิจารณาว่าจะขยายวงเงินหรือพิจารณาใช้วิธีอื่น เช่น การขยายเพดานกัก ซึ่งอาจเป็นไปได้ อยู่ในขั้นตอนการขอรับเงินกู้ยืมแล้ว น่าจะกู้ได้ภายในเดือน เม.ย.นี้

เมื่อถามว่า ที่ประชุม กบน.ในวันที่ 9 มี.ค. จะมีมาตรการอะไรออกมาบ้าง นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า ในวันพรุ่งนี้มาตรการส่วนใหญ่จะเป็นเรื่องความคล่องตัวในการใช้เชื้อเพลิงในประเทศให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ เพื่อลดการนำเข้าเชื้อเพลิงราคาแพง พยายาม

ใช้พลังงานในประเทศให้มากที่สุด โดยปัญหาหนักตอนนี้ คือปัญหาราคาน้ำมัน ปัจจัยสำคัญคือการประหยัด

“ขณะนี้เข้าสู่สถานการณ์วิกฤตพอสมควรแล้วจากวิกฤตยูเครนรัสเซีย ซึ่งส่งผลกระทบต่อราคาพลังงานเป็นทอดๆ ทั้งในยุโรป จนถึงเอเชียและทั่วโลก อีกทั้งการผลิตของโอเปก การยืนยันที่จะผลิตเพียงแค่ 4 แสนบาร์เรล ทั้งนี้ต้องแจ้งกันตรงๆ ว่าเป็นหน้าที่ของเราทุกคน ถือว่าเป็นวาระที่ต้องเริ่มประหยัดพลังงาน หลังจากนี้กระทรวงพลังงานจะมีข้อมูลประหยัดพลังงาน โดยทำได้ไม่ยาก โดยเฉพาะ 60 เปอร์เซ็นต์หลักใช้ไฟฟ้าภายในบ้านทำได้ไม่ยาก พรุ่งนี้จะมีการแถลงชี้แจงที่เราจะเริ่มรณรงค์พลังงานหาร 2 ให้ประชาชนได้ทราบข้อมูลมากที่สุดเท่าที่จะทำได้” นายสุพัฒนพงษ์ระบุ

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลแจ้งว่า ช่วงต้นการประชุม ครม. พล.อ.ประยุทธ์ ได้พูดถึงมาตรการลดค่าครองชีพประชาชนว่า ให้ดูแลค่าน้ำค่าไฟให้แก่อคนยากจนและผู้มีรายได้น้อย โดยในวันที่ 9 มี.ค. หลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงาน นายสุพัฒนพงษ์จะเป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการที่ออกมา

น.สรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ครม.อนุมัติปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดีเซลที่มีปริมาณกักมาสะสมเกินและไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ำมันก๊าด หรือน้ำมันดีเซล บี 0 และน้ำมันเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า และขายไฟฟ้าทั้งหมดให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยกำหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราศูนย์ มีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 15 ก.ย.2565 เพื่อลดต้นทุนการผลิตไฟฟ้าของ กฟผ. เป็นระยะเวลา 6 เดือน ซึ่งจะเป็นการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนทั่วประเทศ อย่างไรก็ตาม การปรับลดภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันครั้งนี้ จะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการช่วยลดต้นทุนในการผลิตไฟฟ้า ซึ่งจะส่งผลให้ประชาชนมีภาระค่าไฟฟ้าลดลงประมาณ 1-1.50 บาทต่อหน่วย อีกทั้งการผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคในภาคอุตสาหกรรมจะมีต้นทุนการผลิตที่ลดลงด้วย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การออกมาตรการดังกล่าวจะส่งผลให้โรงไฟฟ้ามีการนำ

เข้าดีเซล (ปี 0) 200 ล้านลิตรต่อเดือน และนำ
เข้าน้ำมันเตา 35 ล้านลิตรต่อเดือน เพื่อผลิต
กระแสไฟฟ้าทดแทนก๊าซธรรมชาติ โดยส่วน
นี้จะส่งผลให้สูญรายได้ภาษีสรรพสามิต 7,000
ล้านบาท ทั้งนี้ คลังและสำนักงานเศรษฐกิจการ
คลังจะมีการหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย
สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ เพื่อประเมินผลกระทบจาก
สงครามรัสเซียและยูเครนที่มีต่อเศรษฐกิจไทย
โดยคาดว่าจะหากสถานการณ์ดังกล่าวจบเร็ว จะ
กระทบกับราคาพลังงานในช่วงสั้นเท่านั้น

● รัฐยกเว้นภาษีให้สตาร์ทอัพ ● หวังดูดเงินลงทุนกลับไทย

เงินดิจิทัลเฮ! ไฟเขียวเว้นภาษีแวก

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) และร่างกฎกระทรวง โดยยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) สำหรับการโอนสิทธิประโยชน์ดิจิทัล (คริปโตเคอร์เรนซี) หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลและการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือซีบีซีตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลของประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.65 จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.66 เพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชนในการซื้อขายคริปโต และให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีด้วย

รวมทั้งยังยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโต หรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะ ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนเป็นจำนวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโตหรือโทเคนดิจิทัลในปีภาษีเดียวกัน มีผลย้อนตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค.2561 เป็นต้นไป โดยคำนวณจากกำไรแล้วลบด้วยขาดทุนเหลือจำนวนเงินเท่าใดจึงนำไปคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งจะทำให้เงินภาษีที่จะต้องจ่ายลดลง

ทั้งนี้ ปัจจุบันการลงทุนในสินทรัพย์

ดิจิทัลได้พัฒนาไปอย่างรวดเร็วมีปริมาณและความถี่มากซึ่งได้มีพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉ.19) พ.ศ.2561 กำหนดให้เงินส่วนแบ่งของกำไรหรือผลประโยชน์จากการถือโทเคนดิจิทัลและผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโต หรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนให้เป็นเงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้และให้หักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่จ่ายของเงินได้พึงประเมินในอัตรา 15% และการโอนคริปโต หรือโทเคนดิจิทัลจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการเพื่อส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น หรือสตาร์ทอัพ ด้วยการยกเว้นการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้ลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศสำหรับกำไรจากการขายหุ้นในสตาร์ทอัพ ซึ่งเป็นการลงทุนผ่านเวนเจอร์แคปิตอล โดยผู้ลงทุนจะต้องถือหุ้นไม่น้อยกว่า 24 เดือนก่อนการขายหุ้น

เป็นเวลา 10 ปี นับจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาจนถึงวันที่ 30 มิ.ย.2575 โดยสตาร์ทอัพที่จะได้รับสิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษีดังกล่าวจะต้องลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย และผ่านการรับรองการเป็นสตาร์ทอัพจากสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล (ดีป้า) เป็นต้น

“การยกเว้นภาษีดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งที่จะดึงดูดสตาร์ทอัพไทยที่ไปลงทุนในต่างชาติดึงกลับมาลงทุนในประเทศไทยและดึงดูดสตาร์ทอัพ

ต่างชาติมาลงทุนในไทย ซึ่งจะเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวมากขึ้นซึ่งสภาดิจิทัลได้คาดการณ์ว่ามาตรการยกเว้นภาษีนี้นั้นจะทำให้ภายในปี 2569 จะมีเงินทุนในสตาร์ทอัพไทยเพิ่มขึ้น 320,000 ล้านบาท ก่อให้เกิดจ้างงานทั้งทางตรงทางอ้อม 400,000 ตำแหน่ง ก่อให้เกิดสตาร์ทอัพรายใหม่ 10,000 ราย สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจโดยรวม 790,000 ล้านบาท”



เฮ! เว้นภาษีแวตเงินไฮเทค

● ไฟเขียวนำผลขาดทุนหักกำไร



นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมกรมเห็นชอบในหลักการร่างพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) และร่างกฎกระทรวง ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวต สำหรับการโอนสินทรัพย์ดิจิทัล (กริปโตเคอเรนซี) หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือซีบีดีซี ตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลเพื่อใช้งานของประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.65 จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.66 เพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชนในการซื้อขายกริปโตฯ และให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีด้วย

นอกจากนี้ยังยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนกริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจำนวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนกริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน มีผลย้อนตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค. 61 เป็นต้นไป จำนวนจากกำไรแล้วลบด้วยขาดทุน เหลือจำนวนเงินเท่าใด จึงนำไปคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทำให้เงินภาษีของรายได้นั้นที่ต้องจ่ายลดลง ในส่วน

การสูญเสียรายได้จากภาษีแวต ยังประมาณการไม่ได้ เพราะมูลค่าเงินดิจิทัลมีความผันผวน และกำไรขาดทุนไม่มีความแน่นอน

ปัจจุบันการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลได้พัฒนาไปอย่างรวดเร็ว มีปริมาณและความถี่มาก ซึ่งได้มีพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉ. 19) พ.ศ. 61 กำหนดให้เงินส่วนแบ่งของกำไรหรือผลประโยชน์จากการถือโทเคนดิจิทัล และผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนกริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนให้เป็นเงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้และให้หักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่จ่ายของเงินได้พึงประเมินในอัตรา 15% และการโอนกริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัลจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย

นายธนกร กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เคยมีข้อสั่งการให้กระทรวงการคลังหารือกับ ธปท. และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ในกำหนดนโยบายเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้ชัดเจน กำหนดมาตรการ

ที่เกี่ยวข้องให้ครอบคลุมทุกสินทรัพย์ดิจิทัล
ในระหว่างการแก้ พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ ยัง
ไม่แล้วเสร็จและกำหนดกระบวนการ
ทบทวนมาตรการกำกับดูแลให้ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลงของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล

ทั้งนี้ ร่าง พ.ร.ฎ. และร่างกฎกระทรวง
เป็นมาตรการเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับ
ประชาชนในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล

รัฐบาลมุ่งสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ลงทุนและผู้ประกอบการใน
ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล สนับสนุนอุตสาหกรรมการเงินยุคใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม (ฟินเทค) รวมทั้งกระตุ้นให้เกิดการลงทุน
และสร้างนวัตกรรมใหม่ให้กับประเทศด้วย

“การที่ผ่อนผันภาษีภาษีนี้อาจจะทำให้ผู้ลงทุนในสินทรัพย์
ดิจิทัลได้รับความสะดวกเป็นธรรมในการเสียภาษีมากขึ้น
สนับสนุนพัฒนากระบวนการชำระเงินและเศรษฐกิจดิจิทัลด้วย”.

อีก4ปีจีดีพีไทยเพิ่ม7.9แสนล.

● ลงทุนสตาร์ทอัพไม่เสียภาษี



นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติหลักการ ร่างพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) ยกเว้นรายการ เพื่อส่งเสริมการระดมทุนสตาร์ทอัพ ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรจากการโอนหุ้น และหน่วยทรัสต์ของการลงทุนในสตาร์ทอัพโดยตรงและผ่านกิจการเงินร่วมลงทุน โดยจะมีผลตั้งแต่วันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนถึงวันที่ 30 มิ.ย. 75 รวม 10 ปี สนับสนุนและกระตุ้นการระดมทุนสตาร์ทอัพ เปิดให้นักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศเข้ามาลงทุน ให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีปีการช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจจากผลกระทบของโควิด-19

ทั้งนี้ คาดว่าผลประโยชน์ที่จะได้รับ ทำให้สตาร์ทอัพไทยสามารถระดมทุนจากนักลงทุนได้เพิ่มขึ้น กิจการร่วมลงทุนไทยสามารถระดมทุนจากนักลงทุนได้เพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้สตาร์ทอัพไทยสามารถระดมทุนจากนักลงทุนได้ง่ายขึ้น และเศรษฐกิจขยายตัวเพิ่มขึ้น โดยคาดว่าภายในปี 69 ประเทศไทยมีเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 3.2 แสนล้านบาท และจีดีพีไทยเพิ่มขึ้น 7.9 แสนล้านบาท มีสตาร์ทอัพเกิดใหม่เพิ่มขึ้น 5,000-10,000 แห่ง และการจ้างงานเพิ่มขึ้น 200,000-400,000 ตำแหน่ง

สำหรับ ร่าง พ.ร.ฎ.นี้เป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี คือ การลงทุนโดยตรงของบุคคลธรรมดาหรือบริษัทห้างหุ้นส่วน นิติบุคคลที่จดทะเบียนในไทย และต่างประเทศ ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรายได้จากการโอนหุ้นของสตาร์ทอัพ เฉพาะหุ้นที่ถือครองมาแล้ว ไม่น้อยกว่า 24 เดือนก่อนการโอนหุ้น และเป็นสตาร์ทอัพในอุตสาหกรรมเป้าหมายตามที่รัฐสนับสนุน ซึ่งสร้างมูลค่าเพิ่มและก่อให้เกิดรายได้ไม่น้อยกว่า 80% ของรายได้ทั้งหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ของ 2 รอบระยะเวลาบัญชี

ส่วนการลงทุนผ่านกิจการร่วมทุน ประเภทชีวิชีจะได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรายได้จากการ โอนหุ้นของสตาร์ทอัพที่ถือครองมาแล้วไม่น้อยกว่า 24 เดือนก่อนการโอนหุ้น โดยสตาร์ทอัพต้องประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายตามที่รัฐสนับสนุน สร้างมูลค่าเพิ่ม และก่อให้เกิดรายได้ไม่น้อยกว่า 80% ของรายได้ทั้งหมดในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี และผู้ลงทุนในชีวิชีได้รับยกเว้น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรายได้จากการโอนหุ้นของชีวิชี ขณะที่ฟิธี ทรัสต์ ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และผู้ลงทุนได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากการโอนหน่วยทรัสต์

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม.เห็นชอบในหลักการร่างประกาศกระทรวงการคลังรวม 3 ฉบับ มีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-30 ก.ย. 65 ประกอบด้วย ขยายเวลายกเว้นอากรสุลากสำหรับของที่นำเข้า มาเพื่อใช้รักษา วินิจฉัย หรือป้องกันโรคโควิด, ขยายเวลายกเว้นอากรสุลากสำหรับสินค้าหน้ากากชนิดที่ใช้ในห้องผ่าตัด หน้ากากกรองฝุ่น หมวกกวน หน้ากากทางการแพทย์ และขยายเวลายกเว้นอากรสุลากของที่นำเข้ามาใช้ผลิตเป็นหน้ากากชนิดที่ใช้ในห้องผ่าตัด หน้ากากกรองเชื้อโรค หน้ากากทางการแพทย์ที่เป็นอุปกรณ์เพื่อความปลอดภัย.



เฮ!เว้นภาษีแอดเงินไฮเทค

● ไฟเขียวนำผลขาดทุนหักกำไร



นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมกรมเห็นชอบในหลักการร่างพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) และร่างกฎกระทรวง ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแอดสำหรับการโอนสินทรัพย์ดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) หรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล และการโอนสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือซีบีดีซี ตามโครงการพัฒนาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทัลเพื่อใช้งานของประชาชน ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.65 จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.66 เพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับประชาชนในการซื้อขายคริปโตฯ และให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีด้วย

นอกจากนี้ยังยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัล เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจำนวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอนคริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัลที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกัน มีผลย้อนตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค. 61 เป็นต้นไป จำนวนจากกำไรแล้วลบด้วยขาดทุน เหลือจำนวนเงินเท่าใด จึงนำไปคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทำให้เงินภาษีของรายได้นั้นที่ต้องจ่ายลดลง ในส่วน

การสูญเสียรายได้จากภาษีแอด ยังประมาณการไม่ได้ เพราะมูลค่าเงินดิจิทัลมีความผันผวน และกำไรขาดทุนไม่มีความแน่นอน

ปัจจุบันการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัลได้พัฒนาไปอย่างรวดเร็ว มีปริมาณและความถี่มาก ซึ่งได้มีพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉ. 19) พ.ศ. 61 กำหนดให้เงินส่วนแบ่งของกำไรหรือผลประโยชน์จากการถือโทเคนดิจิทัล และผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะส่วนที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุนให้เป็นเงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้และให้หักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ ที่จ่ายของเงินได้พึงประเมินในอัตรา 15% และการโอนคริปโตฯ หรือโทเคนดิจิทัลจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย

นายธนกร กล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เคยมีข้อสั่งการให้กระทรวงการคลังหารือกับ ธปท. และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ในกำหนดนโยบายเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้ชัดเจน กำหนดมาตรการ

ที่เกี่ยวข้องให้ครอบคลุมทุกสินทรัพย์ดิจิทัล
ในระหว่างการแก้ พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ ยัง
ไม่แล้วเสร็จและกำหนดกระบวนการ
ทบทวนมาตรการกำกับดูแลให้ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลงของตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล

ทั้งนี้ ร่าง พ.ร.ฎ. และร่างกฎกระทรวง
เป็นมาตรการเพื่อบรรเทาภาระภาษีให้กับ
ประชาชนในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
รัฐบาลมุ่งสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ลงทุนและผู้ประกอบการใน
ตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล สนับสนุนอุตสาหกรรมการเงินยุคใหม่ที่จับ
เคลื่อนด้วยนวัตกรรม (ฟินเทค) รวมทั้งกระตุ้นให้เกิดการลงทุน
และสร้างนวัตกรรมใหม่ให้กับประเทศด้วย

“การที่ผ่อนผันภาษีภาษีนี้นี้จะทำให้ผู้ลงทุนในสินทรัพย์
ดิจิทัลได้รับความสะดวกเป็นธรรมในการเสียภาษีมากขึ้น
สนับสนุนพัฒนาระบบการชำระเงินและเศรษฐกิจดิจิทัลด้วย”.

ขยายเวลาหนุนเอสเอ็มอี พุ่งเป้าสู่'กรีนอินดัสทรี'

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบให้ขยายเวลาโครงการสนับสนุนผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี มุ่งสู่อุตสาหกรรมสีเขียว โดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยีคาร์บอนต่ำ ออกไปอีก 18 เดือน จนถึงวันที่ 30 มิ.ย. 66 เพื่อส่งเสริมและพัฒนาเพิ่มขีดความสามารถเพื่อยกระดับการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพในเอสเอ็มอีไทย ปรับปรุงความสามารถในการแข่งขันและมุ่งสู่อุตสาหกรรมสีเขียว เพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน ลดต้นทุนการผลิต ส่งเสริมธุรกิจอุตสาหกรรมให้ดำเนินธุรกิจที่เป็นมิตรต่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม ลดการใช้พลังงาน ตลอดจนลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศในระยะยาวต่อไป

สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการที่ผ่านมา มาจากเงินทุนร่วมระหว่างรัฐบาลไทยและกองทุนสิ่งแวดล้อมโลก หรือจีอีเอฟ ที่สนับสนุนเงินจำนวน 1.88 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ฝ่ายไทยร่วมสมทบงบดำเนินการที่อยู่ในรูปแบบเงินสด และไม่อยู่ในรูปแบบเงินสดจากกระทรวงอุตสาหกรรมจำนวน 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ในฐานะหน่วยงานร่วมดำเนินการ สำหรับเงินกู้สำหรับเอสเอ็มอีที่เข้าร่วมโครงการ หรือที่สนใจกู้เพื่อใช้ในการปรับปรุงเครื่องจักรอุปกรณ์จำนวน 7.36 ล้านดอลลาร์สหรัฐที่ผ่านมาโครงการยังมีกิจกรรมที่ยังไม่สามารถดำเนินการได้ เช่น การปรับปรุงเครื่องจักรอุปกรณ์ของเอสเอ็มอี เพราะการแพร่ระบาดโควิด.

หั่นภาชีน้ำมันผลิตไฟฟ้า6เดือน ลดค่าไฟ1-1.50บ.

วอนช่วยกันประหยัด

หั่นภาชีน้ำมันผลิตไฟฟ้า6เดือน ลดค่าไฟ1-1.50บ.

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม.เคาะลดภาชี 'ดีเซล' ที่ใช้ผลิตไฟฟ้า 6 เดือน พร้อมลดค่าไฟ 1-1.50 บาท อนุมัติ กฟผ.กู้เสริมสภาพคล่อง 2.5 หมื่นล้าน นายกฯ เตรียมรับมือผลกระทบสู่ผู้บริโภคกับยูเครน สั่งหน่วยงานราชการลดการใช้พลังงาน 20%-น้ำมัน 10%

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม.เคาะลดภาชี "ดีเซล" ที่ใช้ผลิตไฟฟ้า 6 เดือน พร้อมลดค่าไฟ 1-1.50 บาท อนุมัติ กฟผ. กู้เสริมสภาพคล่อง 2.5 หมื่นล้าน นายกฯ เตรียมรับมือผลกระทบสู่ผู้บริโภคกับยูเครน สั่งหน่วยงานราชการลดการใช้พลังงาน 20%-น้ำมัน 10%

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังการประชุมครม. ว่า ครม.อนุมัติปรับลดอัตราภาชีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดีเซลที่มีปริมาณก๊าะเกินเกิน และไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ำหนักหรือน้ำมันดีเซล บี0 และน้ำมันเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า และขยาย

ไฟฟ้าทั้งหมดให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยกำหนดให้จัดเก็บภาชีสรรพสามิตในอัตราฐานยมีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 15 ก.ย. 65 เป็นระยะเวลา 6 เดือน

ทั้งนี้ การผลิตกระแสไฟฟ้าของไทยในปัจจุบันกว่าร้อยละ 60 ผลิตจากก๊าซธรรมชาติ (NG) แต่จากภาชีธรรมชาติในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผลให้ต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้น จึงจำเป็นต้องใช้น้ำมันดีเซล (บี0) และน้ำมันเตา มาเป็นเชื้อเพลิงทดแทนก๊าซธรรมชาติ

การปรับลดภาชีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันครั้งนี้ ประชาชนจะมีภาระค่าไฟฟ้าลดลงประมาณ 1-1.50 บาทต่อหน่วย

อนุมัติ กฟผ. กู้เสริมสภาพคล่อง 2.5 หมื่นล้าน

นอกจากนี้ ครม.อนุมัติให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินในปี 2565-2567 ภายใต้กรอบวงเงินไม่เกิน 25,000 ล้านบาท ด้วยวิธีการจัดหาเงินกู้ในรูปแบบ Term Loan อายุไม่เกิน 3 ปี โดยกระทรวงการคลังไม่ค้ำประกัน ซึ่งในปี 2564 ที่ผ่านมา กฟผ.ประสบปัญหาสภาพคล่อง เนื่องจากแบกรับภาระค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ หรือ ค่า Ft ตามมาตรการของรัฐบาล ในการตรึงค่าไฟฟ้าเพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพของประชาชนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

นายกฯ ถกรับมือผลกระทบสู่ผู้บริโภค

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เสร็จสิ้น พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ได้เรียกประชุม ครม.นอกรอบ โดยมีรองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี หัวหน้าส่วนราชการ และเลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) เข้าร่วมประชุมเพื่อติดตาม และเตรียมการรับมือสถานการณ์การยูเครน-รัสเซีย พร้อมหามาตรการลดผลกระทบต่อประชาชน

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ว่า ปัจจุบันก็เริ่มเดือดร้อนแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านพลังงาน แก๊ส น้ำมัน ซึ่งเราได้ใช้จ่ายเงินไปพอสมควรกับตรงนี้ เพื่อรักษาระดับราคาให้อยู่ในเกณฑ์ 30 บาท ในช่วงที่ผ่านมา แต่ตอนนี้ราคามีแนวโน้มสูงขึ้นทุกวันเราจะทำอะไรได้ต่อไป

"เราควรจะช่วยกันใช้พลังงานอย่างประหยัด ส่วนที่เหลืรัฐบาลก็ต้องหามาตรการที่จะมาดูแลตรงนี้ ซึ่งการใช้มาตรการต่างๆ ก็ต้องใช้เงินทั้งสิ้น วันนี้ราคาพลังงานเอาเฉพาะราคาน้ำมันอย่างเดียว ใช้เงินประมาณวันละ 600 ล้านบาท ในการดูแลราคาน้ำมันดีเซลอย่างเดียวในขณะนี้" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

สั่งหน่วยงานราชการลดการใช้พลังงาน

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวเพิ่มเติมว่า นายกฯ ได้สั่งการเตรียม

ความพร้อมรับมือวิกฤตพลังงานจากสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน สั่งการให้กระทรวงที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงพลังงาน หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง บริหารพลังงานอย่างเหมาะสม ช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง ผู้มีรายได้น้อย และให้กระทรวงพาณิชย์ดูแลเรื่องสินค้าอุปโภค บริโภคที่มีผลกระทบโดยตรงให้หน่วยงานราชการลดการใช้พลังงานร้อยละ 20 และให้มีการลดการใช้น้ำมันร้อยละ 10.

● กรม.ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันผลิตไฟฟ้าเหลือศูนย์ ช่วยภาระค่าไฟคนไทย 6 เดือน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่าคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันดีเซลที่มีปริมาณกำมะถันเกินและไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ำมันหนัก หรือน้ำมันดีเซล บี 0 และน้ำมันเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าและขายไฟฟ้าทั้งหมดให้ยกเว้นภาษีการผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยกำหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราศูนย์ จากเดิมน้ำมันบี 0 จัดเก็บในอัตรา 3.44 บาทต่อลิตร และน้ำมันเตา 0.64 บาทต่อลิตร มีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 15 ก.ย. 2565 เพื่อลดต้นทุนการผลิตไฟฟ้าของ กฟผ. เป็นเวลา 6 เดือน ซึ่งจะเป็นการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนทั่วประเทศ ทั้งนี้ การผลิตกระแสไฟฟ้าในปัจจุบันกว่า 60% ผลิตจากก๊าซธรรมชาติ (NG) แต่ราคาก๊าซธรรมชาติปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับค่าเงินบาทที่อ่อนค่าส่งผลให้ต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้น จึงจำเป็นต้องใช้น้ำมันดีเซล (บี 0) และน้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงทดแทน

“การปรับลดภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันครั้งนี้ จะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งในการช่วยลดต้นทุนใน

การผลิตไฟฟ้า ซึ่งจะส่งผลให้ประชาชนมีภาระค่าไฟฟ้าลดลงประมาณ 1-1.50 บาทต่อหน่วย อีกทั้งการผลิตสินค้าอุปโภคบริโภคในภาคอุตสาหกรรมจะมีต้นทุนการผลิตที่ลดลงด้วย เนื่องจากภาระค่าไฟฟ้าที่ลดลง”

นอกจากนี้ ครม. อนุมัติให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินในปี 2565-2567 ภายใต้กรอบวงเงินไม่เกิน 25,000 ล้านบาท ด้วยวิธีการจัดหาเงินกู้ในรูปแบบ Term Loan อายุไม่เกิน 3 ปี โดยกระทรวงการคลังไม่ค้ำประกัน ทั้งนี้ ในปี 2564 ที่ผ่านมา กฟผ. ประสบปัญหาสภาพคล่องเนื่องจากแบกรับภาระค่าไฟฟ้าอัตโนมัติหรือค่าเอฟทีตามมาตรการของรัฐบาลในการตรึงค่าไฟฟ้าเพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพของประชาชนจากสถานการณ์โควิด-19 และมีต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการขาดแคลนก๊าซธรรมชาติเอ็นจีวีในประเทศทำให้ กฟผ. ต้องนำเข้าก๊าซธรรมชาติในช่วงที่ราคาตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก จึงจำเป็นต้องกู้เงินเพื่อเสริมสภาพคล่องให้เพียงพอต่อการดำเนินการกิจความมั่นคงทางด้านพลังงานไฟฟ้าและการดำเนินมาตรการลดค่าครองชีพของประชาชน.

ปรับลดวงเงินเบิกค่ารักษาโควิด กรมบัญชีกลางย้ำช่วยรัฐประหยัดงบฯ

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง(บค.)เปิดเผยว่า ด้วยปัจจุบันการบริหารจัดการของทรัพยากรที่ใช้เพื่อการรักษาพยาบาลผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19

มีความพร้อมมากขึ้น ประกอบกับผู้ป่วยส่วนใหญ่มีอาการไม่รุนแรง ส่งผลให้ต้นทุนต่างๆ ในการรักษาพยาบาลปรับราคาลดลง กรมจึงได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 เพื่อให้สอดคล้องกับบริการและต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง อีกทั้งช่วยลดงบประมาณรายจ่ายที่ไม่จำเป็น แต่ยังคงประสิทธิภาพในการรักษาพยาบาลของผู้ป่วยตามเดิม โดยมีการปรับปรุงรายละเอียด ดังนี้

ประเภทผู้ป่วยนอก 1. การตรวจยืนยันการติดเชื้อโควิด-19

1.1 การตรวจยืนยันการติดเชื้อด้วยวิธี Real Time PCR โดยการทำปัสสาวะหลังโพรงจมูกและลำคอ ประเภท 2 ขึ้น ให้เบิกได้ในอัตราไม่เกิน 900 บาท จากเดิม 1,300 บาท

1.2 การตรวจยืนยันการติดเชื้อด้วยวิธี Real Time PCR โดยการทำปัสสาวะหลังโพรงจมูกและลำคอ ประเภท 3 ขึ้นขึ้นไป ให้เบิกได้ในอัตราไม่เกิน 1,100 บาท จากเดิม 1,500 บาท

1.3 การตรวจการติดเชื้อด้วยวิธี Antigen test ด้วยเทคนิค Chromatography ให้เบิกได้ในอัตราไม่เกิน 250 บาท จากเดิม 300 บาท

1.4 การตรวจการติดเชื้อด้วยวิธี Antigen test ด้วยเทคนิค Fluorescent Immunoassay (FIA) ให้เบิกได้ในอัตราไม่เกิน 350 บาท จากเดิม 400 บาท

1.5 การตรวจการติดเชื้อด้วยวิธีอื่นๆ นอกเหนือจาก 1.3-1.4 ให้เบิกได้ในอัตราไม่เกิน 350 บาท จากเดิม 400 บาท

2. การเบิกค่ารักษาพยาบาลกรณีให้การรักษาพยาบาลผู้ป่วยที่บ้าน (Home Isolation) หรือที่ชุมชนจัดไว้ (Community Isolation) หรือสถานที่อื่นของสถานพยาบาลของทางราชการ

2.1 ค่าบริการของสถานพยาบาลและการดูแลผู้ป่วย ให้เบิกได้ในอัตราไม่เกิน 1,000 บาทต่อวัน ไม่เกิน 10 วัน

2.2 ค่าอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่จำเป็นต้องใช้ในการติดตามอาการผู้ป่วย ค่ายา ค่าเอกซเรย์ ค่าตรวจทาง

ห้องปฏิบัติการ และค่ารักษาพยาบาลอื่นๆ ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 2,000 บาทต่อราย

ประเภทผู้ป่วยใน

1. ค่าห้องพักรักษาตัวควบคุมหรือดูแลรักษาผู้ป่วยใน

1.1 ผู้ป่วยอาการสีเขียว กรณีไม่ใช้ Oxygen ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 1,000 บาท จากเดิม 1,500 บาท (กรณีที่ไม่สามารถให้การรักษาพยาบาลที่บ้านหรือสถานที่ชุมชนจัดไว้ได้)

1.2 ผู้ป่วยอาการสีเหลือง

- กรณีใช้ Oxygen Canula เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 1,500 บาทต่อวัน

- กรณีใช้ Oxygen High Flow เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 3,000 บาทต่อวัน

1.3 ผู้ป่วยอาการสีแดง กรณีใส่เครื่องช่วยหายใจ ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 7,500 บาทต่อวัน (อัตราเดิม)

2. ค่าอุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคล

2.1 ผู้ป่วยอาการสีเขียว ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 300 บาทต่อวัน (อัตราเดิม)

2.2 ผู้ป่วยอาการสีเหลือง

- กรณีใช้ Oxygen Canula เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 550 บาทต่อชุด (เดิม 600 บาทต่อชุด) ไม่เกิน 5 ชุดต่อวัน

- กรณีใช้ Oxygen High Flow เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 550 บาทต่อชุด (เดิม 600 บาทต่อชุด) ไม่เกิน 10 ชุดต่อวัน

2.3 ผู้ป่วยอาการสีแดง

- กรณีใส่เครื่องช่วยหายใจ ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 550 บาทต่อชุด (เดิม 600 บาทต่อชุด) ไม่เกิน 20 ชุดต่อวัน (เดิม 30 ชุดต่อวัน)

“สำหรับหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2565 เป็นต้นไป โดยศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้ตามหนังสือกรมบัญชีกลางด่วนสุด ที่ กค 0416.4/ว 157 ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 หรือสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ กองสวัสดิการรักษายาบาล กรมบัญชีกลาง หมายเลขโทรศัพท์ 0-2127-7000 ต่อ 6854 4441 ในวันเวลาราชการ” อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าว

'คลัง' ลุยหั่น
ค่ารักษาโควิด-19

หน้า... 6

'คลัง' ลุยหั่นค่ารักษาโควิด-19

ให้สอดคล้องต้นทุน/ลดใช้งบไม่จำเป็น

ไทยโพสต์ • "บัญชีกลาง" แจงยับหั่นค่ารักษาพยาบาลโควิด-19 ประเภทผู้ป่วยนอก-ในสถานพยาบาลของทางราชการ อ้างเพื่อให้เกิดการเบิกจ่ายงบประมาณอย่างคุ้มค่า

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อโควิด-19 เพื่อให้สอดคล้องกับต้นทุนจริง และช่วยลดงบประมาณที่ไม่จำเป็น มีผลใช้บังคับตั้งแต่ 1 มี.ค.2565 เป็นต้นไป โดยผู้ป่วยนอก กรณีการตรวจยืนยันการติดเชื้อด้วยวิธี Real Time PCR ประเภท 2 ยืน ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 900 บาท จากเดิม 1,300 บาท, กรณีการตรวจด้วยวิธี Real Time PCR ประเภท 3 ยืนขึ้นไป ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 1,100 บาท จากเดิม 1,500 บาท กรณีการตรวจการติดเชื้อ

ด้วยวิธี Antigen test ด้วยเทคนิค Chromatography ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 250 บาท จากเดิม 300 บาท, การตรวจด้วยวิธี Antigen test ด้วยเทคนิค Fluorescent Immunoassay (FIA) ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 350 บาท จากเดิม 400 บาท และการตรวจการติดเชื้อด้วยวิธีอื่นๆ ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 350 บาท จากเดิม 400 บาท

สำหรับการเบิกค่ารักษาพยาบาลกรณีให้การรักษายาบาลผู้ป่วยที่บ้าน (Home Isolation) หรือที่ชุมชนจัดไว้ (Community Isolation) หรือสถานที่อื่นของสถานพยาบาลของทางราชการ โดยค่าบริการของสถานพยาบาลและการดูแลผู้ป่วย ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 1,000 บาทต่อวัน ไม่เกิน 10

วัน และค่าอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่จำเป็นต้องใช้ในการติดตามอาการผู้ป่วย ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 2,000 บาทต่อราย

ขณะที่ประเภทผู้ป่วยใน กรณีค่าห้องพักรักษาตัวหรือดูแลรักษาผู้ป่วยใน สำหรับผู้ป่วยอาการสีเขียว กรณีไม่ใช้ Oxygen ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 1,000 บาท จากเดิม 1,500 บาท ส่วนผู้ป่วยอาการสีเหลือง กรณีใช้ Oxygen Canula เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 1,500 บาทต่อวัน กรณีใช้ Oxygen High Flow เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 3,000 บาทต่อวัน ส่วนผู้ป่วยอาการสีแดง กรณีใส่เครื่องช่วยหายใจ ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 7,500 บาทต่อวัน (อัตราเดิม)

ค่าอุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคล โดยผู้ป่วยสีเขียว ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 300 บาทต่อวัน ส่วนผู้ป่วยสีเหลือง



กุลยา ตันติเตมิท

กรณีใช้ Oxygen Canula เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 550 บาทต่อชุด (เดิม 600 บาทต่อชุด) ไม่เกิน 5 ชุดต่อวัน กรณีใช้ Oxygen High Flow เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 550 บาทต่อชุด (เดิม 600 บาทต่อชุด) ไม่เกิน 10 ชุดต่อวัน ส่วนผู้ป่วยสีแดง กรณีใส่เครื่องช่วยหายใจ เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 550 บาทต่อชุด (เดิม 600 บาทต่อชุด) ไม่เกิน 20 ชุดต่อวัน (เดิม 30 ชุดต่อวัน).

‘ยูเซ็ปโควิดพลัส’ บังคับใช้ 16 มี.ค. ป่วยเหลือง-แดง ‘รักษาฟรี’ ทุกที่

กรุงเทพธุรกิจ • กรม.อนมัติเบิกจ่าย “UCEP โควิดพลัส” ผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤติเหลือง-แดงมีสิทธิรักษาฟรีทุกที่มีผลบังคับใช้ 16 มี.ค.นี้ ส่วนติดโควิด-19 รักษาฟรีตามสิทธิ กรณีทำงานต่างพื้นที่ใช้บริการพ.เครือข่ายกองทุนได้ กรมบัญชีกลางปรับลดอัตราค่ารักษาพยาบาลโควิด-19 ให้สอดคล้องกับต้นทุนในปัจจุบันเพื่อให้การเบิกจ่ายเงินงบประมาณเป็นไปอย่างคุ้มค่า

วานนี้(8 มี.ค.)คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการกำหนดค่าใช้จ่ายในการดำเนินการผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤติ กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โรคโควิด-19 โดยให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 16 มี.ค.2565 เป็นต้นไป โดยนางสาวไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงหลักเกณฑ์ที่ปรับปรุงนี้ว่าผู้ป่วยโควิด-19 ที่ไม่มีอาการ อาการไม่รุนแรง หรือที่เรียกว่ากลุ่มสีเขียว จะไม่นับเป็นผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤติ แต่สามารถเข้ารับการรักษารักษาฟรีในโรงพยาบาลตามสิทธิของแต่ละคน อาทิ สิทธิประกันสุขภาพถ้วนหน้า สิทธิประกันสังคม หรือสิทธิรักษาพยาบาลของข้าราชการ และแนะนำให้การดูแลแบบ Home Isolation (HI) หรือ Community Isolation (CI) หรือ Hotel Isolation

ส่วนผู้ป่วยติดโควิด-19 ที่แพทย์วินิจฉัยว่าเข้าเกณฑ์วิกฤติฉุกเฉินตามเกณฑ์ที่สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ(สพฉ.) ได้กำหนดแนวทางและเกณฑ์ประเมินคัดแยกกระตือรือร้นฉุกเฉินไว้แล้ว คือ

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

ยูเซ็ป

กลุ่มผู้ป่วยสีเหลืองและสีแดง ให้สามารถเข้ารับการรักษานในโรงพยาบาลได้ในโรงพยาบาลทุกแห่งโดยไม่กำหนดระยะเวลา 72 ชั่วโมงแรก

ส่งต่อฉุกเฉินหลัง 72 ชั่วโมงได้

โดยสิทธิที่การปรับปรุงนี้เรียกว่า UCEP Plus ซึ่งสิทธิดังกล่าวนี้ จะเปิดโอกาสให้มีการ

ส่งต่อผู้ป่วยฉุกเฉินรุนแรงจากโรงพยาบาลหนึ่งไปเข้ารับการรักษานใน ICU ของอีกโรงพยาบาลได้ภายใน 72 ชั่วโมงแรกด้วยซึ่งดีกว่าโรคอื่นๆที่เข้าตามนิยามเจ็บป่วยฉุกเฉินวิกฤติ

สำหรับสาระสำคัญของหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการกำหนดค่าใช้จ่ายในการดำเนินการผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤติ กรณีโรคโควิด-19 มีดังนี้คือ กำหนดให้สถานพยาบาลต้องจัดให้มีการรักษาพยาบาลโดยฉุกเฉิน เพื่อให้พ้นจากอันตรายตามมาตรฐานวิชาชีพและขีดความสามารถของสถานพยาบาลโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายในการเรียกเก็บค่ารักษาพยาบาล เพื่อให้เป็นอุปสรรคต่อการดูแลรักษา และให้สถานพยาบาลแจ้งต่อกองทุนของผู้มีสิทธิได้รับการรักษาพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ หรือกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม

ผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤติมีสิทธิทุกที่

นพ.ระศกฤษณ์ยวีร์วงศ์อธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ(สบส.) กล่าวว่า หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายสำหรับ UCEP โควิดพลัส ผู้ป่วยฉุกเฉินวิกฤติที่มีสิทธิทุกที่จะมีผลบังคับใช้วันที่ 16 มี.ค.2565 โดยจะรองรับผู้ป่วยโควิดกลุ่มสีเขียว สีแดง และกลุ่มสีเขียวที่มีอาการเปลี่ยนแปลงไปเป็นสีเหลืองสามารถเข้ารับการรักษาพยาบาลได้ทั้งที่ใกล้บ้าน เพราะถือเป็นความเร่งด่วน โดยสามารถใช้บริการได้จนรักษาหาย ไม่จำเป็นต้องใช้สิทธิเพียง 72 ชั่วโมงแล้วย้ายกลับไปรักษาในโรงพยาบาลตามสิทธิ

ส่วนผู้ติดเชื้อกลุ่มสีเขียวเป็นการปรับเปลี่ยนระบบบริการไปสู่การรับบริการตามสิทธิสุขภาพของแต่ละบุคคล เช่น ประกันสังคม สวัสดิการข้าราชการ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ(บัตรทอง) เป็นต้น ในกรณีที่อยู่นคนละพื้นที่กับสิทธิของตัวเอง เช่น ไปทำงานอยู่อีกจังหวัดหนึ่งเป็นการชั่วคราว แล้วติดโควิดอาการเล็กน้อยหากเป็นประกันสังคม ก็สามารถเข้ารับการรักษาพยาบาลในเครือข่ายประกันสังคมได้

ส่วนบัตรทอง ตามนโยบายของนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรรม.สาธารณสุข

กำหนดว่าสามารถใช้สิทธิบัตรทองพลัส รักษาที่ไหนก็ได้เรียกว่าเป็นผู้ป่วยนอก(OPD) เหมือนโรคทั่วไป ดังนั้น จะไม่มีค่าใช้จ่ายเรื่องยาและการรักษาพยาบาล รวมถึงกรณีแพทย์ให้รักษาที่บ้าน(home Isolation) ด้วยเป็นการปรับระบบให้รักษาตามสิทธิ ย้ำว่าทุกคนรักษาฟรี

16 มี.ค.บังคับใช้UCEP โควิดพลัส

ส่วนเกณฑ์การพิจารณากลุ่มอาการสีเหลือง สีแดง และสีเขียวที่อาการรุนแรงขึ้น นพ.ระศกฤษณ์ยวีร์วงศ์อธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ(สบส.) กล่าวว่า สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ(สพฉ.)กำลังเร่งทำแนวทางออกมา โดยอิงข้อมูลจากไกด์ไลน์กรมการแพทย์ ซึ่งจะมีข้อกำหนดออกมาพร้อมกับจะมีผลบังคับใช้ UCEP โควิดพลัส คาดว่าวันที่ 16 มี.ค. 2565 จะมีการประกาศแล้วมีผลบังคับใช้พร้อมกัน

ทั้งนี้กลุ่มสีเขียวคือ เริ่มอาการปอดบวม หายใจเร็ว ใช้สูง หรือต้องใช้ท่อออกซิเจน ส่วนสีแดงก็จะตามข้อกำหนดเดิม เช่น ภาวะช็อก หัวใจล้มเหลว ต้องใช้เครื่องช่วยหายใจและเมื่อกลุ่มสีเขียวแล้วอาการมากขึ้นก็สามารถไปโรงพยาบาลที่ไหนก็ได้ใกล้บ้าน ตามสิทธิ UCEP โควิดพลัส ซึ่งจะมีการประเมินเข้าสู่ระบบเพื่อรักษา

สถานการณ์การติดเชื้อภายในประเทศผู้ติดเชื้อใหม่ จำนวน 18,943 ราย มีผู้ป่วยติดเชื้อที่มีอาการหนัก จำนวน 1,189 ราย และที่ต้องใส่เครื่องช่วยหายใจอีก จำนวน 400 ราย ผู้ป่วยปอดอักเสบ ผู้ป่วยใส่ท่อช่วยหายใจ และผู้ป่วยเสียชีวิตในประเทศไทยมีแนวโน้มสูงขึ้น ตามกราฟจะพบว่าผู้ป่วยปอดอักเสบ ข้อมูลตั้งแต่วันที่ 23 ก.พ. มีจำนวน 882 ราย แต่ในวันที่ 8 มี.ค. เพิ่มขึ้นเป็น 1,189 ราย ส่วนผู้ป่วยที่ต้องใส่ท่อช่วยหายใจ ข้อมูลตั้งแต่วันที่ 23 ก.พ. มีจำนวน 229 ราย แต่ในวันที่ 8 มี.ค. เพิ่มขึ้นเป็น 400 ราย

ส่วนผู้ป่วยเสียชีวิต ข้อมูลตั้งแต่วันที่ 23 ก.พ. มีจำนวน 39 ราย แต่ในวันที่ 8 มี.ค. เพิ่มขึ้นเป็น 69 ราย ส่วนผู้ติดเชื้อรายวันเฉลี่ย (14 วัน) ข้อมูลตั้งแต่วันที่ 23 ก.พ. มีจำนวน 17,124 ราย แต่ในวันที่ 8 มี.ค. เพิ่มขึ้นเป็น 22,660 ราย

ผู้เสียชีวิตทั้ง 69 ราย พบว่าเป็นประชากรกลุ่ม 608 หรือประชากรที่เป็นกลุ่มเสี่ยงสูง 97% โดยแบ่งเป็น กลุ่มที่มีอายุมากกว่า 60 ปี จำนวน 52 ราย คิดเป็น 75% และประชากรผู้ที่มีอายุน้อยกว่า 60 ปี แต่มีโรคเรื้อรังอีกจำนวน 15 ราย คิดเป็น 22% และผู้ที่ไม่ได้มีประวัติโรคเรื้อรัง 2 ราย คิดเป็น 3%

ปรับลดอัตราค่ารักษาพยาบาล

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่าได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อโควิด-19 เพื่อให้สอดคล้องกับบริการและต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง ช่วยลดงบประมาณรายจ่ายที่ไม่จำเป็น อาทิ การตรวจยืนยันการติดเชื้อด้วยวิธี Real Time PCR โดยการทำป้ายหลังโพรงจมูกและลำคอ ประเภท 2 ยืน ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 900 บาท จากเดิม 1,300 บาท

กรณีการเบิกค่ารักษาพยาบาลกรณีให้การรักษายาบาลผู้ป่วยที่บ้าน (Home Isolation) หรือที่ชุมชนจัดไว้ (Community Isolation) หรือสถานที่อื่นของสถานพยาบาลของทางราชการ ค่าบริการของสถานพยาบาลและการดูแลผู้ป่วย ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 1,000 บาทต่อวัน ไม่เกิน 10 วัน

ประเภทผู้ป่วยใน ค่าห้องพักสำหรับควบคุมหรือดูแลรักษาผู้ป่วยในผู้ป่วยอาการสีเขียว กรณีไม่ใช่ Oxygen ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน 1,000 บาท จากเดิม 1,500 บาท ผู้ป่วยอาการสีแดง กรณีใส่เครื่องช่วยหายใจ ให้เบิกได้ในอัตราเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน 7,500 บาทต่อวัน (อัตราเดิม) มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.2565 เป็นต้นไป

รัสเซีย-ยูเครน 'หุ้นไทย' ป่วน 'คลัง-ธปท.-ตลท.' หารีรับมือ

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง-ธปท.-ตลท.” จับตาสถานการณ์รัสเซีย-ยูเครน หลังตลาดหุ้นไทยร่วงหนักขึ้นยังไม่ออกมาตรการดูแล “ภาคร” ซึ่งระยะสั้น “มีความไม่แน่นอนสูง” คาดฟันด์โฟลว์ไหลเข้าต่อเนื่องถึงไตรมาส 2/65 “บล.เอเซียพลัส” มองยึดเยื่อกระทบเศรษฐกิจโลกชะลอตัว บล.หยวนต้า คาดดัชนีผันผวนรอผลเจรจา 10 มี.ค. นี้ เชื่อไม่หลุด 1,570 จุด

ความเคลื่อนไหวดัชนีหุ้นไทยวานนี้ (8 มี.ค.) ผันผวนหนัก โดยช่วงเช้าปรับตัวเพิ่มขึ้น 6.80 จุด อยู่ที่ 1,633 จุด หลังจากนั้นค่อยๆ ปรับตัวลง ก่อนร่วงแรงในช่วงเปิดตลาดภาคบ่าย โดยทำจุดต่ำสุดของวันอยู่ที่ 1,580.80 จุด หรือลดลง 45.90 จุด ก่อนจะปรับตัวกลับมากปิดตลาดที่ 1,619.10 จุด ลดลง 7.60 จุด หรือ 0.47% ด้วยมูลค่าซื้อขาย 149,938.39 ล้านบาท

โดยนักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิ 2,847.61 จุด นักลงทุนสถาบันขายสุทธิ 800.08 ล้านบาท บัญชีหลักทรัพย์ขายสุทธิ 2,763.69 ล้านบาท และนักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 716.17 ล้านบาท

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

รัสเซีย

กรณีที่ดัชนีตลาดหุ้นไทยเคลื่อนไหวขึ้นลงแรงนั้น ทางหน่วยงานกำกับทั้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลัง ได้มีการหารือต่อสถานการณ์ดังกล่าว แต่ขณะนี้ยังไม่มีการทำอะไรเพิ่มเติม เพราะมองว่าเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในต่างประเทศและเกิดขึ้นทั่วโลกในไทยสอดคล้องกับภูมิภาค ประกอบกับเมื่อวันที่ 7 มี.ค. ที่ผ่านมาตลาดหุ้นไทยผันผวนดัชนีปรับตัวลงแรงแต่พบว่าเงินทุนต่างชาติเป็นซื้อสุทธิ 7.02 หมื่นล้านบาท (ม.ค.-7 มี.ค.) ถือว่าค่อนข้างมาก และ

การตรวจสอบสถานะซื้อต่อของตลาดอยู่ที่ระดับ 8-9% สูงขึ้นกว่าปกติเล็กน้อยปกติเฉลี่ยอยู่ที่ 6-7% เป็นผลจากเหตุการณ์ภาวะสงครามที่ไม่แน่นอนที่เกิดขึ้น ทำให้บางส่วนต้องมีการขาย แต่ก็ไม่ได้มากผิดปกติ

ดังนั้น ตอนนี้ยังคงเป็นเพียงการติดตามและเฝ้าดูสถานการณ์และเตรียมพร้อมไว้เท่านั้น ขออย่าตื่นตระหนก ซึ่งปัจจัยพื้นฐานในประเทศยังไม่มีการเปลี่ยนแปลง ขณะนี้ต้องรอดูติดตามภาวะสงครามรัสเซียและยูเครน การปรับตัวขึ้นราคาน้ำมันและเงินเฟ้อ

ทั้งนี้ ในสถานการณ์ภาวะสงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครน ส่งผลให้ในเดือนมี.ค. นี้เกิดความไม่แน่นอนกระทบต่อตลาดการเงินและการลงทุนทั่วโลก แต่พบว่าเงินลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ (ฟันด์โฟลว์) ปรับเพิ่มขึ้นในเดือน มี.ค. (YTD) โดยมีปริมาณการซื้อขายเฉลี่ยอยู่ที่ 1.1 แสนล้านบาทต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก.พ. เฉลี่ยอยู่ที่ 9.9 หมื่นล้านบาทต่อวัน และเดือน ก.พ. ต่างชาติซื้อสุทธิ 6.1 หมื่นล้านบาท นับว่าสูงสุดในรอบ 16 เดือน

ไตรมาส 2/65 ฟันด์โฟลว์ไหลเข้า

พร้อมกันนี้ ประเมินทิศทางฟันด์โฟลว์ในไตรมาส 2 ปี 2565 คาดยังเป็นทิศทางไหลเข้ามาตลาดประเทศเกิดใหม่ หรือในภูมิภาคนี้ ซึ่งตลาดหุ้นไทยถือว่าผันผวนไม่มากเมื่อเทียบกับประเทศอื่นในภูมิภาคและนักลงทุนให้น้ำหนักการลงทุนในกลุ่มหุ้นคุณค่ามากกว่าหุ้นเติบโต อย่างไรก็ตาม ในเดือนมี.ค. ความผันผวนมากขึ้นจากภาวะสงครามที่เริ่มตึงเครียดขึ้นทำให้เกิดการปรับน้ำหนักของนักลงทุนทั่วโลกแต่ตลาดหุ้นไทยเป็นตลาดที่มีศักยภาพสูง ด้วยผลตอบแทนของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ยังสม่ำเสมอ ดังนั้น มองว่าในระยะสั้นจะเห็นเม็ดเงินลงทุนต่างชาติเข้ามาพักเงินเพื่อรอความชัดเจนในปัจจัยต่างๆ แต่จะเป็นเม็ดเงินที่เข้าออกเร็ว ซึ่งภาพนี้ไม่ต้อง

ตกใจเพราะเมื่อสถานการณ์มีความชัดเจนมากขึ้น คาดว่าฟันด์โฟลว์ไหลกลับเข้ามาในลักษณะเดียวกับช่วงต้นปีนี้

ขณะที่ในสถานการณ์นี้ จะส่งผลให้หุ้นใหม่ชะลอเข้ามาจดทะเบียนในตลาดฯ หรือไม่ นายภากร บอกว่า น่าจะมีทั้งสองกลุ่มคือ กลุ่มแรก หากไม่มีความจำเป็นรีบใช้เงินอาจเลื่อน รอให้ตลาดนิ่งก่อน ส่วนอีกกลุ่มต้องการใช้เงิน กลัวเรื่องดอกเบี้ยขึ้นภาระและมีแผนที่ชัดเจนแล้ว อาจยังเดินหน้าต่อ ซึ่ง PE ในระดับปัจจุบันถือว่าไม่ได้ต่างจากช่วงก่อนเกิดเหตุการณ์รัสเซียจึงขึ้นอยู่กับที่ตัดสินใจทางธุรกิจของแต่ละบริษัทมากกว่า **หวั่นเงินเฟ้อพุ่งกดดันเฟดขึ้นดอกเบี้ย**

นายศรพล ตูลยะเสถียร รองผู้จัดการหัวหน้าสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร ตลท. กล่าวว่า สถานการณ์ภาวะสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนในขณะนี้ยังเป็นปัจจัยเสี่ยงเพิ่มเติมส่งผลกระทบต่อตลาดการเงินและการลงทุนทั่วโลกประเมินผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น โดยสรุปความเห็นจากนักวิเคราะห์ที่เผยแพร่ผ่านสื่อ พบว่า เป็นแรงกดดันด้านราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น เป็นต้นทุนทางเศรษฐกิจของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนของธุรกิจทั้งทางตรงและทางอ้อม อาจมีฟันด์โฟลว์เข้าสินทรัพย์ที่เป็นกลุ่มสินทรัพย์ปลอดภัยเช่นทองคำและพันธบัตรรัฐบาล และอาจเห็นฟันด์โฟลว์ไหลออกจากตลาดในพื้นที่ใกล้เคียงกับพื้นที่ขัดแย้งในภูมิภาคอื่นรวมทั้งตลาดเกิดใหม่

โดยระยะสั้นอาจเกิดผลกระทบในวงจำกัด ซึ่งขณะนี้ ได้เริ่มผลกระทบต่อราคาแต่ละสินทรัพย์ให้ความผันผวนมากขึ้นและหากสถานการณ์ยืดเยื้อจะยิ่งส่งผลให้เงินเฟ้อเร่งตัวขึ้นและอาจนำไปสู่การปรับขึ้นนโยบายของเฟดแรงและเร็วกว่าคาด นอกจากนี้หากเศรษฐกิจยุโรปได้รับผลกระทบมากอาจส่ง

ผลต่อการส่งออกและการท่องเที่ยวไทย เป็นปัจจัยที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดต่อไป

หุ้นดีตามตลาดหุ้นโลก

นายเกิตศักดิ์ ทวีธีระธรรม รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัยบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเชีย พลัส (ASP) กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยวานนี้ (8 มี.ค.) ปรับตัวลงแรงเป็นวันที่สอง โดยวานนี้เป็นความกังวลเรื่องของประเทศในรัสเซีย-ยูเครนที่ยังคงมีอยู่ต่อเนื่อง และเป็นไปตามทิศทางตลาดหุ้นต่างประเทศซึ่งปัจจัยกดดันดังกล่าวทำให้นักลงทุนยังคงเกิดความกังวลมากยิ่งขึ้นว่าหากสถานการณ์ยังคงยืดเยื้อต่อเนื่อง และยังไม่มีความสามารถเจรจากันได้โดยเร็ว จะเป็นปัจจัยกดดันให้การค้าและเศรษฐกิจทั่วโลกหดตัว จากการเร่งขึ้นของอัตราเงินเฟ้อ เนื่องจากราคาน้ำมันและสินค้าโภคภัณฑ์ต่างๆ ที่ปรับขึ้นสูง

ทั้งนี้ส่งผลให้บรรยากาศการลงทุนยังคงขาลงมากยิ่งขึ้น หลังกวาดดัชนีหลุดแนวรับสำคัญ 2 จุด คือเมื่อวันจันทร์หลุดแนวรับสำคัญแรก 1,630 จุด และมกราคมหลุดแนวรับสำคัญ 1,580 จุด ยิ่งทำให้ความเชื่อมั่นนักลงทุนหายไป

อย่างไรก็ตาม แนะนำนักลงทุนให้เลือกลงทุนที่ได้รับความนิยมน้อยสุด หรือหุ้นที่ได้ประโยชน์จากสถานการณ์ดังกล่าว โดยตลาดหุ้นไทยยังมีหุ้นที่มีผลประกอบการเติบโต และพื้นฐานธุรกิจดี ดังนั้น ในภาวะที่ตลาดหุ้นร่วงถือเป็นจังหวะทยอยซื้อได้โดยเลือกหุ้นที่ไม่ได้รับผลกระทบ

ดัชนีผันผวนรอผลเจรจา

นายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการ ฝ่ายวิเคราะห์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลดลงแรงในช่วงเปิดตลาดภาคบ่ายนั้นมาจากปัจจัยความกังวลสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครนทำให้นักลงทุนปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง ทำให้อัตราเงินเฟ้อปรับตัวขึ้น ซึ่งมีผลกระทบทำให้เศรษฐกิจไทยชะลอตัวจากเดิมคาดโต 3.5-4% รวมถึงกำไรของบริษัทจดทะเบียนจะลดลงจากคาดการณ์ที่ 9-11%

ดังนั้น ทำให้นักลงทุนและนักลงทุนต่างชาติขายหุ้นไทย และจากดัชนีที่ปรับตัวลงมแรงต่อเนื่อง 2 วัน (7-8 มี.ค.2565) ประมาณ 6-7% คาดว่าจะมีแรงบังคับขายจากบลิ๊กกเทรคดหุ้นร่วงแรง แต่มองว่า ระดับ 1,570-1,580 จุดเป็นแนวรับที่แข็งแกร่ง เพราะ เป็นรับที่รับรู้ราคาน้ำมันที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น 28-29% จากปลายปีก่อน

อย่างไรก็ตาม ในช่วงท้ายตลาดรีบาวด์กลับมาได้จากดาวโจนส์ฟื้นตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งคาดว่าจะพัฒนาการเชิงบวก ทำให้นักลงทุนกลับมาซื้อในหุ้นขนาดใหญ่

ข่าวรอบอาณาจักร

● ศึกษาดูงานจัดการน้ำพื้นที่แก้มลิง

ละเชิงเทรา-นายทวิ สาธุชาติ นายก อบต.
ท่าตะเียบ อ.ท่าตะเียบ ให้การต้อนรับ ดร.รอยล
จิตรดอนประธานกรรมการสสน.และเลขาธิการมูลนิธิ
อุทกพัฒน์เฝ้าคณะผู้บริหารธนาคารกรุงไทยสำนักงาน
ใหญ่ ศึกษาดูงานการจัดการน้ำและการดำเนินงาน
โครงการพัชรสุธาสานุรักษ์พื้นที่แก้มลิงแปลงปศุสัตว์
และแปลงหม่อนใหม่ ที่บ้านคลองมะหาด หมู่ 14
ต.ท่าตะเียบ ก่อนเข้าสู่ธรรมชาติสัตว์ในหน่วย
ปฏิบัติการเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าเขาอ่างฤๅไนพร้อม
บรรยายสรุปการกักเก็บน้ำไว้ใช้ประโยชน์ในภาคเกษตร
และการจัดสรรพื้นที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดย
เน้นให้ชาวบ้าน สัตว์ สามารถใช้ชีวิตอยู่ร่วมกัน.

ชวนนาเฮ ธ.ก.ส. อนุมัติเงินกู้สินเชื่อ

ที่ลานรับซื้อพืชผลทางการเกษตร สหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ จำกัด ต.ป่าเซ่า อ.เมือง จ.อุดรดิตถ์ ตัวแทนเกษตรกรทำนา ซึ่งจับทะเบียนและเข้าร่วมโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2564/65 จำนวนกว่า 50 คน นำโดย นายสวิต อุ่นทอง ประธานกรรมการ สหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ จำกัด พร้อมด้วยคณะกรรมการสหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ และนายประพันธ์ มายระยง ผจก. สหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ จำกัด รวมตัว เพื่อแสดงความขอบคุณผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการผลักดันให้สหกรณ์ฯ ได้รับอนุมัติเงินกู้กว่า 239 ล้านบาท ตามโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2564/65 ส่งผลให้ชาวนาจำนวน 2,592 ราย ได้รับเงินชดเชยคันละ 500 บาท รวมกว่า 30,000 คัน

นายประพันธ์ กล่าวว่า การรวมตัวของตัวแทนชาวนาในครั้งนี้ เพื่อเป็นการขอบคุณผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกภาคส่วน ทั้งระดับจังหวัด



นายภูมิ เกียรติศิริกุล ผู้อำนวยการสำนักงาน ธ.ก.ส. ฝ่ายกิจการสาขาภาคเหนือตอนล่าง เปิดเผยว่า สำหรับจังหวัดอุดรดิตถ์ มีสหกรณ์การเกษตรหลายแห่งที่เข้าร่วมโครงการ ทั้งโครงการประกันรายได้และมาตรการค้ำชาน โดยสหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ จำกัด ซึ่งเป็นลูกค้าที่ใช้บริการสินเชื่อจากธนาคารอยู่ก่อนแล้ว ได้ขอเข้าร่วมโครงการชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2564/65 รวมจำนวนกว่า 39,718 คัน วงเงินสินเชื่อประมาณ 239 ล้านบาท ซึ่งเดิมที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติการให้สินเชื่อของฝ่ายกิจการสาขาภาคเหนือตอนล่าง มีมติให้สหกรณ์ดำเนินการแก้ไขข้อบกพร่อง ตามที่ผู้สอบบัญชีสหกรณ์ได้เข้าตรวจสอบ และกำหนดไว้ ซึ่งเป็นเงื่อนไขสำคัญในการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ ที่เป็นมาตรฐานเดียวกันทั่วประเทศ และสิ้นสุดการอนุมัติวงเงินกู้วันที่ 28 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา สหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ จำกัด จึงขออุทธรณ์คำขอวงเงินดังกล่าว เพื่อหาทางแก้ไขข้อบกพร่อง และรับรองจัดทำแผนการแก้ไขอย่างเป็นรูปธรรม ให้เสร็จสิ้นภายในปีบัญชีสหกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565.

นันทิ สมบัติ ราชาน



ระดับภาค และระดับประเทศ (รัฐบาล) ที่ให้การสนับสนุน ผลักดันให้คำปรึกษา ล่าสุด สหกรณ์การเกษตรเมืองอุดรดิตถ์ จำกัด ได้รับการยืนยันจาก ธ.ก.ส. ในการอนุมัติวงเงินกู้ตามโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีปีการผลิต 2564/65 ข้าวรวม 39,718 คัน มูลค่า 239,116,448 บาท และได้มีการทำสัญญาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว คาดว่าภายใน 1 สัปดาห์ จะได้รับอนุมัติเงินในก้อนแรก และจะได้รับเงินครบวงเงิน





คลายกังวล...เรื่องบ้านๆ

สินเชื่อเคหะ
เพื่อซื้อ สร้าง ต่อเติม หรือ Re-Finance

ยื่นกู้ภายใน 15 ม.ค. - 30 เม.ย. 2565

ผ่อนต่ำ ปีแรก **ล้านละ 2,500 บาท / เดือน**

 อัตราดอกเบี้ย **1.75%**
เริ่มต้น

 **ฟรี!!** ค่าบริการสินเชื่อ
ค่านิติกรรมสัญญา และค่าจดจำนอง**

*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด
**เฉพาะกรณีเลือกดอกเบี้ย Re-Finance แบบผ่อนจ่ายคงสำหรับวงเงินสินเชื่อเคหะคงเหลือตั้งแต่ 1.00 ลบ. ขึ้นไป

www.gsb.or.th GSB Contact Center 1115



รายละเอียดเพิ่มเติม

คลายกังวล...เรื่องบ้านๆ



สินเชื่อเคหะ

เพื่อซื้อ สร้าง ต่อเติม หรือ Re-Finance





ยื่นกู้ภายใน 15 ม.ค. - 30 เม.ย. 2565

ผ่อนต่ำ ปีแรก **ล้านละ 2,500 บาท / เดือน**



อัตราดอกเบี้ย
เริ่มต้น

1.75%



ฟรี!! ค่าบริการสินเชื่อ
ค่านิติกรรมสัญญา และค่าจดจำนอง**

*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

**เฉพาะกรณีเลือกดอกเบี้ย Re-Finance แบบฟรีจดจำนองสำหรับวงเงินสินเชื่อเคหะคงเหลือตั้งแต่ 1.00 ลบ. ขึ้นไป



รายละเอียดเพิ่มเติม

www.gsb.or.th

GSB Contact Center 1115



3 รางวัลเกียรติยศ : นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และนายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล รับ 3 รางวัลเกียรติยศ จาก นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ประธานในพิธีมอบรางวัลเกียรติยศ Money & Banking Awards 2021 ซึ่งจัดขึ้นโดยวารสารการเงินธนาคาร โดยรางวัลที่ธนาคารออมสินได้รับ จำนวน 3 รางวัล คือ รางวัล “ธนาคารเพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 2564 Best Retail Bank of the Year 2021” ซึ่งเป็นการครองตำแหน่งติดต่อกันเป็นปีที่ 6 รางวัล “ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านเงินฝาก 2564 Best Service Provider -Deposit 2021” และรางวัล “บุรุษวงงามยอดเยี่ยม ขนาดพื้นที่ 850-1,000 ตร.ม.



ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ

ฝึกอบรมทักษะ พร้อมสินเชื่อให้ตั้งตัวได้

สร้างโอกาสที่ยั่งยืน อย่างครบวงจร

GSB Contact Center 1115

www.gsb.or.th



สรจักร บุรณะสัมฤทธิ์ นายกสมาคมผู้สื่อข่าวไทย-จีน และ อัมพล ขำวิสัย คณาจารย์ ม.เกริก เข้าเฝ้า Mamdouh bin Saud bin Thunayan Al Saud เจ้าชายชาวคูเวตเชื้อสายซาอุดีอาระเบีย ในฐานะอธิการ ม.อิสลามมาดิเนห์ เพื่อหารือทำความร่วมมือทางวิชาการสาขาบริหารธุรกิจอิสลาม สาขาบริหารการเงินและสาขาการเงินอิสลามเชื่อมกับธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 9 มีนาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6896

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 17.01

Ad Value: 14,458.50

PRValue (x3): 43,375.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: EXIM BANK สนับสนุนน้ำดื่มช่วยเหลือผู้ป่วยโควิด-19



EXIM BANK สนับสนุนน้ำดื่มช่วยเหลือผู้ป่วยโควิด-19 : วันพุธ อรรถนเดชะ ผู้ช่วย-
กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) มอบน้ำดื่ม
เพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยโรคโควิด-19 ที่แยกออกจากที่พักอาศัยและเข้าพัก ณ ศูนย์พักคอยเพื่อส่งต่อ
(Community Isolation) สำนักงานเขตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร ภายใต้โครงการ CSR "EXIM
เพื่อสุขภาพชุมชน" โดยมี สุภาพร ศรีศาสนวงศ์ ผู้อำนวยการเขตลาดพร้าว เป็นผู้รับมอบ ณ อาคาร
บริษัท อาร์ บี เอส โลจิสติกส์ จำกัด เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2565



คลายความวิตกฟอรัสเซลล์ตลาดดูดี

ใครที่เล่นรเเทในสวนสนกคงจะรู้สึกเสียว แต่มันลงทุนในตลาดที่เล่นหุ้นวานนี้ (8 มี.ค.65) นอกจากจะเสียวอารมณ์แล้วยังต้องเสียเงินไปด้วย เพราะบรรยากาศตลาดหุ้นวานนี้ไม่แพ้การนั่งรถไฟเหาะในสวนสนุก อาจมองเป็นเกมการเล่นรถไฟเหาะตีลังกาก็ได้ เพราะเมื่อการเคลื่อนไหวของดัชนีตลาดที่เริ่มจากจุดสูงสุดที่ระดับ 1,635.50 จุด แล้วดิ่งลงมาถึงระดับ 1,580.80 จุดเท่ากับดิ่งลง 52.70 จุด คิดว่านอกจากจะเสียวแล้วคงต้องจ่ายเงินในส่วนที่ต้องขาดทุนไปด้วย นานๆ ทีที่ตลาดจะมีบรรยากาศในลักษณะนี้ ก็เพราะมีเครื่องมือช่วยกดดัน ทำให้ตลาดผันผวนได้แรงมาก อดีตคงเป็นฝีมือของนักลงทุนทำเอง แต่ปัจจุบันคงเป็นการทำจากเครื่องคอมพิวเตอร์ ซึ่งมีความรวดเร็วและรุนแรงมากกว่าเดิมหลายเท่าตัว จึงมองว่ายากที่นักลงทุนทั่วไปจะตามเกมทัน ยิ่งเชื่อในแนวคิดของการเล่นเก็งกำไรที่ว่างแรงต้องกล้าตัดขาดทุนออกไป ทำให้นักเก็งกำไรจะต้องระบายหุ้นออกในช่วงที่ดัชนีดิ่งลงลึกๆ จึงต้องขาดทุนมากแน่นอน และที่พูดไม่ออกก็คือ นักลงทุนที่ถูกฟอรัสเซลล์หรือบังคับขายโดยไม่รู้ตัว เนื่องจากเมื่อราคาหุ้นที่ถูกกดลงต่ำมากๆ ทำให้นักเก็งกำไรที่ใช้มาร์จินจะถูกบังคับขายทันที เพราะคงหาเงินมาค้ำหุ้นไม่ทัน นี่คือนจุดบอดที่ทำให้ นักเก็งกำไรรายใหญ่สามารถใช้วิธีการทำชอร์ตเซลล์มากตราค่าหุ้นได้ดี ก็จะเป็นบทเรียนที่แสนแพงของนักเก็งกำไรไปอีกบทหนึ่ง

ส่วนภาพตลาด หลังจากดิ่งลงแรงและลึกแล้วก็มีการตีตัวสูงขึ้น คงจะมองได้ทั้งในด้านเหตุผลทางการเก็งกำไรที่ว่าเมื่อลงแรงก็ขึ้นแรงได้ ทำให้มีแรงซื้อกลับมาทันที หรืออีกส่วนหนึ่งเป็นแรงซื้อจากการทำชอร์ตเซลล์ที่จำเป็นต้องซื้อกลับ เมื่อพบว่าตลาดมีการเปลี่ยนทิศทางชัดเจน เพื่อให้เกิดการขาดทุนน้อยที่สุดหรือยังทำอะไรได้หากไล่ซื้อทันก่อนที่ราคาจะสูงเกินไป เป็นเกมปกติของการเล่นชอร์ตเซลล์ ซึ่งจะต้องพร้อมที่จะซื้อคืน ดูแล้วตลาดน่าจะมีสัญญาณที่ดีมากขึ้น เพราะเมื่อเปิดตลาดดัชนียังปิดบวกไม่ได้ก็ตามแต่การดิ่งดัชนีที่หลุดลงต่ำกว่า 1,600 จุด กลับขึ้นมาปิดสูงที่ 1,619.10 จุดได้ ทำให้ 1,600 จุดยังคงเป็นแนวรับที่ดีและยังเป็นแนวโน้มที่ดีไปด้วย จึงมีลุ้นในวันนี้

ส่วนกลุ่มหุ้นที่น่ามอง ในกลุ่มธนาคารดัชนีกลุ่มพลิกกลับมาบวกได้ก็ดูดี นามองที่ BBL, KTB และ TISCO กลุ่มพาณิชย์ยังไม่พบว่าธุรกิจจะได้รับผลในทางลบ จึงนามองที่ COM7, ILM และ RS กลุ่มพลังงาน จากสงครามที่ดันราคาน้ำมันสูงมากธุรกิจจะมีกำไรสูง นามองที่ AGE, DEMCO และ LANNA กลุ่มอาหารธุรกิจที่ยังโตดี นามองที่ CBG, NRF และ RBF หุ้นรายตัวที่น่าจับตาที่ TASCO, IVL และ AMANAH เป็นต้น

เมื่อฟอรัสเซลล์ตลาดดูดีขึ้น แรงขายจะน้อยลง ทำให้แรงซื้อจะกลับมา โดยเฉพาะแรงซื้อกลับของนักลงทุนต่างชาติ จึงควรเลือกลงทุน.